
LSKiŞEHiR iKTjSAUi \T. TL i\Ri iLiiYh.JJ{ Ah.AIJ(Misl 

TOPLUMSAL YAP! İLE VFRG·İ YAPILARI ARASJNDAKI 
tUŞKiLER 

(Türk Vergi Yapısına İli:_.',iıı isıatistiid i>ir Model Denemesi). 

1 '}50- 1971 
j 

( t iuldora Tezi) 

1; ··!·; •·· .. ~n. '/ 
, 'l. : . . ::_~. ;',~.)._~~ .Li<..l. 

M,d,,:(: Kuısıy.(; A~;ı.Jr.ı:ıı 

/ 
:' ·" + 



I. -( -r··~P'}·~ırri· 1..-;. ·.:· l} ~J.' .u ; l\. 1:. J{ 

SUNU,Ş 

BİhtNCİ KONU 

·TOPLUl''iBİLİlvi AÇISINDAN TOPLUl\1 TÜELERİ. !ç:t:PcSİNDE 

TÜHK TOPLUIVIU.NUN Y~Rİ 

......... ~.o.·~ .............. .......• 3 

II • GEÇİŞ DÖl'JEi"Iİ TOPLUNU ••• • • • ~ ••••••••••••••• • •••••••• ., 7 

ı. Geleneksel Toplumdnn Kopuş Döneni ••••·····•······ 7 

2. J'1oc~ern Topluma Geçiş (Kalkış D.önemi) • • • • • • • • • • • • • 12 

III. l\lODI~Rf:J TOPLU1··1 •••o•••••••••·•·········••••••••••c••··• 15 

İKİNCİ KONU 

TOPLUli TÜRLERİHE ÖZGÜ V]~H.G:\:. YI.PILARI İ.ÇERSİNDI(; 

TÜRK VERGİ YAPISININ DURUMU 

I. TOPJ.;tH1 TÜRLEEİ İLE VERGİ YA:ı?IL!I.EI ARı'I.SINDAKİ İLİSKİ • • 21 

ı. Geleneksel Toplumların Vergi Yapıları ~····i·~···•• 22 

2. Geçiş Dönemi Toplumlarının Vergi Yopılorı •••••••• ~ 24 

A. Geleneksel Toplumdan Kopuş Döneminde tilkcl8ri~ 

Vergi Yapıları ····~····~········~·············· 27 

B, Noc1ern Döneme Geçiş 1\.:şo::ncısındaki Toplunlc.Lcın 

V e r g i Y o p ı 1 a.r ı ... . . . ~ . . . . ·•· . o • • • • • • • • • • ., • • .. • • • • • • • 2 9 

3. JVIodern Toplumların Vergi Yepıla:n •••• • • •• • ••••••• • 3v· 

II. T0.2LUivi TÜRLEEiNE ÖZGÜ VT,RG:t YAPIJjAHINHf Kt.P]ILA')Til IV'·; .. \SI 

VI.~ TÜRK VERGİ YAPISININ DURUi1CUl'TU>J S/1.PTLNM.ASI •• • •··.... 32 

~. Kişi Başına Gelir Dtizeyi 1000 Dolorın llsttinde 

Olan tllkeler: GelişQiŞ Toplu~lar ··~~··~········· 33 

2ı. Kişi Başına Gelir l)tizeyi 1000 ~.)olc::ırın .U tınc1a Olsn 

Ülkelar: Geleneksel Ve Geçiş ~öneminJeki Toplurlar •• 35 



- II -

ı. GnlGnekaol Döae~de Dolaysız Ve~gilerde De~iş~e • • • • o o • 

') 
L.o Gee ir-: Jc_,ne;ünde Dolarnz •Jer.•<ilerde De[ .iEımu ••••• o •••• 

~- ~· - - '-~· ,) 

• o o o o o • o • o • • 

13. r.loc.ler·n Dolaysız Ve_ı:~:._!,ilerde De[.,i;g~;ıe • • • • • • o • o • c • • o • o 

·ır; 

L; . . ' 

'.5 4 

lJe:~ __ i.']1~l8 eo•o••••••••••••••••••••o•aeeeeoot••oo•oooee 0lJ . 

. . . 

Vergilerinde .Uoi.i"'.,:J.U • •. • •• • •• •• •. • •••• •......... r53 

? .;·.,,·..:·ı· r··i ·,'O 1 ·ı;rlı Ve t:"rı·ı'l"' '"'dr::. ""e( ı' ,,;·:e 
'- tr J. L·· .. -· V ~ -1.. .ı...J .....1-1... J \i - u V ..L ~....:;, .u C; ~:; . ..• • 1 1 Q • t • t O e O O 1 • G o O • O 

,- ' 
) ·' 

.~. Geleneksel Dbnemde Yurtiçi Dalaylı Vergilerde 

·,') r~; ·l c-t;·-,1 0.) ()O 
. V t_-_- ":; .,..__ 1 D e f O 0 O O cı 1 • 0 •••• O • O .• • • • • •• 8 1 1 • • • fo tt 0 O f ;tl 0 e O O Q 

J. eçiş Döne<~ünd.o :turtiçi Dola;ylı Vercilerde 

J.) o/ i \)Dı e o •• • • • •• • • • ••• , ~ • • o • •• • ~ • •••• Q o • o , " o o • o o o -- o 
(: 
I._,'_.J_ 

cL. Geleneksel 11 oplu.~ııdat1 :~oj)UÇ D0nemiııde Yur·t:;:.:..:;i 

Dalaylı Vergilerde DeLiş~e ••••••···········~··· 

:J. : Iodern Dbne,ne Geçi.:,;ı Aşaqasında Yurt iç. i :uo.LaJl::ı. 

Varcilerde DeLişma ••••••••·•··················· 63 



- III -

III. VERGİ YAJ?ISINDA di.YDANA GEI,EN DEGİŞr·'l};LLHİN GENBL 
r·~- ı· (' ··:"· ltı ı .. , ı . 

. ıJJ .• \.rJ.: RL_.Jl~ıE S I •..•..•••.•.• " •.•••.•...•.•..• , •..••..••.•• 

l.Doloysız Vergiler 65 

2. Dalaylı Vergiler 
• • • • t o • • • • • • • o ~ • • • • • • • • • • • • o • Q • • e • • 66 

A. Dış Ticaret Vergileri ••.•••••••••••••.••.•••.••• 66 

B. Yurtiçi Dolnylı Vr.;rgi1er . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

DÖRi'}ÜNCÜ KONU 

TÜRK VLEGİ YAPIŞI:NA İLİŞKİN Gl~Nl:L BİE 

İSTATİSTİKİ MODEL DENE~lliSİ 

• • • • • • • • • • • o • • • • • • • • • • • • • • • • 

ı. Jıçıklanan Değişken ~ Devletin Vergiler Kanalıyla .ı'1illi 

67 

70 

Gelirden Aldı~ı .Pay •••• ·••.•••.••••. .•••••••••••.•••• 73 

2. Açıklayıdı De~işkenler ••••••••••••••·•••••o•••o•••• 74 

A. Kişi Başına Düşen Gelir • • • • • • . . . • • • • • • • . • . • • • • • . 71~ 

B. Dışa Açıklık Oranı ••••••••••••••••••••••••••···· 76 

c. Tarımsal Gelirin· Tarım Dışı Geliriere Oranı ••••• 76 

D. Pc:ıranın Dolanım Hızı ••••••••. , •.••• •. o ••• o...... 7C: 

I~ • E:n f 1 asyon . • . • • • • • • • . • • . . . . • . . • • • . . ••• • • • . . • • . . • • 7 9 

II. _;· ~DDELİl\l. I(Ul{!JLJ.·· .. IlıS I ••...•...••...• • .••••.•..•• o • ••••••• , 80 

I:[I, rlOD1~1İl\r çöztjt.~IlıENI\iiJ~Sİ •• ~" ..... o ••••••••• o ••••••••••• o • • 82 

IV. .ıviODJi:LİN İPJrCLi.NJ·1lES1 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • o o • ·• • • • • • • • • • • • 88 

ı. Çoklu Kor8lcısyon Katssyısının trclelenmesi • • • • • • • . • • 88 

2. Açıklayıcı Tie~işkenlerin İrdelenmesi ••••••••.. ••••. 89 

A. Tnrımsal Gelirin Tarım Dışı Geliriere Oranı 
( T 1.\ PJ) I S) •.••••...........•. o . •• cı •••• Cl •• o • • • • • • • • • • 89 

B~ Kişi Başına Gelir (KIBASG) ••••.•••••. • ••.•. o ••••• 91 

" - f'l (,·1\·-·"LA 0 ) v, .L~n nsyon biJJ:i .u ·········"·•••o•e•••••o•••···· 93 

D. Paranın Dolanım Hızı (DOLSUR) •.••••••••••.••.•.• 96 

p _._,. Açıklık O~anı (ACIKOR) • o •••.•••••••••••••••• 97 



IV 

V. i.IODi~L SOillJÇLA~lL:.fiN ICESTİlrG .: A~:Jı.CILLA ICIJLLAiULJ..I.fi.SI 0 8 D O O O 98 

VI. UODBL ,SOJ.TuÇLARilHlif ULUSLAl1ARASI VBllGI ARAŞTii\I.JU~Ai.UiLA 

••• ' •••••••.•..••.• o.~ o o o o. o. c. o. o o o. o o. o. 99 

so~~nj ç. • • o • ı:t o •• o ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• o o (> Q • ı c 3 

e o 1 e o o • o • o o e o o • ' • o o o • o o· e o • e ~ o • c o • o • o .107' 

T rı('~ )';·rcı. ''1····1·:- (''()Z' u''""i.!f 
J.J \.. J .ı.l. 1. L ..ı- ..L J.i.!. ~ :! :..ı l'I.L • • • o • e • • o 1 1 e o • • e o G o o o • • • o • • o • o o • • • o • • • .115 

• o o • • • • • • • 1 ô • • • • • • • • • • o Q • o • • • o • o ~ o o • c ~ 4 o • .132 



- V -

SUlTUŞ 

. i er bir topll:w:nun kendine ozgü sosyal~ ekono.;:ıik ve politik 

bir yapırJı vcırdır. Bu yapılar zo.ınan içersinde sürekli olarak de­

ğişir. Toplwn yapısında görülen bu değişmeler bazı topluu1larda 

daha h.ızlı olUJ::>ken, bazılarında daha yavaş ortaya çıkabilınekte-

dir. Bu nedenle toplu.;.ılar geleneksel toplmıı, geçiş döne11ü top-

luraları ve modern toplmalar olarak nitclendirilebilir. 

Veı--gi yaınsı, toplwnsal yapının bir parçasını oluştur-

duğ,undan Q;eleneksel toplu:t1lara, geçiş doneD.ıi toQllLıl:..:ı..L"'ına ve 

modern toulumlara bzgü verGi yapılarından sbz edebiliriz. Gelenek-

sel biı• toplı:u.ndan aode.cn bir toph:tnıa donüçürken cseçiı.'j_len aşa;:na-

lardc.., toph.:u:ısal yc.ı.pıd<::ı. goı.'Ülen do~işdeler ~ etkisini vergi yapı-

sı tizo~inde de gösterecektir. Başka deyişle ver~i yapıları da 

de!iseceLtir. '-· .;. 

lJl:ccnüzde topludsal ~r.:::ında gbri..ilen de(,iç;neler içersinde 

etkenlerin ct;l;:iledi(ini sapta11ıalc c:ı:tTıacıyla bu c:ı..raştı.c;.ıcı.yı yapını::J 

bulunuyoruz. 

A.raştıri:ınmız d ort ko.rn:ıdan oh:ı.:J,:ı.s.ktadıı--. Dirinci lı:onuda top-

2_;eçir·di[i aşa;:rı.alar ine elenıniştir. 

I!cinci ı.conuda to;_Jluırı türlerine özc;U ver!;,i yapıları ortaya 

'ı~o·ıul--··u·-·· 'TG 1°70 -vıı ı·1 · ···o·· "'e ~ .L LU. -~? " - 7 :.... ..ı... ~ o~ L> ..L T1.i.L'~>C Vergi ya;n .sı 
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'.CO.:?lıL>hLJİLiivi AÇISilJDJü\f T02Luü '1\J:ı.lL.JJ:cn IÇ:b.ctSilJD:LQ 

TUHK rrol?LülifUifUH rJSlÜ 

'J:oplum, bi.reylel"in bıı'"'likte yaşa<na :;ercksirıı.,ıeleri sonucu 

oluşan sosyo-elconoillik biı"' ol0udur. Topl'Uj_nu oluşturan on i.AıeLJıli 

oge inaan vaı"lıL ıdır. İnsanların karşılıklı ilişkilari ve etki-

leqitnleı"i to)llli,1da sosyal 1 kül tUrel, ahlaki, dini, ekorıoııük, 

siyaBal ve benzeri lcur'Uj_nların ortaya çılG.ı."'lasına neden olur. Bu 

kururıılaı"'ın ve bil."'eylerin ).lişlcileri ve karşılıklı ct~~ile<]i.tJlleı"i 

toplULrlSEÜ yupıyı oluşturur(l)• 

'ropluııı.sal yapı dinarnilc bir özellik gösterir. Duayanın 

hiç bir yeı.-.j_nde def.:,işim· süre ai içersine girmeyen bir toplum il e 

ka.rşılaş.:-ıcdc olanaLı yoktur. Bu dinamiz::n, toplumu olu;gtu.L"an ku-

l'U..i~Üar·ın zc .. :..ı<J.n içinde del:;,iş.ıllc1Si anlamına gelir. Il:tisa tçJ.lar 

okonmü.!:;: ve s-osyal yapıda illeydana gelen de[igmeyi ekonorıük kal-

li:ım:ıa ola.t'ak tanımlarken( 2) • toplunıbilinıciler endüstri öncesi 

------~·-~"' o • - ............ 

. (ı) .ı..:,'i.,~J.L ı~o: l"GAd, Toplu;:nsu.l De6işıne, l,.Baskı, .Jilgi ·:rayınGvi ~ 
Ank<:::.L't:ı., 1)72, s,220-221~ :uAJ .. l.ıAS TOLAlif, Toplı...:ı.;n Dili;.nle_rine 
Giı"'iş, l.l3a.skı, ICalite j.,Iatbo.ası, Ankara, 1975~ s.255. 

(2) C·~JU.lı~,;,S .L).KLJ'DL1Iı3l:J.ı:WKl, -~;cono~nic Develoj_)ement, 2 •.. .J<:ukı, 
Lc.c::ra\; .. ıill Ine., :ıJewYorJ.:, 196), s.J. 
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(~~\ÜlLiıııiizdeki toplu:ıüaı.~ incele.ndi(inde, ne.r bll" ·t;oı..Jlı.:u·.aun 

s<:1tçıL1..c ·:ro toplı-ubilincilo.r to..ı-.c:fındc:.n dof_~if]iJ.c biçL1.ll::r~d.0 do--

L,in, D.Lı;,_';ıor(L:.) ;nodo.rnlGşııw ::::ıLü-.eci içinclo~-d tophıl"!lluı~ı~ 

(i) Gelene!cs el 1.2o_plu~ıı 

( i ~ ) 
\-.l. 

(iii) _ :odo2n 'lo_Jllliü olara::: üçlü bil" ayıı'ıDıa. c~u!..'C ~ ınce le-

ise 1er·nür ı in <..Lyıı'"'ı;ııı tll u;:;ar; olaral.c 

-·-o~·>l,,·ı-urıu '-':::•!ri ;-,, ol ,,.J. ;-, .. ':;l., .... l'l \·o-ı.., .f. l.,.W.l .J. V .,::J_'J..-,} V -l." L. V<....·.c_) C.t..L 1 -'··-

bolü;:ıde incc:ılo;~.I::;lctodir( 6) • . : .- .• L~ostou iDe altılı ;:Jil' cı. :r:Lı"ıııı 

( J) 

(4) 

( 5) 

(s) 

(i) Gelerıek.sel toplunı, 

(ii) Kalkış için bnkoşulla.r, 

~,r.,·c·r' .. 'r·r--.--- '"·ı 1 .. 1 _ .. , ,__.. 1 ". . r)l . ' ··-~ l:...ı..' . .ı...Lu.L'l. J)j\.-'-\._.\.l ::J_lj_L J! '' '1 Op __ U1~lS,J, V8 ~ı..U.ı."t;UI'O J)Of.: ır;ıdC '· d.L'CJ.J( L.l0-

Qü.2.tll8<:_:ı!i.~(;i; ~ L:ı-canbul Vniversitesi Işletme i·nJ:·,utc::-3i dcc;-nu-· 
ası~ CiltJ, s.2, Kasıırı 1974, .s.76. 
rı,-.·:·~--;-:'T T::'.i)-l.r,;-ı::ı )·:ı'''"'ı"nry oı"' 'l·1 ra-~ıı··-'tıorıal c•oc-ıo+J· J._:),,_.s~;:_ı_. ·--'~-l.~' __ _.._,_..J _._ı •• ..:ı .. L \J..t.:JlL.' .L c. ı..:.J o b - .,.. c \1. CL . D ..ı.. .. V 9 . ~ 

'l'hc J.T·cc ~i_ı::oss HeHYork, l9b4~ s.71. 
··ı'·r· '.,..) 1' ·.- •• ····: )··"\/"•!• ···ı·--·~c"ın,'{_,_,_G"l 1- '<"J.-..ır- ,·,·ıo u' ··ıı'-.roı• ,.ı"·'- T -~ V.•.• .. .'.L.i .ı.~ o '.lU !)\.r..L• .. d .. v L 9 1· iJ u. 0~ i:> G !.l ~ o.UC;.U -~..L, J.(l. . 1.. V ı.:.....:. ı..":ı. t_, )· 

_·.cuss, ~:ıo-.r Ho.von 1 1971~ s.l26-1JO. 
dA.U.IAl:i J."'.IC,. 9 J~ • .::-oneı.:'öÜ '.L1twory of 'fax: Stuructı.:ı..:.:·c: c~ıan[;O 
Juı.~i~ı.~ _,jc:oücı;;üc D'Jvolop;:~1cnt, l.Dasla, ,J.c~rvard .ut:ni ;Jchool 
··:ıto en ~-·~ı· 0'1·--·1 'il:.:ı ·· -'ron:--.-ı·,-··,-ı" Ca··,·ı'o·--.ı· ;ıL'Y''"' ıc.,:-:,,:::, .. ,, '3J~ --94 J_ ..... - .. ı..L. \J 1 .. •-t. _ ._ .. ~ . ..._ .... - l;,-- ~.l. .. !J.. '-' 9 .!... ..L \.... t.J V ~ "..) V V ' U Q ( O 
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(iii) 
\ ' 

:,' J·_,J 'ı; ··, ·L' ... lu~ -ı ., '~ı· "' 
dl t .. i.: .:.:, u ""' i;; ~ 

(vi) ı.1 ·, ıı,~ot i~n ötesi Jör.tuiıı( 7). 

~~nu ortaya. lcomı.l;,ıaya çalıs:ılacalctıJ?. 

(:-::ılenGh:c:ıel top.l"ı..ım veya endüstri öncesi toı.)lU..i!1 kal .. ~L_, .. 

. ~ak kabul edil.toktodir. ::3u ·cu:)lu.:ılcL.2c:La ,ııilli c;eliı• tcE·ıma \.Laya--

lıc~ır(B). 

( 7 ) 'VJ. ·\..ı •.. ~,) ;;'..c.1Cl\-/, 'J:hu __ ı x· o c o ;::ı u of 1:Jc o no"·~ı.iu :, .:.:·O".· it h~ U::i: ol:' d TJ ni Y (Jr ,'::ı i-~ I 
}.r'G83, 1960~ R.Jll-)28. 

1: J) -'~LL~1Cıi, ;: • !JJ 
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aa~kGzi 10.000 1 iu ustlinda ol~n yurlor-

sinin tarım Bclk-

ı • l . J . ' .. 
gure~on verL~_ı_ı(.l 

:i_ u. iJ _'Ü.::ünrı 

VG 

•l--, l'( ll 'ı \...ı.-•~ / e 

(10) 

(ll) 

... LlL ·c.ı:l:11r.ı oayı.:ın 1')27 yılında fc.L~:ıl0_ı[_ı için ·i:;,düoclct JOr 
,:J- )i~--~-~1 _::r,,:ı __ ~--~,!~;:~''n ._J:,~,-·'l:;-2_. I~~:~~S~l:~}C~~ı~;~:e.~J~~~-8 ;~-ux~::-~1~-~n ı;,i~:>-,, 
l.n' ----- EJ~,l dj__l.c< .. :.ll GCli.wlJ ... •.ll •J ____ ,_ l'c:.,_,_,.,::Lıl'-lJ ... l • '-'"~z. ·::J.•iLLfLı l.· ... ,yu.L'l, 

ı, ,,.- ~; }..i.~t i i~.J. t }'~o rı~:·; .i.' u si.~ ı. ~i~~~~1Dlcı 9 _·i. LJ. :~·.;.-~~;o 1· 1
• ·y Eıyı.tlı , 

:ı ., '~1 ( r) ~~ ı,.: . : ') "T . ) f.~ () r E"(". b~ 7 
,~u.,, __ .__,,_~ _1:1..:..~ .... ·- , .. L_, ,,. ___ ı, . . ıv- • 
: ~ ı.Iı;J ,_; _:: :J ./)'.[ 1 c.'l -'~Ci'{C .o'lcono .. ,.ÜiÜ ~ 3 ... uc:t;:;':ı, ist;:,ı.nbul 

_! .:.:i.'lı.J_~ .. :~~~itosi _C..:l~i~~ı-ıı~. ·~J~ı.·ı~~)'I, 1stD . .tı0ul, ı~r10, ._~.247-a2 ].8. 
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;ne;ııiş ol;nası s, .. ıi_lıklı biı· iç piyasa oluşturam.ıyordu( 12). 

ıSanayileş;;ıenin bu ekono.mik nedenler dışında düçük di.izoy-

do oh.1a3ll1J . .tı bir nedeni d.G toplumsal y<:'.p:ı.dan ileı"'i geLı1ekteyd.i. 

0sıanlı solonefina gbre askerlik, ınemurluk, çiftçilik ve din 

i:]lo.ri on yüksak o.nu.r sa~ lc:ı.yan :ı:ı:wslGkleı"'di. Ticaret ve sanayi-

cilik onu.r·lu bir meslok ti.Lcü ola .. cak görüLnüyor vo bu neden.l ı de 

inüsLLımn ol.ıuayan azınlıLa bıı·akıl:ı.yordu. TCu.rtulury yılla.ı.:'ı sıra-

sında ve C:..uıllıuı"'iyetin ilanından so.ru·n bu azınl:ı.Lın one.nli bir 

b olUmU Yl-Lct dışı na kaç t:ı.(ında.n, ülkede sanay:L dalında ya tıPıru-

lc:1...ı::a ;:;iı ... ii;,ıocelc bilgi sahibi J;:işile.r yolc denocak kadccı· azcıl~nıç-

tı(l3). 

J.;kcmomik vo toplumsal yapıdan ilori gelen nedenluı-- yanırı-

da., toplu;nda ol;:u.l:' yazar oranının ,;J,.Q ~ 6 gibi çok clüçüll: bir ddzey-

de bulu;:L:ııası VG teknik konulaı"d2. o(.ronci yetiştiren y0..1~SGk okul-

laı:ı.n yotcı.;_--li olmayışı, sanayi ve tica.i.:'ot kesiııü için c;crukli 

oldn ole~anla.rın, mUtoşobbis sınıfın vo eCitilmiş iş sticUıilin az 

_,h.::..caya Jcada..r TUı ... k to1)lı...ı.ıııı...uıun ve o!:-:ono!aisinin bulirleı:üeye 

.r1.ÜW) yıllllıoında :ııuı-·k toplu:.:ııunun golonch.:sel bir topl1ı;:ı r:;Lıı. ... ünü,ııü 

iç e.r i o i :ıc1 o lml u n dur'u· v."' , ... ···ı s • ıı;ı ~~:::ı J:'a b ı· ı ı· rı· z ( l'J- ) • --- · - '--.': .J ..... ~..ı.. ;_:; ı -ı.. J- ~ ~ V .....,. 

( 12) G:.\\>JiJ 1 8. ,~7; Ayuı zaıJancla J_;l\::z. ; 111~iU.J ·r.::;;KJ.L,1--ıS~:JLLI Ji.ılCU, 
1929 Düny::ı. ::.hıh.I·cı.nıtıdn 'ri.Lr!.dye; ain IJrtisaJi 2-:ıli tıJ.::c..-:. Arayış· 
LE ... :L 1 ı .. ' kı. :::ıkı , 'l'Li.i"h:iy e .~:elt:;u o cl ILt isa t 1\:.ı.r ıhi, _;D'l'U , 
.:.nL.:::u·a, 19T7, s.J7-J9. 

f,Ji;\ ,,·,-,:ı('),,-_.,.,, .. _'. ··D,···.ı: ;;,;ı,, .. ,ı.-.,,·-ii ·'co··--·o·ıı·,-. ·,), .. ,u~'lo··rı····-,n+ r-.,,-r,Jn 
..- .: .1-..U~ J -l • J i_I.Jl.J ... :i. ... :o __ j · J..J.:.ı.. ' ..L ... U .. J.\. t .... ';' ' .. ı.:r L.L lL~ v .;._. ..j V ..:; _ .:.J vJ.l.t l.,~ .t. v , \.U..._:- V-

yo u.ıc~x·; ..:'~)Ji'il·.L':ı.ı .. rı:ro::·~ J_:i_:?Ji~Lı.ı:\.F)I~)' iı.~_·,:oı:r .t.ib'.A_;_(S VG I.;.~.:· .. .L·\. :.-il)Jj~i·."ilii'J) ' 
, 1 ·.:-ıı-.ı··:ı:~ ·~·.ıtı·1 : ..... ,.\, .--ı'\.t'F ·ı~r 'J,";,.f~l ·:-: :)'70 
····'·'···_:Jt; .• <..-ı..•.,\.L ,_.c,J..' ·'"'- .. .J..Ü.L.··-$ --./'-' S W o'-,-(~ 8 

ı ·1~ ) C) j_:i.J_:_~.(}\1 ' :3 • ı 3 l Q 

]_~')) ~\ ... ·~j __ L;· _.:: •. 1~~~_(_·· {~ "'\fc..ı:··c;i .ı.iu.~ı.:t.~.~cu~ Jo~JLl.]}cı, 8G'li.nç l·ıl(.ı.tba<:.ıaı, 
Ankara, 1974, s.ll4. 
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ilk on yılı bu d.evriüllorin c;o.rçckloştil"ilmosi ilo ~oçti. Du no-

denlo ültenıizdo (;olonoksel topluınd.cın kopwş yaklaşık olarak lSJJO 

yıllarında bo.şlamıştır(21). 

1l 1Ul"!.ciyo; de soz konusu dönemi kısaca güzdon goçirdiLinıizdo 

,siyasal alanda bc.1şlayarak hukuk ve kül tür alanlo.I·ını da kapsa-

_yan dovı"'iınlox·in toplum,sal vo ukouo.aik de[,işmelc.ri coı'çeklo;ıti.r-

;:ıeııin bil" aı~acı olarak kulle1nılmcı.ya başlo.ndıh,ını ( 22) ~ üal.kçılık 

va Devletçilik ilkesinin ıqıl_.ında 'fü.rk okonoınisinin yönlondi.ril-

1-:ıoye r~c"".lı{,ıılclı(ını t bzol sol;:tbl"dn yotorli sormaya bi.ril:imino 

>Jalıip olıuc.dı[)nı, yetişkin işçi va mütoşobbis sınıfın kıt vo 

lkbo.rle:;~ıüıc ilo ulaştırma te,::ıislorinin yeterli di...lzoydo, oLıı<::.dı~"ı-

nı L~ÜI'illcktoyiz. :Ju nodonloı~L::; ·t.u;ce;:ıüzdo goçig dörıo,nındo devlet-

çilik gö.r:.qünün ekonomilc kalkırıı.'na için gereldi olc:ı.ca(ı ortada-

dır(2J). 

·,i:'ıt oki.cn 1930-50 yılları arasınde1 devletçi bi.ı:· Gkonomi 

politiJ.c.dsı c;Udlil.::rıü,ş va bu sUruç içinda sanayileşme için gorokli 

2lt yaçı y~tırımlarına rt..L."iuil.ı:;üsti.c. - -~ ~ 

;~i:.12!1U.3CÜ yc:ı.tıı'ıiıünı"ın yc.:~nısıra 1930 yılında kurulan I.Ie.rkez 

1:.\an~msı L:iWc~.lıyla bauleacılık sistominJe de önerali golLJmoloı~in 

başladı~ı gbrtilmoktedir. Daha sonraki yıllarda Devlot oor~ayosi 

( 21) ~.;u dbGomin boliı'lonmiscnde !~Gsin bir tarih lcofd<:tnın salcın.­
cası or·'cc::i.da ol"ııakla bc .. 2a be ı_,~ ine oloınod.c bo.,st tli.;~)i sa?:luınak 
'~~.,ıacı,_.,-1,:. 1930 yılı (;GlonolG'iol toplu;ndan kopuş dtno;ıü?~in 
ocı,iLlc.tn(!;ıcı olaı"aJ;: kabul odiLıişti.r. 

(22) J.\01-fGAI?., l'~tl"kiyonin 'foplu;nsal ·····~ s.126. 
(~n) .\1 ,, :.:,:~ddl' ~::.:: t.i ·- , :;Duvlot in sa r1c:ı.yil oş,ııo r.:;üroc indo o tkin 

bir rol o_l"1ı,asının no donlarini :;;oy le sırala;üaktadıE·~ (i) 
A;;ıaçl<:u::ı.,un kapsc.nıı no ic.=ıdar 2:oni'::; va istcmoE :;oliç;:rw dü­
zur'L i.i0 lcadar yülcauk olu .. csa, (ii )Du aınaçlc:u~a nu Jmd<.: • .I' kı sn. 
z,.,LcclcL, ,:,-'-"i.:il;,h;'.: L:.d;,_,nj __ ._•;J .. :, Ciii) .. :<.~,-na.l:l<:L,:' ih• :.C.:~L;.r _L:ıt 
iso, (iv) IJdiso.di doi iş~!ıuyo vo sc.:wayiloşi:ıove lca.r'fJJ. kur·ı.ıa1-
Ek1l onc;olloı-.. no lmda.r'~(;uı~i bulucıuyoı,sa, devlot in iktinadi 
vu rıo.nay:L :;oli;:;ınıoyo nıiid<:J.h:tlo yolundaki b,wkı vo i.:rcc;~::lori 
o Jcc.~de;u· Icuvvc tl i ol ur.;; duaulct ocliı.... J3u konv.da .i3kz; DBJ.1i l'. 
liOSELITZ, ',: Tuknil;: Do(işınunin ·:roJ)lu. .. nsal Et~nloı~inin lncolun-
21C;:Jinllo 'ro~nel Kavra..:ülaı," ~ çuv~(YZ.Ji~t OZAiüCAfA, ıS.J;,:ı.:·~~kLiltos] 
Dl.',l\~:Lsi, Cilt 19, 8.2, An\::.~.t."<.~, 1964, s.337, 



JG izleyGbili~iz. 

1929 
1931 

1933 
l)Jj 

l)Jd 

l':-339=100 

.38 
)) 

i)J 

83 

lO 

i. 

·ı 

I:ı.lla.r 

1J3i3 

19-t:-9 
1950 

1953 
19~)5 

.·' 
u:ı-

11.3 
115 

ı 'l-:3 
105 

·i·ajlonun izlo~J.Dlc1Si tJonucu san2yi ycı,tJ _ _;::ı;nlcci'ınJ;~l ve dola-

1931-39 JılLH'l 

lii}1Ulc__;_" saı'',larıdıLı, fakat 1)39--45 yıllc>.I'ı arasıwL:.~. du.c:~unltü: 

olduLu ve 1915-30 yılları a.raaı ge~işmenin çok yav~elcidıLı ~ö-

lcLı(J.ıl,ı izlonubiliı". 1939--50 yıllar.:ı. ara:nnda GÜreilan durc;un-

lui v.rı ve ;yavo.ç;lc--ı..cüanın nedeni bu. done,i1in lki.nci Dunya .Savaşı 

yıllaı."'ına _r:·a::Jtlc.;,ıacıdıı". 
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Sanayi ya tı.rımla.rının yanında, sözkonusu dbne;:ndo d0mir-

yolu ka.ro.yolu taşımacılıL,ında önemli geli'şmeler sai.:,lanmıştır. 

1930 yılında 5639 km demiryolu ve 26.636 km karayolu varkon bu 

rak~ar 1960 yılında %100 ün üstünde bir artışla demiryolları 

7800 1G11JO kaı·ayollaı ... ı 61.300 Juııyo ulaşmıştır( 21.lr). 

Golonolcsol toplmndo.n l::opw~ dönamirıda kül tür düzeyi ince-

londi~inde okur y~zar oranı 1930 yılında ~19,2 ikon 1940 yılın-

d2 >~22.!h 1950 yılında >b33.6 vo 1960 yılında %40.1 o yUksoldiği 

go.rül;ııoktodir( 25) • .Ju o.L"'an yotorli doL,ildi.r>, o.ncak d0nc;:ıüxı 0zol-

lit,i gözoniJno alınacak oluı ... sa bnmnli bir goliştı1o sayıla bilir. 

3o yıllık bir dönoa içerisinde go.rok oLitiain va caraksu 

di:~or .ıcoşulln.i:'ın etkisiyle Ttirk ekonomisine katkıda bulunacnk 

yuto.i."li düzeyde bil" .mıitoşobbis sınıfın yetişti(ini söyluyobili-

ı•iz( 2G). 

1930-60 yılları arasında Türkiye'de sanayileşme açısın-

dan öne;,:ıli bir goliŞ"l10l1in ohıasına karşın ülkenin yotex·li olçü-

ilc sanayiloş.i.niş bir toplıuıı goı"iinümü içersinde ol;uadıLı !_SCJ..t.'Lil;.wk-

tudi.r. J.-fitokim 1960 laı."'ın başında sanayi üretiminin G.S.l'vi.H. 

içiuelcici payı >a5 ı e yükseldiLi ho.lde nüfusun büyük bir bölümü 

()J74.9) tarı;ı1 kosiminde bulunmaktadır. 

--- .... """' .. -( 24) Ko.Ik.ihm:C4.P(qllı..:.Bır,..·nc..·. ?le~ :LL (i'tl..$-ı<1t.1),s. 8. 
( 2 5 ) a • g • l: • 
(2G) AL.G'.,JüTDBH, s.'l-94-96, 



( . ) 
\l 

( .. \ 
ll) 

( l -· ·1 \ 
-1.~) 

- 12 -

.''ce ı'.-< (T''··ıı1rl" ~ -;:,-' ı,} .L~.t.::.. J.'- r;s 

• ·r .... tl""-~1 '<T' ül'~ ....... :."'·l> l ,.., ı,,,~::.-·, ·,•,. _:_._,0_,.J'L1r,.,·.ı' .t.'J ,::.; .,,)..__._;./ ı....; c~ l.L Wt. l . .L~.... ... _ .. L•-l. ··- .:.. : _ d_ (J ~ıuJ.nirıcl o o !co.n.o;_:_ıj_}( . cc..ıllcı .n--

.i.-J.:]lO.t 8~~~ı.LlC.LliDi.t.: .. ~:~-,_:'.::l!_';,lrl lJi.r:· :ı_l~.llO (!,Ol!LlUJJi y(j 

' ... 
'! :: .• i:,, ~·, ,·_:. ilC(:, .. ,, ı' l~.l,·L. U r'.•, ı' .r. 0 .u·:' 1.·' j'' ·t; 0 ·)lı .,L. ·1 Q'l 1..,- •' •·ı·l-l (> ._,·:ne·' ü.J..""'' t··ı.· '1 . rJ_. r); ). i --i ' ., •"' -:--ı' . ·i 
- - - ~ _ •• "-' - _ .1. •• V 1.- (.;,ı .L .• .....J L lJ _ .._, ~:,;).:._. ~ Ct, _._, / L,_... _,_ '····' (._, ·:.: lJ '· ~ 

_,., ... ,eoklı'lı'i'ı· o-... -~-.~-y-::ı 01ır"r" 
(_)v_ ___ () ..L v -~- ~.-~ :::---\.<...ı. • .Uun u o .!.cu.L' 

'
·'.·.'.· .. ·.'t.:."_rll';' i 'l·ı· br·ılı' r'l""ı·ı,-,lr'··ı·l-i ,.,(rıo;'· ·ir•.ı:tı.·ıız·'···ı ·o·· u ·'···"'·"'·;·;ı iıl·ı'1-o!,· __ L ••.•• -' .- '-'~ı.\,.i.ı..~v\_,U,__.__'-\C.-:J • .' .. \.t.~---.ı. .... _. ve. LL.., . ..L_L.._ ..ı.~1..J...J. 

j_.: i.tl o 1 c1~1~.:gcJ. ol-- J.co 11\:lj_.r ~ G u ı.:·ı u ~Ll iL:l c t"Li l:o -c :i_n1 ı.~~1r:,ı. J_lEıı~J~ rıt.-~ v u i-.~ _,_ıc.Ll 

( ?.7) 

• 



-~. 13 -
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iJJ. 0onucu Jltodo y:=ı.-örıınlar V.J dola.yı.3ıylcı. ckocı.o;aiJ:. -'--~--~ll-D.nrna 

Ll vo dolayıaıyln 0konomida önemli yapısal da~iş,Jolorin 2oydsno.. 

zoıınadiLi Qo ilori au~ul~cktoctir(Jı) •. obyluca 195o yıllarının 

;_•·ı; !_ ·"_-,:1 ;_:>_.ı·-.-ı n::-_ı, le· ı ;) "'.L'" r·-· u· ı., ... '"l d 0' t'l '" '"ı1 ı' .~ .--, 1' ı" c- ı· l'' ,-"L, U'' 
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:'unu aoyloy•Jrnuyiz, 19:so yıLUı2ındo.. izlc;rıon liboı"'c:l oJ.(onomi poli-

19 50 ı o.ciü :x-ı. J .. nd .. a ~ I:. o ro .konj onktlirü vo iLli:;ı.ı koşulüu::ının iyi-· 

( J(J) .:.!~:._._~--~_}_;: iC~~--.-iJ;j:JJiiC ~ ·_·,· 1iı·u.ı~ıc ıSc1t1(l:~riiı.u-ıo ~t'L1 tıi.rtlinlc:~ı"' tJzuı.,j_zıu _;_)ii~ 
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.~ayı cU, Jf.:::ı. :3i32, _;·~,1ko:::ı'Ct, 1Y75, S. 2j- 27. 
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iılla.r 

1951 
19)2 

1953 
1954 

1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
1')60 

1961 
1962 

lOG95 
12424 
1-l-696 
14785 
18219 
~~1196 

26623 
33873 
41777 
zı4358 

46537 
52055 

- lt;. -

TABLO 3 

~ot Yatı.rıınla.r(mil) 

757 
1259 
ll~93 

1779 
2089 
2469 
2676 

3355 
4779 
5316 
5590 
7234 

7 
10,1 
10,1 
12,0 
11,4 
11,6 
1o,o 

9,9 
11,4 
11,9 
12,0 
13,8 

E:ayna 1 c~ 19 51--55 Yılla.rı iç in KEiJAN G'Ü'HTAIJ, Tü.rkiyo ı do Yatırıtalo..r, 

Istanbul dnivo.rsitosi Yayını, No.B17, Istanbul, 1959~ 
a.166. 1956-62 yılları için D.I.E. Türkiye İstatistik 
:tılJıisı 1963. 

'.Co.bloda da c:;ö.rüldü(,ü e;ibi 1952 yılından sonı .. c.ı. net y:.:~tı-

rımların milli gulir içindaki payı 1958 yılı dışarda tutulu.rsap 

sU.ro.Ldi ,~10 1 un üstünde ~._:;orç ol::lu.:::mişt ir. 19 53-56 yılları arası 

not yatırı~ların payında artı0, 1957-1958 yıllarında bi.r azalış 

vo ,son2aki yıllarda sürokli ::ı.r·bşlar görülme:lc-l:;odiı ... :Uoyleco k~:ı.l-

lcı:J iç in Ilosto<,J ı un ongö.rdü{)i birinci Jco{;.ıulu.n 19 53 ı ox·dorı ::ıon.ra 

İkinci koşul, baçka doyişlu yuvı~ 
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( :; !j. ) 
6.D.1:. '.':c;-ıtn~.:·:o.),2 9 .!\.ül: ... ~ . .i.~cı., 1975~ s.2~-J. 
i.\.......... ·' • ı,,_.::·· ;,:rıJ-·ı·· ,;_ .. ,c ... c: ·l····u"·i,·ı·' "oıJ··:·ı'c-.ı ,.·...,.;.,.·,n·••/.;-' .. ı·~·-ı .... ..:..ı. e ~ı .. • .. \.._,_' ·- . ,_, ... :ı., ... ı..;;o ~· \.J -~... r; .·~ _, __ :...ı <....;.,,_ .. :Lv~~-~.· . .L .... ~.. .... ~LJ~L G _ i..JJ. . 

. 1 J ... , .. ·ı·ı··ı•")!_,-· () ,'). ,._!11:-" ( \ .,.·· ··,··,.,.·ı ·ı· ) ·, ,1 •• '\ \.( - .. ~) ' 

lJ._ ~(:~)-.-.~.Ll. ·-·~ll\1 .!...l-·.J...~.~u .. .fs '--•-u~.J.~ ... ~ı?\lJI....:.ll.v,_{u.l.l_l_,)i.~·.\.•~ i~ ... i_lJ v• .• J .1 o~L. 
o .. ·.ı;t.)\ı,\ .. J-·ı ··ı,.., ... ~-o·ı (i'"l·"r·ırl~·,ı't"r ·),··) .····--ı ···r ·.'!~ -,- .,,1 ·. j l .-_'- .. -.. ,.~ -~ı .. -j·-,1_: 
1'-. ' .. ._! 2. ' .. , \IV/ / .·.' c. -!. '·' ',,; V L. ~ . ! .. L v 1..> i::; , 1 .' .• .L ~ 1 .. , u ~ • o U 1 i J ·-:· .L ,,; c.! '. ~ ...L :_; { \..• ~ •• ! o ,: { j o 

Li _1 ()-· .,:, :j , ,:Lll u tv'·' ::..;:il i v 0 19 Cl- 6 ii- C tt :ı.hı.Jr iy d-~ S u il< 1. ·t; o su ,. 
Uuc;i~,1 ;_:ur,uçL,_ı:·ı, D.I.E. 'f~:.yını~ ·,fo:)ıJ~ AnL:,·,..::\·,~ l96G. 
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I1~.l1;Cİ :c O N U 

i3undan oneelci konuda 1)23-71 yılları arasında :.Cüı-·k toplu-

.aıunun sosyo eJ.cono;ııik ::;orünü;:aii ve bu yapıda meydana :;elen de(;,iş-

;nele_;_"i oz olara!.: be lirlemi~,;ı bulunuyoruz. .Gu konuda ise toplum 

türlerine bzgti vergi ydpıları incelenecek ve uluslararası bir 

l;:~:.l"'şıla;:;l'i.;ı_;_"'";ıa yapılaı-·ak 1970 yılında Türk vergi yapı..:,;ının duru;nu 

saptam:ı.calctıro Araştı.ı:"'ıa döno::üir.ı.in son yılında TÜı"k to:ı.Jlwııu.nun 

geçiş d~nomi içinde bulunduLu gergeLinden hareket ederek bu done-

me ilişkin vergi yapıları daha geniş bir biçimde ele alınacaktır. 

-'.hlindi(i gibi bireylerin ve kuruı-aların belirli doneı.:ılBr-

de c·demeL:le yuki.i;nlü oldulda.rı veı·gi kü<ııelerinin tiiJnü vergi siste-

mi.veyc: verc;i yapısı olarak tanımlanmaktadır(l). Vore;i yapıları, 

tarihsel bi2 kur1..l.lll olarak ülkelerin sosyal, politik ve ekonomik 

koşullarına bai lı olc:ı.ralc oluşuı:"la.e ve toplunun 111ali fonl;:siyonunu 

yansı tırlar( 2). ~.ı:ali koşulların ekono;:rıik ilişkileı"' sonucu; sosal 

ve pol it jJç: fakt öı·lorirıcle ekono;::ülc de[ iş.meyo baL, lı olarak ( J) orta-

ya çıldı[c,ını dikkate alı..L"'sak veı-·gi yapısının farklı ekonomik kal-

kınıüa a.:,~a.;mları.nda olan ulkelo .. cde d.e[~işik biçimlorde ortaya ç:ılm-

cası ve her bir toplu,tıun belirli d.one~nlerde kendine ÖZGÜ bir ver-

(1) 

(2) 

i -:ı ) \,_; 

HOD:G ... 1'J:l :,:;._;.>.fU.JGS, J.:'inancin:.:; :Ccono:·,ııc Develoj_)e.ı:nent, l.Baskı, 'Bıe 
univo~aity of Chicago ~ress, 1968, s.243-45. 
.~ALil, i·JADlüWCLU, ~Cawu .;ali}"esi ':Coori.si, 2.3ankı, ,'3ei."'!ııet iViat­
baası, istanbul, 1976, s. tO~. 
· .. o:U ... ı::.:· .(.A.S~;)~IU·: :.Ali, ~s.says in 1\:.ı.xation, lO..ı.j:tslı:ı, ;:lentry 
.ı?r,UBF:l, l:~~o ... ·.{o_rk~ 196:1, B ol. 
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ÇoJc yUk.Jck boyı.,ı.tlr::..rn ı.ıül.~mn k;:ı.rnu ~üzüıutlcrinin tok biı:· 
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eli/_ .. ul"l 

ı:.ü? 
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ı -·· ,., ,-, • -, 1 :ı · n H ( '"(' ) '--'· '-"-'--" . ı C.L .c \ 

n:i. ~,ı ~~rJ.:i_r. 
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U) 

( 7) o·i-' .2-u!Jlic J.JVUUV0 

1~c (Jllo,üc <.:~nd S .oc j ::::1 



Gel il" V c1•gisi 

~U·c-ızi Vorgisi 

Vcrnse;t Vcı"gis:L 

Lı_ı_~,1ct:·ıt Vür;~isi 
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,··~'} 8 

;J 1,5 
., 

/b 0,5 
,S ı 

·,:.~ 7 

;:.ı 20 

bı..üunmc:.sı !mmu h:.:~rc~:ı.cml<::ırı için ı~o.r•oldi olan fonların kolcı.ylılcL: 

~.lrLcqlo.r) ıx:tzı vo.;:>giL.:r ( C.t'~1ui:_,in~ KurUin ko.zo.nçları üzt.Jrinclon alı-

lnyı:nz Vd':_;ilurc o.[_)rlık vul"irlurkun di(:,or bo.zı ülkclcl" dolc,ylı 

v~rgiluri yaLlumaktudirlur. Bu nodcnlurdun ötürtl hor bir tilku 

iç.1n vuy:··, bir Ulku için .iı.cr znmo.n cscçuı"li olu.bilccuk bir Vül"gi 

yatnDı ol:wılı&ı ort<:ld2.n k:ılkc.ı.-.(8). Dolayısıyla. hor bir to~Jlur.ıun 

ku nd in~~' üz2U vurc;i yapısına. anhi:ı_J oll!'lazı durutnuylu. k.::ı.rşı 1.\::cı.rşıyn 

J·::ıLı..rız •. JJu h:ot1uda Hinrich fetrklı goli.:;ı.mo dUzo;yindo bulunan top-

luı·.ıl.J.r•ı inc;)lU;iliŞ vu toplı..:ı.alo.rın vcrc;i ycı.pıJ.2.rı için bir !_~unc.lLJ-

dcl;:i toplu.;.nlo..rın vu !IlOdoı"n toplu!ıılc:ı.:cın fo.rklı vorgi ycıpıL:.ı.cı rjs--

t -··ı . ' ı· ı lt d'/") ·c:;ı-·uı.ı::: c.; rı o u ır onrıu.c u· ır,;; • 

ort,_,y.l koyr.L1ycı. ve 1970 yılınd::t '.Ci.lri-::: Vu.rgi Y.nınsının cluruuıwıu sc:ı.p-



(lO) 

(ll) 
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Bı::·· in ",_.-.l ··- i .. n.e (; 1 u rıdj_( .. i.rı(l 0 , 
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ı;v J.'i1 01~- "{. C.CJ.:u;:~ ~ ::)oc i ol u: .J ·. 
t~.'-~C-~Jı.Jr Q~.Jd ._··:O\d .ı_·l:ı..:Jli·J_;· ... _!_i,"';:_.J ~ 

A ~0zt .ith AdoptGd RGndinc8~ 
,,!,_":oJ:'lc, lJGj~ r.:;.GJ.) .• 
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-t \,;rj_ ij_~ ( 1 ~2 ) o 
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(i) 

i ·i v>l \·, r··: ., ....... , zı' ı ··ı.···ı.· 11 1 rı' ''"ll· 1 []'1l'i ·"'l ''1 ' 'u· ·ı !''1'7 •·• , ... ı· .-.-·ı ı· ı··ı··· r) ...l.. ..ı....J.. ~- _, __ _ r_' ·~ .. ..L (.,. :...J V .. ··- ..J... L..r,. L"• .U. .. 1..-.,ı.:) V ~ ..... _.t..J .._,..- ~--'. ·" .J.. '-1--

( .. \ 
ll; · .. · .. ,·_,ı':,._, ı ,_)_;,•_ .... .)' 'l ·i oı··ı ··.r ···ız· -v··, -ı•r:··.L' ı ·.r·' \' :·• ( 1ı)r' ' ' ' . .,,.._•·ı· ı '1 .ı..'"'.L' ~ _...., _ ,_.. ....... 1.__ ~...ı...j r) .._, ; __ , \.... I...L ..ı.r..!. <...:. . ._} V l._·..!..v '-'· ~ 

( 12) 
( 13) 

(14) 
r, 1 ~') 

( -· •• • ) i)' l . ~ı ı ., ( ' .: ı .. .,1 .• ,,. ( . ' ' l i ; ı J.. ı ı .. o~- d ;)i J. v"' J. ,,; ı "' 1. .... '--'H' ,~ ~v.,.r __ , J.ı: 

J'ı'A:ı)JLWCLU ~ s.98. 
Lı 'J:lı.:.:· ,.AI~ ';'J~c'c:~cio.Lı 
CoL-ırıtı .. ius:: ~Il'.ft;_ıı 3tct±~:~-

.:_).tcz ~ .! ~ll ç~·~ıı. ~r~1·--~~ ;:ı. 3 
·ı:.ı~~C .. -:· .. -~J~C-ıl 1 ıJ o iJ~). 

... ·robLJ!!l.S ~~Lnd _,>olicı0:J 
'~- ·) ·' J'" \'ol Iv· ı -:: ,-: 2 '. ( .. ~ _!. ,,... ~ ·.:.J 9 : n ~ ,....· ,_) ~ 

of' ·u tıcl\Jl) 
;] o :~~~:J o 
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3c"l1 ür et i:.nin petfJ. tu rı yü ~es o;;: ol,,n o ı v o bu l;: o,:: i;nd c; 2: e 1 i.ı." u :c~ or i t1Cl on 

alınan vo cr_:,ilerin uyguluna::ı.::Jil(~:Jı ned<3.tıi il o verc)- yUJ:.:ünUn bUyiil:: 

la:ı dovlet GGlirlari içinde oirinci sırayı olu~turur. Var~ilur 

,.~_ ... r.:. .l10 1 ·ı -.~.~ L-l o ı,--~, ~"'J. '1•'-:' u =--ul ·; .: :··ı e- c:;- u· .. , e 1) n, ı· ···ı-:.;·; ı' ., 'r ·-::. +''''·ı,.,"'' "ı r. ·i: ı· l ·i et ı . .-;'ı ~,....., - .....ı.... ...... ~-l-'-'"- ~.o. v .. 0 -U~ b ..l J.. v_l .l. ~-- J.. V V lJC..ı..J. D..L_ 1,.,...\.,. _ __ _.__\...ı..\..: o 

o ı • ~ 

l.lCll"lC:l 

\.,, 
j-' L-. 

1 

ı."'uco. t .:n ra:Jı cıda alırıır. :;.ial vo .'.ÜZıüotlerin ülkoyo c;i.L'iı] ve çıln:;;-

ları i.ilJcc nin bGli.cli noktalal"'ından ve li;cıc:ınlo.rı ndan geç :;c u& in o 

~bre vergi kaçakçılıLı1ıı en azlamaL olasıdır. Dolayısıyla dene-

·iJ·ı·:.ı·i_ "T"0 .; •• _.,--·-ı·:·'Ll-1 '.•···ol:··,·y·. •rr:ı·--.n··il ı-o·~ı·.r-"'(17) :::_,-,1-:ı:ıı'~- .,cıl -'~r)IJl"··ılo.··"l~ ...... \v vc.ı.l.0- ___ \._,._.~: ,...._,.l.z:;.-.ı..- U.L\....._ • -.....( . .-~ ü .. ~ ... _r.-='V-- t'.J.~vw.ı .J..i....cL 

gıd<J. c·.ladclEJloı'"'i dışı nda tükoti.n. .·::,ereksi_tLiıuloı"'itıitı bLiyU.k bi.c co:'Lun-
~ ,_ 

Ancak bu t o.:Jlu~:ü&.cda i dmlc:ı. t vo iheac<:-ı. t üz or•indun alı ,_~an. ver.:_;i-

le.cin öno,.d_ topludua 0.ı.şa açı~;: olup olinadıi},ına. ba(lıclıı·. Dır;:ıa 

ucıklılc. i thalc: t/G:3 .QT oranı ilc ol c ii lLü· ( 19). Ullcunin :.lı Da u cık 
..;, , ..;, '"' ..;) 

yol nço..i."'ko n, c:H::ononünin dı sıa J.:apo.lı oLuası c;oreli ol<::t.caJ.: bu ver--

• l ' - \ 
(, .:.. (.1) 

(17) 

( li3) 
(19) 

.tlJ8~:~U~V:2, 3.126-127. 
JOti:n P.DUE, "·Cu.stoms Dutios In Devolopin::s Count.eios;;, 
ı(;,;:'.' LLı:_;;.J on 111axo. t i o tı in Dovelo;,) ilıg Countrı.os, (Do.i.:leJcnloı"'; 
ı--,,- .. ,.J., ... -", .. ,ıD o··ı\7""Y:> o···)·-·····\T) J .. , 1 ·ıı·· . , • 
,~_lvHh.l.dJ u • .iJ.L,;.ı.J -· .L v'_I.JJ::L J.ıll:!lii~ .J:.ıas.cı, ·.uıe J O.lhl ,_ .O'ı')JClXlS 

lJü.LVG.csity .c?.rosD, Bo.lti,iıoro, 1975, D.l7). 
c1. :.~·;.le. 
ı.LL.UC~[, s. 26, _t;Lor Ith::cla t/G.Sdli o.canı ;;20 ;·ıiı:ı. Listünde ise 
e:konoııli dı;:J2 açılc, >~12--/~20 aro.sıcıda is u dıf?::t Jarı açık Jcı.rı 
kapalı, ~12 nin altında ise dışa kapalıdır. 
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-~- .. ~ ı r.·~·ji:- : .. -L' (.., lrJ ı' ]".::'~l···· :-- .. i''•j_ı ~~·:.,-~ .,.. ... ,.,. ,_, .-·ı '':"''•:ı.·""l ~if., [)ı·ın·i ·ı.L·"'ı"l ı1l1r ıill• n \·L·~·) 
U.• .. c '.-;'·•·'·'- U. :1" '·'-- --•_;'- ,_;V: .• · .. , , . ..L .. :...LL J :"-'- cc.J...,!.~C :.:J v '-'"'-·--'·• .l .A. · ·'·'-'•'.--- ,i . .L .. ''-L 

·~"··:,rıı·,,ı~! ·Jlı·.·l··ı ··ı ·:r•·.·•--i··, 
j l-· . ..ı l .. .J.-·::;1 .ı. •• l .. _ .. :.ı...'-~.L · •. \.~ l!-ı-.ı..'.t. 

J ·ı "ij'"'' . .., '·' ]' .,L' 'lı' 'Ci J rı l Y' ·ı -ı 1·"1 'J , ... , ·- )r 1- '' r'J l ,_., ( 'JQ ;' 
---- G .. :.' :. -- .:.'-- "--~~-- --- _._, _____ ,_J!lı .. ,.-.>.. VLC• ..... ,..J.. \!.... • 

-·~-- '··' .l.' __ ·_·ı· ___ ,., 1 ]··-i'_' -_i __ r_ı : ... , "'l.!... ;; l' .. "'l· ·.;ni 'ı. '., -:-l'rı-" , .. , ı' ., -ı 'J' 'C' ı· n ,·ı (·, ''l .,.,ı· v-ı cl,., lrı' 
• - ,_ .! ..• -ı..j...) \... ... 1 L i . ."l\.tUL- '-'V ~ /..J .LJ...L. (_)\...i.; "-$ Uwvl. \....ı.!....:.L. _.. t.,.. L 

•0 • ı 

l1 Z d .. C :J.. L'1. ,_; J.C O _i_ı·u-

' " •.. """'i 
•'•'- -~- ' . ./ -··· 
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Ildd~nj_ oL:ı.rnk sosyal goliş;:ıo y:t c;bot>.J.rir. Çünkü 

dovloti.n fonkoiy-onLırını vo (ii) devlot in ı:::cıl t ve gbr._;li fcıaliyot--

L.:.rini z.1J:>ttırır(21). Sooy;_ıl ,:suli.r>ş.iı10 goı"çuktcn okono;ıük J:&lJuıı.mcı..-· 

nın hoill bir koşulu hem de bi~ GJro~i olmnoı naduni]lc devlatin 

vo va.rol,~tJ. _,üzn.ıotlo.riıı d:::üın ı·y· ı· ,ı'7;)'"u"l:'·ı·'coı' c·nr·,>·ı· ı.--ı.:·:ı·u.· .1.1'~.t'C''''1''ll'·..-.ı-· . C> ... .i.. __ ı vo (_:ıv v~. .. :;
1 

•• ı..(_ .ı.- <...... u...ı. ... l....., ı..t..ı... 

nın boyu.t.Lı.rındo. o.uL~işmolo.co yol o.çal". AJl1l zcı.m::ı.nda c:konomik k:~l--

kın"ıınnın J.uzl<:ındırıl:nnsı çok büylil;: fotllo.rı goı"ol~tiı"di[.i vo cı.ncak 

"' ~ . ' ... kar :3<:tt,L.ıdıc.ı için özel kuuiınco b\.Jni1ns-.ınnıudirindon 

çoklJ0tirilmcktodi.r. Du yntırıillla.rın f~ratacnCı ~ozitif dışsal-

J.ı.d;-,r l:~ü\:ına<::: süı~,_,cini hı zL:ı.ndıı·c:ı.co.k( 23) vo ülkcl (J.cin, ilt:ul 

Li_;~ 0 t Lı o ko noılüs in d on g c ı i.~~~zniç; u ko no~nil u .re do()ru yol c:;lüı<:clc.l.rını 

ı~ol•' ·;rJ.·-ı ,_.-ı· ı .... , c~ı ]rtı "' ( 2A) J.'L '-·.ı,.tf '· .... ,.) V .!., L-.. ı,_.;, .'ı.. ...L ·-r • 

SozJconuou sosyo.l · 3J. bit ı'JlJJ:'l!1;_'.yu lLJ.l."'C<:Lılul<:ı.rı ycı.;uHdn, suvurı-

:ı1n l:ı<::u'c:t::-ııc:ı.lc..rııun do. yükü dLi.jütıLil(;cuk olu.rso. g;,;lişııı~:ıJ;:tu olan til-

~::uluı."in b Li ts; (;ı u rinde gider .:.u,·t;ı c;J..::u'ı nı rı vo dolcı.yı sıyln ,_:sul ir i::'; U-

.c·..;toinıiwsinin nudonl 0ri kolcı.y lıkla o.rto.yo. çıka ı". Guliş;nukt L: olan 

ülk·,;lcı"'do, dovlutin noı:mnl stccn::'!.cı.c"ctet bir hizrı1ot sunabil~ıwsi için 

(21) 

c 2c:) 

(2j) 
( 2!).) 

,,-,,-,,:r,,,-l·.-) •) ·;·;;ı.JB'''"' ·o·1""11 )u'olı'c l''1l,rl''!l"'C' 2 ·,-,"c:<ı-ı ,·)ı"r>11 lcl-".:ı :ı .. UJ .. ;,ı_._\.J.'·J .. ·::ı.J.\. ... e .. ı.L.ı.Jlt .i.:t..ı..\.J .L.i. \..- ... v..ı... L - ·ı . .l ,_,._ \j _.' el...h. ... ı.ül.~ , iL v C.. J..l.t .U o 

I~Jin.Inc., Illınois, 1971, 2.)71-372. 
.nC,iAjiU S.'C"iOHH, ;'Th:,_; .Gvolution of .t:'ublic I'in<} . .rıc,m DUJ.'i:·ı::s 
.ıjcoııortÜC D·..;Vulopoıucn.t", 'j_1 ~J.ü ,,_[o.nc;~ıo.st'"ı" School of Ecoııomic 
Studioo, Vol.29, 1969, J.20. 
_: -~-i~ı':. (_: .. ~·~·.:;lL~ 3 • G 3 o. 
"o··--··· ·: ''.l)· . .L .... ,,.) lı··:ı-·~ • .-. 1 ··~ı--·--.- · . ..-·) ... ·ı .,.: ·--· r·ı .. ,, J .. _...- .aıı J "'.:.' .i.loJl. J.J!.c' l'l;,;ıv•::l .c·u_lvY lll.!.UV0 0LJJ.Llt, vOı..,Llt..ı.lUo; 

') .--, · .. ,il ı' J'l (; <::")ı'' :;ı-·, -~i-.; 011 I : iJ\ ·-·v.L' o .. , ı· n: ('1 0 1 '1"1 -;- ··ı· "q ( Ti ·, .L'J., ·;, -.r cınl (J '.'>, -lv ..... :.~... .. -\_.:;w\.._ .... -..t..-\, . ....,ı.~~v_ı.. J.- _ '-' ı:.:' J..-ı..;._ .... , I.,...L-v..L. vı .... ~ ,.,_.--.. ..J-.,; ..ı..~ 

) T 'i'.···; l'ı )"\' 'D' o Tl"'\ TT·'';'' :ı Lı' J' 'Y'; rı ·,··r) r;ı i.-1,'' J" o·;.. n,., Tr o')' ·ı.-.:.l i'l'"' ) ., ., .-. :-< .!\._ -~J.·l.JL..:...J .J.)J...1.l - .LJ \tl..:.J.l '-'· _...!.'.~ •. u .. '.. ...ı..l '.._, .l . .l.i-ı.) .L.L : -~-·---~:J .J.J..\..Jı • ."')ü 

·ltimo~0, 1964, s.d7. 
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'-.C' 1" -, lrl .: -:: ·. r ( ')'. ) 
. .> -' _,_ v .n.. ..l.. \.. . . L~- ·, C. ... ) • 

··l- ·1·· ·'·.ı")· ir· .ı,. ·L··"""l·-"' -ı·>' ı' ~r "· .J .. I . .L ; ___ ,~ 1. U h u .. J. \l. c.• ' \J ~~LoL:yı sıylu. 

(ı. ) ;:'t··o i lO ·ı ı' l,- k·~ l 1rı·ll '!" ı· l ... , _l_~..-:-ı.:_il1 1 ,ı_ı_~--~-.i"Cc:ı ... _:·,ı_:J._l c-~_, __ ı"ı .w .'1. ... '-'-" . '- •'-'-' n. -" c • '-' _.. '-'- • _ . ~ 

tif bir ilijki vnroa~ 

(iii) 

bir ili0kı olacu.ktır. 

lJ .. cL:>ri ynpısırıın bi.luşiüli ve ·cuknii:_i Jl.r.ono,:nili: v·_, BO,J.fCJ.1 .Y l_nLı.r::~ 

:c• -; Ir-ı ib ı· '" i·{-j r' l. ;.' r"L n b i lı rlı i" ( ');-~) ' ·:..ı U 1J).·ı ~ ı-ı ·1· ı jr rP() lı' '·' :ııu··lr->.. u·ı ol:·• Q u" lt: U-·->---~- ...ı.. '·~ -- .. / _,l~ . ......, ·--~ .. : '- -- '-.._, • .u .. ---~L .. - _\. r.-J '}-·· ':ı. V ....... ~,.;. 

'ı ;: i"(_·j_,-, Yl' ',·,·ı ı t) ·,-.·'l·-·,··.•··ı rıı"L·-ı ı-+-, ı'\ ı ı-.'? 
_..._ ._, .... ı .. ~;...;___ . .ı.. ··--~j..__~,. ~ J.ı...ı.~~· • ..:..},.v-.....~ ...... - ..ı.. o Acnbo.. vurgi 

( 25) 
(~~:~.) 

(2?) 
( 2c~'·) 

' •. :l Li ;::; ' .. T .i. ~AV .:E ~ 

lS, .s.22l • 
... r u o\) o 

s.lll • 

J3u sorunun Y'-'~ııtın1. 

cJ J L~C2 _,_; ~ıJCıUfJı-l-· J?I:GHIL:l 1I'AJJA 1J10lT, ~·[:ll i Il;:t iD ~d;, 1. jJ:: ;::ıkı ı ( Ç uv: 
AcLıc:n J;rtc.~.'ı) L:ıt:1nbul U.nivL:rsitcsi {.~ıyını ciO~l712~ J:st::rı_;)1Ü 
1971:. :J.?·l.o 
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Tl)l' v·' :ı·ı.:,'i·l·1,/>···:··jı·~i'l-ı r'J·,; .;::ı,;Ylı·ıl;~ r.~··,ı-i\~,ı\·ı +oJl1'j""ıl;!i..-. oı···,;"l•:!.· +rı,••ı·ı:,:i .. ·-j j ..... i. \J .- ı.J lJJ '~~,.J...ı.. (...,..._~t.. \.,~\...ıi. ..•. ..L~?'--'.J.,. w,.:.., ı.:)\...i_ .J .. ~.;''J) .. V .'. l.AJ.ı • ...L..'-·•..ı.. 1...~--ı-~.._,_ ut.ı.. _ ..• ,.ı......,. ..•. l_, 

ı,_-·td.ıc.ı ' .. '\ .. ı 'j 1 ·i:: ...... '.,., . ;, .... ~ .,.... i 
(,_._ c. j_ LL • . ... ı iJ. V ''.L b--

, ..... , ... -,ı·~tJ' .. , .. 1 .. ; .. t ,,:ı.· '"'(3' 1 ) .! ·u.L U >- ·-'-" '-'"\. ,,u.L.ı. -'- o ._, 

( ~~ ·J ) l:-t: ~[~cL.:~~~.~ c::_s 9 ı.J o 9 2 • 
(Yi) SR\JC, L.; c···.CADA'.~OJ.JI, :J .• U0-82 •. 
( 31 ) MU , :, .: '· C'ı.'I ~; ~ s • 1 2 7 

rJ 1:.:;/·-·· 

ç:ok 
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. ı . cc.L ı cc:n~ı.sın~" . ccırşın toplJm d~vıot gulirluri içinde önemli bi~ vaJO 

p, 'h i D ol,nad:ı.kld.cı gGl"ÜlüH.:dd u dir. 

Gulonoksal dolaysız vorgilorin göreli payının azalması; 

;.::,olirluı"' üz0ı..'indc:n ulın<:ın vurgiLırin payının dLi,şük ol.c'.ıc-..ı.r:u bu 

do lay lı vu.ı::·g;ilo.;.:in orıc;.ıı ka zurı_J1C1SJ.nn yol aç.i.llc:ı.ldadır. Du d onomin 

özolliLi dalaylı var~ilarin payında artışların sorülnusidir. 

ti-

i3u artı çın nod.uni düşük ı:.-solirli Ulkul<Jrdo itlıi.llato.. ol<.ın ~:;oli.cin 

Iıo.cHüniu }~,.il kı nao.nın ille yılln..rı ndcı. oldulcçc:. yükouh.: oL:t<:ıoı vo Gc>t-

Jı.nco.k z .. -!DU.n içüıdu undüstriyol g-.Jli;;;:n;.; ilo biı"'likto ithal ilw,;wBi 

ıl 
., t .. 

iJ1C~ - :l.l"'lXl U::'ü ımın0 guçiliJ1CCJi d<.Jıa oncoluri gi..:L.nrlik vurc;isino konu 

Lt2(;tilun ;ıkı..lü~r üzurinlJ .l:eo(ıulccf'.l<.: c.;;} daLurdu bir vurgi ilu gido-
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,:;< tı ·:' Vvl\_ ıl c.:.cirı.in ,~0ı.•o;;: b._ zı i,'-") ~i] dütı-.;:;ıLıd0ld c cı .,ıl L.::.üL~ ,_~cL vu 

. . 

•. . 

:.:;rtl .ı.:~ c:ı.Lcdl i.Yt.:'.L,ı::~3J. il:.;i çc~!.;:ic::uliı."'(Jj) •. :u2tiçj_ L.i;_,cti,nirı ~~~~;~ıi0-

:- -; r( ·:ı.-::) 
V_:..·- _;V e 

j /~. 

30 
:J::!L.aJ,, ~ s.92~ DUE~ Indı:•,,ct ·'fu:,::u.tıoü. o ••• , ::J.j::.J. 

'~ • : ~. ) ~ o ' ,::.; • 7 6 • 
, -~ o [;ı o .i • .( o ~ ;J e ı)'9 o 
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c:Li.r. 

Bu DJ03alar sonucu vurci yapısında da ön~.;~li guliç~ulu.r 

ınaydonn ~e:lmuktadir. Bu dönuilldc gclcnoks~ı dolaysız vur~ilo.rin 

to~ücı1n devlot golirieri içindaki pcıyı çok oncüısiz b:Lı."' dliz~.;y~ in-

;:ıı, UlJc,_du iotihda:ıı udılculu.rin ön·..;::tüi bir kıs;iııııın bu fi.ı.".:n ... ,ln.ı."'-

lirlori tizurindon alınun tinitur karoktorli ~elir vurGiBinin va 

.\:urlı..nıln.ı:· VoJl'L;isi.nin uygulD.nn bil.ı:D.usino ze::.nin hazı.ı."lc~r. Gol il" vu 

;3,-:-.lıip olu.ı:'l::u~( 37). Bt kın bir gol ir vu kur1.ı;.nl~u· vurc:isinirı uygu-

lanobilmoai için yutorli bir idurı ynpının yanında zurokli olon 

biçi;:aaol yuki..ünliilukl or in y0.ı."'il1o go t i ı"' il c biln:..J ai için t opl u;_üda 

okur yazcı.r o.ranının d.::ı. yi..iJcsok olnıası gorukmoktodiı". 

Dış tic2rut tizorindon alınan varGilo.r bu dönumdu du marka-

zi duvlut golirlori içinda önemli bir yar tutmaktadır. Bu vorgi 

turli bu dönumda kurarlı bir suyir izlaycbilucoLi gibi Jzalma yb-

1111 nd·n bı";, n···ll.'''QO• d··· r)•o"·"'·'-··I""•l)ı"Jı".r(3r-1 ) lA..~- -V -~ Ü V ~.;..'>l. 1..J b O \..,V \,.1 . - 0 • 

Yurttçi ürutiain iJicu ;_;c.:ni.;iLJ: .. ı.:.:Di yurtiçi doL:ylı VC2L~i-

Lorın vcrsi yapısı içinde en yUk8ak p2yn ulngmal2rına 0odun 

( 37) 
(38) 
(J'J) 

.l;:ni.a en , 
'1 r' 1-(_,.. 6. ~s... 
cı. o g. ıc o 
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;ıi.cl]Jcto uycuL.~~.l ~ıLctn bu.L.bil.tu:.~:tc;diı."l·:J.!."'. K;.:.l 1 :ıntJ,-ının bu ~tr;~::;ı :.'.:ı:ı--

.l-

""1] r• + o·,· .. ).·ı_ır·,,ı]_,·_< ... Y> () l "1 ;•>c\ 1.• J. > rı'-ı ,:ı._ı,-, .. ı C'l -Lı;r .i..!l. .. ı.] u _ l<"LL ~ __ ı.. __ u,..:.. c.ı...ı.::_ lJ '-'<.ı. -lll. (...1.~.:.1 '} !,., ;.:ı.. • 

--ı 1cono;nik yct~ndc::\ll ziy~ı.clo :"3osyo-politik idoolojilG.cin Yü ge;luü~...:l:lc-

,..ı·n u··+ı:,-ı'c-•ı" ı']_;-. ·:~,;ı.ı·ı·ı.·,n-'-n \T·!r"--:·ı· Y''l1)ll"'i'l~'~u."1 'lkı' .i-"'cıpl~,.--lılı 1rl···ra~·ın cl,·;·-..L v .:ı.. ı..J '-' ~· v.ı~ ..L.J...\.J _ ..... ...ı...ı.. e V..._ ;._-, . <.:,...~..ı:; -'-"- . .ı.. 1..~-l.. .._..,_ ... __ .ı..~-c....... c~.-.-~ .-ı.. ı... 

loyı vargilorin topl~ill dovlut goli.rlo.ri içindaki ~~yı ~çtu bi~ 

-i]_n ı'ı·e+n ı"l:ı' '1'"':"'lll'·lı a" •l·;ı····ı·r ~cıtı.c:ıı' •?(· 1 ·ir Vc:",rr'l·~.,-: ı".ı' 1 d.ı"i.0r_o C1L0-...ı.... v . :$ Ll v ... >- l..,- .. , . ...J \... '·'" V C,.) ~.? e .,_~ '-~.1 ,._) ;_·) ..J _ı_ - - U ı._ı .J.. V ,. , -
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s~Llnn:J.bilir. Bu dbnomdo dovlut, duhn öncalori ari0cmudi~j doru-

ccdc, '/Oi.'giL::tı1u kcı.p:ısitcsini. arttıro.bilmo olu.nnl,ıncı. knvuşur vu 

vergi ya)ıdındo. kolaylıkla da~i0ikliklor yupubilir. Not galir 

vergisi vo/voycı. ~imo.molo voyrı kut;:üo. dc&,or v0rgisinin uyculnn:ıı::ısı-

b '.'1 ı ı .n:.ı. aL ı o c.ırcuc, işlatmclarin vorgilcndirilmosindo dolaysız vo 

dalaylı ver-silur flro.sındaki çizgiyi deLiştirmuk olnncı&:,ı orto.ycı 

çıko.r(41). 

II • .f02lılJ,_j ':rU.ı:~LEH.İl'J:C OZGÜ VERGI IA.ı?IJ.JAlU:tHN" KAH~~ILAŞ':CEULLIASI VE 

lJlicolcrin farklı topl-uı-rı türleri içinde yor cüLı::.tlc:u·ı elcono-

mil:: k,::.lkın.ci1o.nın farklı cı.şı:.E,ıo.larındcı. bulunduklcı.rlnı go st or ir. Ek o-

nonülc k.:ı.ll;:ıniücı. çok yönlü bir süreç oldu~undo.n ,soByal, kUl tLü·ul, 

siro.so.l va akonomik atkonlor bu süreç Uzorindo utkili olur. Bu 

no donlu ekonomik ko.llun;no.yı somut bil" biç imdo ro.lm,:ıso.l ol<::ı.rak 

buliı--lu1rıuk gorçoklo ştiril01o si zor bir is;l0mdi.r•. Bununlo. buı"a bor 

ekonomistler kişi buçıncı. dU.:;on gulir düzuyini kull:uııao.nın bil" 

gost..:;rgosi olo.ro.k kabul otmolc'GG va arsşJı;ırm<J.lo.rdc. kullarl!lınkto.dır-

:farl~lı ~cü::i bcısıno. düs on ;::~ol il" dü zovi ro.ko.mlarınc~ : :02u fu.rklı bi-... ~ ;s ..._, .,; ... _ 

çimd0 sınıflcı.ndırılmır1lardır. Bunun nudoni olarak o..r,:ı..,]tır;ııc. dönom-

ı 
0 

• d V ' • ı ll ı ı 0rının ugı0ı~ yı ar o u.rn~ ola o.lınmo.sı nı e;öst '-lrC: bil ir iz. .Giz 

ları1.ı ListüııJuki ülkulo.ri goliç:-üitJ toplunıl;u" vo 1000 dolcı..rın c:.ltırı-
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1)70 ırılır.d:.~. -tfi.ıoli.i to:)lU!TıLtrın vu.;.:'c;ilu.c 1.G:::.n<).lıyl::.~ 

cb.l:lu.rı :,,,~lirlur ve v-.;ı·c;i .:;vlirluri-

nun tuo.cik tUrlU toplu;nlC..!."~~ 

Dtizuyi 1000 Doların U3ttindo Olan 

ToplurıılGr 

Ki,;:i bc:ı.~nncı goliri 1000 doln . .c.,J:n üstUndu olan Ulk-Jlor-

.::ı .. -, , ·JrJ u-·~-··-L'--.. /rJ ,.!...L 

.:''t·ı: ,·_l-:\·-_1.,-;~-i·.--.ı_ -,r,-,;-•::·-ı·ı •r 1.-q,---·ı-.rl·-, ,-,,,,·1-·a··ı~ı t:r ___ ._·,-,.lı·r~ı .. :,ı'n 
._. ~ w\.~ ->,_..V ...1... \( '-'·- L:;ı---\.J-~ ;,\.• .. v•.l.l. w-L.lj \., 1•..)'-"l:: '-" -'-(:••, ....... ._-ı.,. ~ ı·/ı .:._tx• t ... ı .... ~;:-

t ·---~ .-:ı 1 r . 

,_l ]_ :L.Ll,_ -~tl \' ~..: _ _;_") ._:·~ j_l U .L' i .rı 
'., ·, 
iJı.~<U-

. -
:~_._) Ol'\1l1LLr .'Jırdoıyl-=ı %24 2 v,_ 1d~. J ol ~.r<ü:: ;;urç,_::l<::lu --::iı-~,_on dil .u ı:· LÜ··· 
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ırABLO 4 

1970 YILINDA rroPLUMLARIN VERGİ/GSYIH 

ORANLARI VE VEHGİ Y.A:PISILUN\ BİLE,ŞENLERİ 
/ ... ; -~,.,. ''··. ·- .. 

.ke1e.r Kişi Başına 
. GeJ~irt$) __ 

Verg~/GSYIH. Bütçe Gelirleri İçersindo 
Dolaysız Dış ıricaret . L~ı-ı.:.tiçi- . 
V~rgiler ~- ;· Verg;i.le,.ri ·nolay1ıVer;::ileJ 

. ·: ~"~· 

t.beş:l~'tan 
~anda 

Hıya 

3y1an 

LBı.r 

.ır iye 

lcvator 

rdüıı 

ı:-an 
olombiya 
e·.ru 
ttRKİYE ~­

Ubnan 
amaika 
o.vtekiz 
eksi ka 

spanya · 
unanistan 
talya 

aponya 
.vuaturya 

:ngi1te.re 

ro.rveç 
1'ransa 
l.Aımanya 

:anada 
~av eç 
L.B.D • 

4«i~w-· 
68 (:i) 

130 
150 
189 tJ.jj) 

244' '{.ü:) .. 

247 i 

. 280 Ciii). 
341 
358 
363 
409 
487 Cin 
54~ 

610 
632 

1 

889 . 
-891 (tüJ 

1587 
1658 ı 

1728 
'-1993 
2550 
2606 
2968 
3214 
3695 
4274 

5:•4 
11.7 
11.7 
21.4 
11.8 
8~ 6-
9.9 

10.1 
20.3 
12.2 
15.0 
15.8 
10.7 
16.6 
10.9 

6.1 
12.5 
18.3 
17.0 

8.7 
25.3 
34.1 
34.6 
17.7 
35.7 
15.1 
21.4 
20.0 

19.3 
16.6 
.32.2 
17.1 
23.6 
10.5 
15.1 
12.2 
8.7 

47.8 
36.1 
2:l .• 3 
21.5 
35.7 
29.1 
46.4 
27.0 
18.7 
28.1 
45.9 
43.2 
57.6 
14.4 
31.8 
58.0 
56.8 
43·9 
63.6 

29o7 
36o4 
22.0 
22.6 

5.9 
49.6 

18.3 
22.5 
22.4 
16.8 
28.5 
22.5 
14.0 
12.5 

7o2 
27.8 
24.2 

5.6 
15.3 

2.1 
1.s 

7.2 
2.5 

. 1.2 
. . . : t. . . ,_. f 

(aynak.t.~tatistical Yearbook, I97I, United Nations Public Finance 
ı istatistikleri • 

. , • , i (1)!963 yılı verileri 
~ ·::. i(ii)I968 yılı verileri 

(iii)I969 yılı verileri 

28.0 

30.4 
31.3 
52.5 

36.6 
12.2 
20.5 
62.6 
11.5 
25.2 
30.6 
26.5 
24.2 
32.9 
34.8 
32.1 
64.3 
47.7 
.38.3 
26.7 
21~6 

20.5 
70.2 
68.7 
34.7 
23.2 
50.0 
9.8 

~ Türkiye 'ye ilişkin verilerde delaylı vergiler için Bütçe 
Gelirleri Yıllığı(I976) ve dolaysı7> vergiler jçin_Hazine 
Genel Hesabı (197-0) verilerinden yararlanılmıştır • 

... 
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J::Glurdo 7{l. 8 il o %7.2 a.ro.sınclo. dci:.:,işr:1okt o dir. Du csorünürı1 olconoı:üik 

kRlkırBaylu birlikte dış ticurat Uzarindon o.lın~n vargilurin pa-

yının o. zu.lchi'.~L tu do?S.rulc.lJnalcto.dır. Du nodonl u go lic;miç Ulkul urdu 

vergi c;oliL"lul"i dolnysız vo yurtiçi dolnylı VJI'gilu.rdon so.[S1c:ı.mn.o.l;:-

tn V0 tilkularia sosyo-politik torcihlorinc gbrc bu iki vurcidon 

ı .,." l' ·ı ll-d" Jırınu 2Lır ıK v0rı mcc~o ır. 

Norvoç vu lto.lya dıçınd~ tüm caliçmiş tilkalarda 

dolaysız VGl"Cilurin btitça Gülirlori içindaki petyının %40.0 ın 

üstünda oldut.u vo Jcp•Jnyu., İr.ı.gil tera 1 B.ALannyo.,. Iı.:3D, vo '!.Co.ncıdo. ı do. 

vergi yet~)ısı içinde önuınli biı" rol oyno.dıklo.rı göı ... LUrüukt0di1'"'. 

tü2Unün l'ro.nso., J.Jol"Voç vu Italyo.ttn vergi yapısı içindü birinci 

3ırayı olu0iurduklarını görebiliriz. Yurtiçi dalaylı vergiler bu 

Ulkolo~do önemli bir ~o.yo. ~o.hiJkun, dolaysız vurcilur ikincil bir 

GLliçmiş tilkulerin su~lo.dıkları vergi gelirlurini vo bu 

goli.rlcı'i sağ,lo.dıklo.rı ko.yno.iclo.rı teorik osaslo..rlo. k:ırşılo.ştır-

dı{,ı:anzda 'C<-ı.m bir uyu..nun sözlwnuou olduğu görüü:ıaktodir. 

2. Kişi Bujınn Gelir Dilzayi 1000 Doların Altınd~ Olan 

ÜlJ.culor~ Gulonuksul vo Geçiş Donoınindolci •ro,,lu..i.ıllar 

I.Ci(?i bcı.,:,ıına gelir duzuyi ljO dol<J.rın al tındo. olo.n üllco-

lori gulcnulcool to)luinl~u· oı.,~ro.Jc 1cabul \jdocuk olursc.k~ bu Ull;:olcı ... -

du dovlutiu milli 30lirdon nldıLı p~yın çok olduj_~unu ,:;ıüylG-

]'.J bil i.i::ü:;. 



v ,, r·c:il '--' r]_ nin. 

bu suı:·uptclci 

olnn Ulkular vergi yo..pısı ~çısından •• -., "1 

l • .J ~.· . -- i 

to~:ılu,_rılo..rı incc;L;yobiliriz. Tnblo 4- 1 de; kiı:]i bv_pnct dü~;ıon .c;,clir 
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•ı· ., 1- -j l' l . /''i <.·ı ı' c ı· :·ı Jt·.:rı' rı·u': ,.,.-,ı ı" l'--) 'l ··--·ıJ· '"tı' 'l ., '7 . ..L., .::ı,· 1 ı : ,•' u';.,; i ı---ı i' ı--:-,' l.J _-·ı·.r ... ·ı ı'lr_.t {', 
0 u _ _._ L; . .ı.. _ .. ..f .-- v -l.. c) _ t...o ~.ı. \.JJ.. _ L _ .ı. l . ...ı • .:...; --~ .......... ( • ..-- • • .) ..1.. v. .L'- .J -~ u G ~ .... """' 

'd ll-~ u ı u.clli..n v c.r·r;i ya !)ı l::~_;:oınd :: 

<J.lınc:.n vc.rL_;iluı"clu ;_1uydnncı. gulun cızo.l_;_;ıcı.nın diL,or vuı ... gilu.t:lo gicio-

. ı :ı • '·' • • ·~ ı ' ı . . l . 'b . ı . ı.~- r .. - \ - o,, ,i. -' u.rıu 
.ı::ı ctıc·,ı ~hılll yıüo GU vorgı_urın otHEL.ı ır c;c ı.r _,,_~t) :ıc.ct:_.ı ~·-LU.!_ • 

acı.kt .~l ch ı ... lo..e. 

biri dol2y~ız vurgilu.rin vo Lzulliklu gulir vurgilurinin toplua 

do ~~610.5 Ekv.:ıtor'do. 15.1, Ürdün'do 12.2 gibi dUf}ük olmuş, Puı,u 1 dn 

~;36.1 Kolombiya'do. %47.8 Jo.a:.:-:tL:o.'dcı. %35.7 vo Euk.:.;ikc.ı'clcı. 5::;46.4 gillıi. 
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J.Jununlu buı"abuı." bu toplu;nlcı.ı"d<.;1 dolo.ysız v..;rgilu.L"' gunullikl0 vur-

i~i Jclpıluı."ınJ.et Hdnci 3ırcıyı olus;turmo.kto.dıı-·lcı.r. 

Goçi1,7 dönoJJ.ündoki toplwı1luı"ın vergi ycı.pıl;:ırını bil" bütün 

olcı.rcı.k incoludi~imizdo, yurtiçi doluylı vurgilorin un bnaillli gelir 

8ız vergilerin yuvcı.ş yavaş goli0uruk vorgi y~pıl~rı içindu ikin-

r-. ı· o. !• ı .... ıl ~ ,..., ı-~ """l lr .. ' :-ı ~. i ı~· .~ '-' Ot~G.•.ı..Ll ~!,G ..L.L ,_cı.yüccı::,l •1Cl. ın0 

lu toor·:Ldu belirlanan uDo.slurı lccu::-çıluştırdıLıı.-ııızdG Ü~ü '-:ı.rcllo.rın"· 

iı~~~iJlo 4 ün iacclo.rı;nü..:::i sonucu da c;örıJlobilucoL-i gibi 

Türkiyu, carok kişi başına dU~un ~olir nçısındcı.n va c0rukso var-

:~i ycı.pısı Llçısında.n tipik bi.L .... Cs0liç1nıokto olcın ülko c;ür:iüü.iiı1Ü için-

do oli:i1nsı bundan öncul;:i konuda toplUtil türlarini ortaya lcoycı.r-

1970 yılında Türk VorGi 

y:-:~pısııun durumu nasıldı..ı."? Bu sorunun yanıtını üç vorr~i türünü 

dnhn goniş bir biçimdo ola a.lcrok vorobiliriz, 

1970 yılında Türk vorgi ycı.pısı.ndQ dolcı.ysız vurgilor cı.z bir 

i'nı.·J.clo. Jüü olscı. birinci sırada, yurtiçi dol:::ı.ylı vurgilor ikinci 

sırada vu dıç ticarat Uzorindun alınan vorgilar iso UçtincU sırnda 

Dış ticaret Uzurindon ;:üıncuı vcr[_Silori inculodii.i;nizdo 

bu vo.cgilorin Gonol BU t.;-;: o ::;oli.t'lori içindoki 1xı.yını n /a6. 3 ~ top-

v:J_c·gil 02 ii~ indc!_h.:i payını t1 cL::ı. ~:;33. 7 oldu[~ unu buluruz. .Jilindi(,i 
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;J;.lQ0CU yu.l'-

nu cl·l·,;::u.uı C ı 1 ı:' .:;, rn J .. : ·i •. 1-.1.' U• • ı· 1 ı· .-... 1.~ı· :ı i) ı· :" -y,; i ı'r; ı' .,, .. :ı n ( ··1d l ') ,· .. ; \) -j .,1 ·-. • C-·-:~" .. , J. -ı-. . . '· . ~ .• ~ ---- . -V ..L. _ - ,_ ~ .c .• l•• ı..l- L.~'~v ,. o r _ _., .... L.L u c.C vU • c , ll 

i~l . .l CCL ~;_; t CL i1 

"l .s:~ L:.-- :.1 ı1;,._.1 c ı.1.t~ c · 1 l'"ı·:_,ı· ii->·ı-,l~ı+ iı~'c.ı·i:·ı ·:) .. ;_ı-ılı !r.ıl.:.ı.·.·.k.-_ ~-:"ıi.."_L_,_ ... J. -- ',J.ı. (, ı..~ V ••. ,, •. -~---.-U · -·•:. J-.1. ~~ .J.. .. .ı. 

_l:-_ı_t ·l_.i,r,7_,._ ... .r•_i __ ::l('lU·.L1 _..ılı •·ı-'C'"'ı,~ ... r--ıp~·,-ı"'l ·--ı· .... ı·ı.., "'ı-r·'ı·"" ı· ···ı•.:.ıı~ --ıı..;l-···'"'u~ ~ VC' bıı 1 ı'l . . - - '--•- -·' '-' C...Lc .. V 'v.~ 0- .l.v.l. • iJ l_ l. v; L.,· ... L l. ..L. •.JG '<.:-,J. , c.-. L, •·• 

vu yurt ic i clo:Li.-,rıı vu.ı."r1:iı crdon oıw;;c.ıccıl<ını u Lı rı <J-.ru biliı'iz. 
1', v ,j <...-' •• L- V .f 

lJoLlyBı z vc.cgil ur i in_c cıudi(,iııı:izdu, bu vorc;i. tUrU ırli.>::L Ge-
-~ 

iwı "' ' . ı • . ı • • • d '. • . · ; r; .-, , ı BU1iÇ·J G'~ ır ccl"ı ıçın (;'~l pc.yıuıxı ;o2t.), 'GO:) n;ı 

.) 
( ·: 2) . \:8,; ,_ .cJC; '.J.lO\ J.:ıu ~ ~fLLrl: ·v u :..,c: i s is t 0., ü , •• • 1 

;.·L .. : ··c .. · 
:Jrlt1Gl, lntcl.tıbıl]_, 1976 9 n.·j()7·. 



- !J-0 -

b ı . . ··ıı ı d 8Zı gü ışınış u cc: or c uygulc:u1an siotomdu.n du di.J.h:.:. iluridu bu-

lumTıaktudır. Bu nodonlc: ülkomizdu dolo..ysız vcrc;iloı..,dc: taw bir 

moclcrnl0;ymunin gorçckluşti[,üıi 3Öyloycbiliriz. 1\.nccı.lc c;olu.nulcsul 

doli.J.ysız vo.rgi türü olo.ri.J.k k<::bul udilun Emlak Vc.re;isi uzun yıl-

lar forol ionctixnlu.rcu tahsil edilirkon 1970 yılında 1319 nolu 

1mnunl<:ı. yünidon Bütçe Golirlo.ri içinda yo.r ulr,1ası vo2gi y:::ı.pısındc, 

golunuksul dolo.ysız vergilerin do yar nldı[,ını göstormoktodir. 

Bununlo. birlikto yükümlü bcyo..tun;:ı. di.J.yc.ı.lı olcıri.J.k EJülınnn bu vuı>-

3inin do eski dönomlora orunlu modo.rnl0ştitini söyleyebiliriz. 

Yurtiçi doluylı vo.rgilurc gelince, bu vercilerin Gonc:l 

13ütço Gclirloı."'i içindoki pc~yı ;026.5, toplam vorgi goliı.~lu.ri için-

deki payı ~JB.2 vo doli.J.ylı vorgilu.r· içindeki payı do. ~61.2 dir. 

1970 Jılındo. ı,ıyt;ulrımad.::ı bulu.n.c-:.n yuı."'tiçi dolaylı voı-•gilor, rımllc..ı.r-

dan vo hizmetlurdon alınan vergilerdon oluşmokti.J.dır. Yurtiçi do-

lnylı vorcilor içinde yer o.lan vo an yUksak golir goti.run vurgi 

İstihs::ı.l Voı."gisidir. Anco.k bu vergi yapı ol'J.rak bir iotilıLı.k Vd"'-

gi gorıinU.i.11ÜD.dodir. JJu nodunlo usti tükoti.Lı1 vergilerini bıiny0r>indo 

t oplcı~nı şt.ı.d 4.3) • 

Bkonomik golişmo ila birlikte yani vurgi kayno.klcırının 

do{~,cı.cagını vo guçiş dönC:Jnıindoki topluwünl"'ln dolo.ylı vurgil<.H"in tn--

barıını g0nişlutobilocoJclorini bdlirlc;niştik. Bununla bi.rlil'Ctu 1957 

yılındcı. kabul edilan Gidor Vorc~ü::i Kanununu Genel Satış Vort;i3ini 

doJı:ı. dcı. dar:J.l tn ra. k ilk mcıddo 'ciro t iıııi ii zol"indon, za~.ıcın z:::ı.ıı:ıc.n dcı. 
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;'jü 1 i13 t ii' il u c u;_, in u dc.:ı.J:ı~~ üne u le i 

U·l" c:. k~bul udilcn Işlut~u 

lu~dun dolayı yurtiçi dalaylı vurgilurin mod~rn varsilar olmakt~n 

ı ' '· 
O :J."l'..C,UXlU :.J i~yluyu biliı"iZ. 

ı ·,_-ı··/1C'J -_I,Tl.Ll; t'"d" :·.• ... ;·.·,, ·->r··ı· .,.T'' ·-,ı--ıı "] 7 ~ ...., _._ . .J.. ·-· V ,.,... .ı.. 6 . .J '-"' .. ~., .i.~.- L.ı .. 

ol ·'lu; u "LU -Lt._ ,·_. ı...L-

, . . 
J_ J_..L'llZ • 

19?0 y:Llınclc, ı.'tirlc vcrc;;i yclpı;::ıının cl1 .. ı.ru.aunu vu yui'ini bo-



Ü Ç Ü N C Ü K O ·N U 

TÜRK VERGİ YAPISI.l\TIN l'lı.RiHSEL GELlŞİMİ 

Birinci konuda, Türk Topluriıunun ekonomik kalkınınanı n belir-· 

li aşamalarındaki yerini ve· ikinci konuda 1970 yılına göre Türk 

Vergi yapısının görünümünü sapta~ış bulunuyoruz. Türk vergi yapı­

sının 1970 yılına göre yapılan analizi ve di~er ülkeler içindeki 

yeri. bu dönemde vergi yapisının ne durumda olduğu konusunda bir 
/" . 

fikir verebilir, ancak degişmelerin nasıl ve hangi etkenlerin et-

ki si altı nda oluştuğunu belirleyemez. Bu nedenle üçüncü konuda 

~~L~ vergi yapısının t~rihsel gelişimini inceleyerek de~işimin 

nasıl meydana geldiği ortaya konulacaktır. Değişimin hangi etken­

leri n etkisiyle oluştuğu ise bundan 'sonraki konuda ele alınacak-

tır. 

Türk vergi yapısının tarihsel gelişimini ilk önce değişik 

dönemlerde vergi yapısı içinde yer alan belli başlı vergilerin 
r 

de~ğişimini göstermekle inaele.:neye başlıy~?ilimg;ı·;.::~unun için de Tab-
.... 

lo 5 i dUzenlemiş bulunuyoruz. Belli başlı vergi türlerinin yıl-

lara göre gösterdiği değişimleri şimdi söz konusu tablonun yar­

dımıyla inceleyerek ortaya koyabiliriz. 



TABLO 5 

DOLAY~IZ V'R OOI.AYT.I VERGİJıETIİN 

GENEL BiiTCE GELİTILEP.İ İCİNm:K·i J'AYI.ARI 

DOLAYSI7. VERGİLER 
Kazanç,Gelir DOLAYJ,I V E P G İ I, E H 

Yıllar Havvanlar V. Pina V. Arazi V. DiP:er Ferve1; V. ve Kurumlar v. Tonlam Yurtiçi no1aylı V. Dırı Ticaret V. Ton]R."l ----
1923 - - - - - 41,4 - - 43.2 
1924 - - - - - v:ı,3 - - 4<,n 
I925 - - - - - 25,n - - 55.? 
1926 7,7 2,3 3,4 2,0 6,5 2I,<J - -- 59,5 
1927 5,9 2,3 3,4 :.1 ,I 6,4 20,6 - - 60,! 
1CJ28 5,4 3,3 2,7 0,2 6,8 Hl,9 - - 6?,6 
!929 6,1 3,3 2,5 0,8 6,3 20,! - - (,I,? 
1930 6,5 3,6 3,0 0,8 '1,9 19,8 27,6 2fl,0 "5,6 
!934 4,1 1,5 1,6 0,4 !7,0 24,,6 T5,6 17,9 33,5 
ICJ39 3,9 - - 0,3 I7 ,9 22,! 16,3 II,6 27' o 
I94o 2,9 - - 0,2 18,6 21,7 17,7 5,0 ?2.2 
!94! ::ı,4 - - 0,2 I7 ,4 2!,0 2I,I 13,0 34,T 
!942 2,9 - - 27 ,R !4,5 45,2 ro, cı 8,7 ?f!,f, 
1943 2,5 - - 4,8 26,7 34 ,O 29,2 ' 5,! 1,4. 6 
!944 2(1 - - 0,2 29,5. 31,8 36,0 5,7 41,7 
!945 4,2 - - 0,2 ?3,6 28,0 3?,5 8,! 40,6 
1946 3,7 - - 0,3 26,5 30,5 34,7 6,2 40,0 
1947 1,9 - - 0,2 23,5 25,6 23,8 !6,6 40,4 
!948 ?,I - - 0,4 27,3 29,8 26,9 16,5 43,4 
1949 1,9 - - 0,5 ?8,6 31,0 39,4 15,2 54,6 
1950 2,1 ~- - - 0,4 28,9 3I,4 39,8 16,0 55,8 
1951 1,6 - - 0,3 15,8 I7 ,7 35,4 19,5 '14,<! 
1952 1,2 - - O,Q !7,0 19,1 33,9 !7,8 51,7 
!953 1,2 - - 0,4 22,0 23,6 33,3 I7 ,8 5I,I 
1954 1,1 - - 0,4 26,CJ 2El,4 35 '7 16,6 52,3 
1955 0,8 - - 0,2 ?4,5 25,5 31,5 !4,0 45,? 
1956 0,9 - - 0,6 30,4 31,9 35 '(_; !0,6 46,4 
1957 0,8 - ... 0,8 27,5 29,1 34,9 II,5 46,4 
1958 0,6 - - 0,7 26,9 28,2 32,6 !2,9 45,5 
1959 0,5 - - 0,5 27,8 28,8 27,6 ?2,5 50,1 
1960 0,5 - - 0,5 30,! 31,1 23,6 !9,6 43,2 
196! 0,3 - - 0,8 :?2,8 23,9 !8,6 12,9 31,5 
1962 - - 0,6 25,1 25,7 25,3 19,6 "4,0 
I%3 - - - 0,7 22,6 23,3 2CJ,8 !8,5 48,3 
1964 - - - 1,2 ??,2 23,4 30,3 18,9 49,2 
1%5 - - - 1,3 23,6 24,9 2q,3 21,3 50,6 
!966 - - - !,3 23,9 25,2 27,9 2!,9 4°,8 
1967 - - - 2,3 23,5 25,8 26,9 20,8 47,7 
!968 - - - 2,8 26,! 28,9 27,7 23,3 51,0 
1969 -· - ~ 3,0 27,2 28,7 31,4 20,8 52,2 
1970 - - - 2,7 ?4,6 27,3 26,5 !6,8 43,3 
I97I - 0,7 3,2 27,7 3!,6 30,4 17,8 48,2 
KAYNAKLAR: ResfiıtGazetede yayınlanan Kesin He san Kamınları; Hazine Genel 

Hesabı;ve Fütçe Gelirleri Yıllı~ı(I976). 
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I. DOLAYSIZ VERGİLERD1 DEGİŞM8LER 

Dolaysız vergiler( 1) gelir ve servet ögeleri nden alJ.. ne. n 

vergiler olup zaman içinde türlü değişimlere uğramışlardır. 

Dolaysız vergilerde meydana gelen bu değişmeleri şöyle 

özetleyebiliniz: 

(i) Kişi varlığının vergi matrahı olarak kabul edildiği 

dönem, 

(it) Verginin arazi veya tarımsal sermaye (kullanılan hay­

vanların sayısı veya esirlerin sayısı) üzerinden alındı~ı dönem, 

(iii) Verginin arazinin hasılası üzerinden alındığı dö-

ne :n, 

(iv) Verginin arazi mülkiyeti üzerinden al1ndığı dönem, 

(v) Ayni ve kişisel vergilerin birleştirildiği dönem(2). 

Görüldüğü gibi dolaysız vergiler kişisel vergilerle baş-

la:nış ve zaman içersinde gelişerek yine kişisel vergilere dönül­

müştür. Ancak ilk dönemlerde kişisel vergileme bireyin varlığını 

v:~rgi matrahı olarak kabul ederken günümüz vergiciliğinde kişi­

nin iktidarına 9 başka deyişle vergi ödeme gücüne göre vergilen--

dirilmesi amaçlanmaktadlr. Bu ayırımdan yararlanarak kişiyi ve 

mallarını hedef alan vergileri geleneksel dolaysız vergiler ve 

kişinin vergi ödeme gücünü hedef alan vergileri modern dolaysız 

vergiler olarak tanımlayacağız. 

(1) Dolaysız ve dalaylı vergilerin ayırımı ıçın idari ölçüt, sü· .. 
reklilik ölçütü, vergi verme yeteneği ölçUtü, yanaıma ölçütü 
ve yasal ölçüt gibi ölçütler öne sürülmektedir. Biz yasal 
kı s tası benimsayerek vergi yasasında, vergi yükümlüsü, sorum-­
lu yLikümlü veya aracı yükümlü hillçiminde ise dalaylı değilse 
dolaysız vergi olarak kabul edeceğiz. Bu konuda bkz. :HERLKliJ.lb,::: ._ 
s.l09-110. 

(2) SELİGNIAN, s.l0-15. 
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c:u_·.1:Cı1.i..r iy ;J t ~ıJ O.tıeJ.:ıi ni n !Jz_~ ~;lz-ı1 .... ı rıclc.1. cl o lcıy ,s J~ z "'I "J . .L1
_' _,il o.;.. ·-~-c---· 

· ... ,.) r)·· -; ~·-i O ·ıl·' ._,-'-·ı., ..... ·:·ı" 1- ·;-'':ı.,., ( '3 ) 
j·)L ..J_L.l....t.. - .. :_} I.J ··-.d (..ı, .• \.. 'JLt.\.... .. ...!. ,.. O 

~ 

Af.k\.2ı r.ı :_;:c.üclı 1:·ı Lnz:,;~a :::ı o i'_.L~cu <J.o~',c:ı .. ~ı bu :.cl ii.' bo.:;:h::.,: E ,_}ine, ve 

~2.:]., 1~29 yılında ,;;3.3, ve 1)3(; yılınc:L:.~ 

( 3) 'J" -, .. \ r;-:- -.- ~· ... -,- ı'· ... - ·' ~ ·ı - 'J.''' ·ı_- ı --ı' ') •·' a ··:\.rı .. 1,. "'' '1., ı' ı ,ı . ·- .-~'ı ·ı . ·'' ' ., l '.'' 'l'<r -· ,-•J-'.; __ ,_/.JJ .• Ll ..... :.L.ı .u, J_•_ı_J_:..:l.l i:J _ı_ı.~l , _) 8 . .u ı'.) __ ·._ ' .. i:.)!!_,_ı., •. .1... •. '...:'_~-,t....) .. . ı..)~..-~~:.:.ı .......... l\.Jv..L 

( /! ) \ l+ 
Ist~nbul, 1945, a.307. 
f:' ..... ,··""ı :;-ı--:·ı··ı -·ı···i-ı·.·:.,ıllnl-..-l.·ı·· 1 [ı,· ·r.-. ··ı··~ ' ı ııl:-ı ; J:":;>c. •. L ı ıJIJ.tn.~~ .L.L·'·'~-::.c-. '-' 1..cuÜ .:_ı_ ıua.l ul.i.~ Vv.i..ClU.l..ı."'• .ıjU .i.i:Ol.1-.Ccc.\ Cc, 

:"u,ıi.:} b::.l;_j_ içın bkz.; .. '.::lıiiT, a.278-307. 
:5) :.YUS \J.ı.~~ 3e'.~~~or·i.;ıj) (~ii::ı.~ G~ a.57. 
- \ · ·· .. · · ·· ., , · ·· .-, 1·- •· • '1 () - • ·-r 7 0; i.~LJ;_/j_ _:_~, _).,_L'8...L,.:~:L~) •J .LL:_ f._), :·:.ı. • 
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% .3,69 Arazi Vergilerinin Genel Bütçe Gelirleri içindeki pc:-_y:;. ise 

1926 yılında% .3.4, 1927 yılında% 2.8, 1927 yılında% 2.7 ve 

19.30 yılında % 2.5 olmuş ve bu iki vergideki değişmeler Aşarın 

yarattığı gelir boşluğunu doldurmamıştır. 

Aşar kadar eski bir geçmişe sahip olan Ağnam(7) 1924 yı-
t"~.; -

·•,_.• 

lında 410 sayılı kanunla(8) Sayım Vergisi adı a!f.~~:ında yeniden 

düzenlenmiş ve 1926 yılında verginin konusu genişletilmiştir. 

1926 yılında 14.2 milyon gelir getiren Sayım Vergisinin Genel 

Bütçe Gelirleri içindeki payı aynı yılda% 7.7, 1927 yılında 
.:::·<{..~/of 

% 5.9, 1928 yılında% 5.4, 1929 yılında% 6.1 ve 19:2l~':~;,Vılında 

fo 6.5 olmuştur. 

1926 yılında 755 sayılı kanunla(9) uygulamaya konulan Ka-

zanç vergisi, Temettü vergisinin yerini almıştır. Bu verginin 

devlet gelirleri içindeki payı 1926 yılında % 6, 1927 yılında 

% 6.4, 1928 yılında% 6 • .3 ve 1930 yılında fo 5.9 olmuştur. 

Bir baş vergisi olan yol vergisi İl özel İdareleri gelir­

leri içinde yer aldığından ve Temettü Vergisine ilişkin vergile-

ri bulamadığımızdan bu iki vergi türünü incelememiz içine alrruıı.-

mış bulunuyoruz. 

Bu dönemde görüldüğü gibi tüm dolaysız vergilerin payın-

da bir azalma meydana gelmektedir. Bu azalma hem geleneksel do-

laysız vergilerin önemlerinin azalmasından hem de vergi yükünün 

tarım kesiminden diğer sektörlere aktarılmasından ileri gelmek-

( 7) 

(8) 
(9) 

Ağnam (Sayım Vergisi veya Hayvanlar Vergisi) koyun, keçi, 
sığır, manda, at, katır, deve, eşGk ve domuzlardan alınan 
bir vergidir. Bu konuda geniş bilgi için bkz.~ PELİN, 
S • J 2 6 V d • , ·"· 
DÜSTUR, .3. Tertip CİLT:~'B, s.·ô18. 
DÜSTUR, .3. ı;t~_rtip CİLT'?, s.429. 
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tedir. 

2. Geçiş Döneminde Dolaysız Vergilerde De~işme 

r· _;_.. 
~:i-RÇIT;:J dönemi nde dolaysız vergilerde de~işmey:t .incelerken 

gelensksel dolaysız vergiler ve modern dolaysız vergileri ayrı 

ayrı ele alıp meydana gelin gelişmeleri ortaya koymak gereklidir. 

A • Geleneksel Dolaysız _Yergiler.de Değişme 

Aşarın kaldırılmasını ve 1930 lara kadar Sayım~ Bina ve 

Arazi Vergilerinde meydana gelen de~işmeleri belirlemiş bulunu-

yoruz. 1930 lardan sonra da geleneks~l dolaysız vergiler yine 

önemli değişikliklere uğramıştır. 

Sayım Vergisi~ 1931 yılında 1939 nolu kanunla( lO) Hayvan­

lar Vergisine dönüştürülmüş, 1936 yılında 2897 nolu kanunla(ll) 

1945 yılında 4750 nolu kanunla(l2), 1)51 yılında 5818 nolu ka­

nunla(l3) değiştirilmesine ve 1938 yılında 3343 nolu kanunla(l4), 

1941 yılında 4040 nolu kanunla(l5), 1942 yılında 4228 ·nolu ka­

nunla(l6) önemli zamlar yapılmasına karşın·Genel Bütçe gelirle­

ri içindeki payı azalmıştır. Hayvanlar vergisi 19~1 yılında 193 

nolu Gelir Vergisi Kanunuyla(l7) uygulamadan kaldırılmıştır. Bu 

verginin Genel Bütçe gelirleri içindeki payı 1934 yılında% 4.19 

1939 yılında% 3.9, 1941 yılında% 3.4, 1942 yılında% 2.9, 1943 

yılında% 2.5, 1950 yılında% 2.1 9 ·1955 yılıdda% 0.8 ve 1961 

(lO) Dt,!S·TUR, 3.Tertip, CİLT 7, s. 4 29. 
(ll) D~S'I:UR~ 3.Tertüıp, CİLT 17, s.l59. 
(12) DUSTUR, 3.Tertip, CİJR 26, s.ll59. 
(13) DÜSTUR, 3.Tert:Dp, CİL·:r 32~ s.l850. 
( 14) Dt! S TUR, 3.Tertip, CİLT 19 ~ $. 4 ll •. 
(15) DUSTUR, 3.Tertip, CİLT 22, s.637. 
(16) Dtcrııun 3.Tertip, CİLT 239 s.680. • ~ : .. Y...ı.. .t ' 
(ı 7) DUSTUR, 3.Tertip, CİLT ı, s.85Q. 



yılında % 0.3 e düşmüştür. 

Bin.a ve Arazi Vergilerinde, 1931 yılında 1933 nolu kanun­

la(l8) Arazi Vergisi ve 1837 nolu kanunla(l9) da Bina Vergisi 

gelişttrilmişti;r. 1936 yılında 2871 nolu kanunla(2e) bu iki ver­

gi Yerel İdaralere bırakılmış, ancak· 1970 yılında kabul edilen 

1319 nolu Emlak Vergi si kanunuyla ( 21) ye ni de n Gene 1 Bütçe Gelir­

leri içersine alınmıştır. 1930-1936 yılları arasında Arazi Ver-

gisinin Genel Bütçe gelirleri içindeki payı 1931 yılında ~ 2.2, 

1932 yılında% 1.8, 1933 yılında% 1,9, 1934 yılında% 1,6 ve 

1935 yılında % 1.5 olarak gerçekleşmiştir. Bina Vergisinin Genel 

Bütçe Gelirleri içindeki payı ise 1931 yılında % l.Ş, 1932 yılı~­

da % 1.5~ 1933 yılında % 1.7, 1934 yılında % 1.5 ve 1935 yılın­

da % 1.3 olmuştur. 

Görüldü~~ gibi geleneksel dolaysız vergilerin Genel Bütçe 

gelirleri içersindeki payı ekonomik gelişme süreci içersinde ge­

rile~nekte ve belirli bir dönem sonra. da bazılarını n uygulama la-

rıns son verilmektedir, 1971 yılında geleneksel do'J:~rysız vergi 

olarak E:rı:lak Vergisi, Motorlu Kara Taşıtları Vergisi gibi vergi­

lerin vergi yapısı içinde yer aldı~ını görmekteyiz. 

B. Modern Dolaysız Vergilerde De~işme 

Modern dolaysız vergileri, bireylerin ödeme gücü esas 

alınarak ödemiş oldukları vcrgil9r olarak tanımlamıştık, Bu 

(18) DÜSTUR, ).Tertip, CİIJT 12, s.581. 
( 19) Dt!S'J:UR, ).Tertip, CİLT 12, s.604. 
( 20) DpSTUR, ).Tertip, CİLT 17, s.SJ. 
(21) DUSTUR., 5 o ,_,_ı (:) l' t ip , c:.c:or 9 ~ ıSo2662. 
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ödeae g,ücUnün gbstergesi gelir oldu~una go.re modern ;.i.olaysız 

voı."gilo.r gelil"i hedef aı_acaktı.r. Ancak seli.!'i hadef alan. vergi­

lerin başarı ile uygulanabilLlesi için ta.plUiaWl beliı.'"'li sosyo­

ekonaraik aşa;.:ıala.rdan geç.uıesi, başka bir deyişle ekonoJ.nil{ kalkın­

:ı~anın belirli bir düzeye gelraeai ve dolayısıyla kişi -başına du-

::JOI.l Gelir düzeyinin en a.z geçiili seviyesinill üstünG çılcı"ıası gcı"ok-

lidi.r •. Junun için ülkenin para ekonoülisi done"'line gi..::.'"--ııe.si, ta.i..'·ırı.ı 

3o.Idorü ]anında sanayi ve ticaretin geliş;ile.si,. kentloçş~üe vo okur 

yazar O.l."'anlarının yüksel;:ıH~3s.i ge.reklidir. 

Ullcemizde .ınodel"ll dolays.:ı.z ve.rgi uygulaJ.~asının 192.6 taı."ih-

li ve 755 kanun .u.alu(22) Kazanç Ve.t'gisi ile başladı~ını kabul 

edebiliriz • .Ju vergi uygulaaada ka.roşılaşılan güçlükler nedeniy-

le heı1ıen hemen her yıl değ,işi~;:liğe uf.:_raJ.iııştır. 1927 yılında 1088 

no:Lıı kanun.la(23) s 1928 yılında 1209 nolu kanunla(24), 1934 yılın­

da 2395 nolu. kannn1a(25) • 1938 YJ.l;ı.nda .3470 nolu lmnunla(26) s 

1946 yılında 4942 nolu kanu.r:ı.la(27) p- oneillli değişiklilı:leı" y&~pıl­

;:nş va 1937 yılın.da 3258 nolu kanunla( 28) • 1940 yılında 3828 no­

lu l;:anunla(29) ~ }-943 YJ.lında 4437 nolu kanunla(30), l9i!-4 ;yılın­

da 4565 nolu kaııunla(Jl) ve 1947 yılında 5088 nolu kanunla(J2) 

0 .. '.:_c. ü:L ~..;,:: __ Jl:...tr Jo.:ı:nL:ıış vo 1949 yılıncia 5421 nolu ( 33) Ge-

( 22) Jı.ynı za;:nanda 755 nolu kanun ile Tem.ettU ve IIaı"b ve.r-gileı ... i-
.nin "~-Wculan.masına son 
Jiiı.J.1 7, s. 736. 

verilillişti.r. ilkz. ~Dus·.ru .. l, 3.'..Ce.rtip, 

(23~ DLIS'J:ÜJ.{I 3-.'.rertip, CIL'J: 8., 3.840. 
( 2i~ ıYu ,: nıt: ~ l , 3·.'.Cortip, ·JILT 9, s.ıos. 
(2j) }}u ;')·iurl., 3·e'.Pertip, GILT ıs, s.l:J-6 .• 
(26) DUS'lüı?., J . .,Te.rt ip, CIL'.P 19, s-..1342~ 
(27) DUJ':i:ijH, J .. Te.rtip, CİJJT 27, 8 o 1360., 
( 28) DLJSTUit, 3.Tertip, CIL 'I' 18, L'J.l399-. 
( 29) D~-3 1Il) Il, J.Tertip, CILT 2lıı s.8.').2. 
(30) DUi::l'l'u~l, 3.Te.rtip 2 cı:ur 24, s.lJ60. 
(31) 1JU ı:Y.ct.m , 3 .'.re.rtip, ClL'r 25, s. -~1-2G. 
( 32) .UU:'J'.I'UR, 3. 'i'e.rt ip, cı;,T 28, s.l29G. 
(33) D;J ô'.Cu .Lt~ 3.Tertip, CiL'r 30, 8.1125. 
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lir Vergi si Kanunuyla uygulanmc-ısı tıa son verilmiş tir •. Kazanç Ver­

gisinin Genel Bütçe Gelirleri içindeki payı 1926 yılında ~ 6, 

1927 de% 6.4, 1930 da% 5~9, 1934 te% 5.·2, 1939 da% 6.9, 1941 

yılında% 8.0, 1942 de % 7.1, 1943 de % 10.71, 1944 yılında~ 13.5, 

10 ~: te% 13.0, 1946 yılında ~ 14;4~ 1947 yılında% 10~3, 1948 

yı.lında ~~ 12,2 vs 1950 yılındcı. % 11.4 olmuştur• Teor:tde :nodern 

dolaysız vergilerin ekonomik gelişmenin ileri aşamalarında uygu­

ıa~11a alanı bulduğu ve devlet· ~~lirleri içinde ;0 20-40 arasında 

bir paya sahip olduğu belirlGn;nektcdirt.,Kaz.anç Vergisi tek ola­

rak incel8ndiğinde sağladı~ı gelirin t~orido belirlenen oranların 

altında gerçekleştiği görülür •. Politik bir tercih sonucu, kabul 

edilen bu verginin bE::klE.nilon düzeyde gelir getir:ne,ncsinin ne­

denleri m larak, uygula:naya konulduğu yıllarda ticaret ve sanayi·--: 

nin i!,eliştirilm.esinin ilk aşa:nalarında bulun.natıı, kısa bir dönem 

sonra Büyük İktisadi buhranın Türkiye'yi de etkisi altına alması 

sonucu ülk.ede görülen durgunluk ve. bu durgunluğun giclcrilmoye 

başladı<ı yıllarda Ii. Dünya Savaşının etkileri gösterilebilir, 

Mutlak değ;er olarak her yıl öneml.i .artışlar gösteren bu verginin 

göreli olaral.;: 1946 yılına kadar arttığı ve uygulamasına son ve­

rildiği 1950 yılına kadar da azaldığı görülmektedir. 

1930 yıllarında İktisadi Bulıranın etkisiyle devlet gelir­

lerinde görülen azalmayı gidermek amacıyla yeni vergi uygulama­

larına da gidilmiştir. Bu nedenle Kazanç Vergisine tabi olan 

hizmet erbabı (maaş ve ücretliler) üzerine 1931 yılında 1890 

nolu kanunla(34) İktisadi Buhran Vergisi, 1932 yılında 1980 

(34) DUS~UR, J.Tertip, CİLT 13, s.l4. 
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say~lı kanunla(35} da Muvazene Vergisi ve 19)5 yılında da 2882 

sayılı kanunla(J6) Hava Kuvvetlerine Yardım Vergisi konulmuştur 

(37). Bu üç verginin toplam olarak Genel Bütçe gelirleri içindeki 

payları 1934 yılında % 11.8, 1939 yılında % ll, 1940 yılında 

% 11.6, 1942 yılında % 7.4, 1944 yılında % 11.5, 1945 yılında 

% 10.4, 1946 yılında% 12.1, 1948 yılınds% 15.1 ve 1949 yılında 

% 16.3 ve 1950 yılında% 16.9 ol~uştur. 

Kazanç vergisinin bir uzantısı olan bu üç vergiyi, kazanç 

vergisi ile birlikte-düşünecek olursak tümünün Genel Bütçe gelir­

leri içindeki payları 19~4 te% 17.0, 19)9 yılinda% 17.9, 1940 

yılında% 18.6. 1942 yılında% 14.5, 1944 yılında% 29.5(38), 

1945 yılında% 33 1 4, 1946 yılında% 26 1 5, 1948 yılında% 27.3 ve 

1949 yılında % 26.6 ve 1950 yılında % 28 1 9 olduğunu görürüz. Bu 

arada 1943 yılında 4429 nolu kanunla()9) kabul edilen ve ancak 

üç yıl uygulamada kalarak 1946 yılında 4840 sayılı kanunla(40) 

kaldırılan Toprak Mahsulleri Vergisini de dikkate almamız gere­

kir. Bu verginin uygulandığı üç yıl i~ersinde Genel Bütçe gelir­

leri içersindeki payı 1943 yılında% 5, 1944 yılında% 4.6 ve 

1945 yılında % 10 olmuştur1 

Teoride ekonomik kalkınma ilerledik~e devlet gelirleri 

içersinde modern dolaysız vergilerin payının arttığı belirt~~~ 
.· ... 

:ne k te dir. Ülkemizde Kazanç Vergi si ni n geli şimi ni izlediğimi~:a·2 

(35) 
(36) 
(37) 

(38) 

( 39) 
(40) 

D~STDR, 3.Tertip, ctLT 13, s.l4. 
DUSTUR, 3.Tertip, CILT 13, s.429. 
Hizmet erbabının (maaş ve ücretlilerin) kazanç~arından ka­
zanç vergisi düşürüldükten sonra kalan ~iktar Iktisadi Bulı­
ran vergisinin matrahını; bu vergi de düşürüldükten sonra 
kalan miktar ise Muvazene Vergisinin matrahını oluşturuyor­
du. Hava Kuvvetlerine Yardım Vergisi, Kazanç Vergisi gibi 
ilk istihkak üzerinden hesaplanıyordu. Bu konuda daha geniş 
billigi için bkz.: PELİN, 376. 
1944-1945 yılları bu vergilere ek olarak Toprak Mahsulleri 
Vergisinin devlet gelirleri içindeki payını içerm8kteydi. 
DÜSTUR, ).Tertip, CiLT 24, s.l323. 
DÜSTUR, 3.Tertip, CİLT 27, s.849. 
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her geçen yıl bu verginin payının yUksoldi~ini görUrUz. Ancak Ka-
.z_.g 
z~nç Vergisinin payında meydana gelen artışları ekonomik kalkın-

:-nc:ının de~:il, bu verginin konusunun, mUtellefiyet nlanınıtı geniş-

letilmesinden ve verginin tarifesine yapılan zamların bir sonucu 

~ıq~qk ortaya çıktı~ını söyleyebiliriz. 

Kazanç vergisi, uygulandı~ı dönemlerde yapılan de~işiklik-

ler ve za:ıüar sonucu, son dönc:ı1lerde karrrıa;şık bir yapı kazanmış­

tı. Bu nedenle 1949 yılında 5421 nolu ·ielir Vergisi, 5422 nolu 

(41) Kurumlar Vergisi ve 5423 nolu(42) Esnaf Vergisi kanunları 

kabul edilerek 1950 yılında uygulamasına geçilmiş ve Kazanç Ver­

gisi kaldırılmıştır. Böylecs genel, şahsi, artan oranlı ve çağ­

daş bir /i}(:,::ıir Vergisi uygula:ııasına geçil:ııiş olunuyordu. 

Bu Uç yeni vergi tUrUnden Esnaf Vergisi, 1954 yılında 6838 

nolu kanunla(43) kaldırılmıştır. Gelir Vergisi 1957 yılında 6908 

nolu kanunla(44), 1960 yılında 193 nolu kanunla, 1964 yılı nda 

484 nolu kanunla, 1969 yılında 1137 nolu _kanunla(45) de~işiklik-

lerc uğramıştır. Kurumlar Vergisinde ise 1960 yılında 192 nolu 

kanunla(46), 1963 yılında 199 nolu kanunla(47), 1969 yılında 

1137 nolu kanunla değişiklikler yapılmıştır. 

(4 ı) DWSTUR' 3.Tertip, CİLT 30' s.ll78. 
( 42) DUSTUR, 3.Tertip, CİLT 30, s.ll96. 
(43) DtfSTUR, 3.Tertip, CİLT 37 9 s.2503. 
(44) D"\JSTUR, 3.Tertip, CİL'T 38, s.400. 
(4 5) D~ S TUR, 3.Tertip, CİLT 8, s.l872. 
( 4 6) DÇSTUR, !) .• Tertip, CİLT ı, s .84 5. 
( 4 7) DUS'TUR, 5.Tertip, CİLT 2, s.666. 
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Gelir, Kurumlar ve uygulandığı dönemlerde Esnaf VergiJ.ori­

nin toplamının Genel Bütçe gelirleri içindeki seyri, 1950 yılında 

% 28.9, 1955 yılında% 24.5, 1957 yılında% 27.9. 1958 de % 26.9, 

1969 da% 27.2, 1970 yılında% 24 ve 1971 yılında da% 27.7 ol-

muş tur. 

Görüldüğü gibi Gelir ve Kurumlar Vergilerinin Genel Eütçe 

gelirleri içindeki payı ekonomik kalkınmanın seyri içersinde iniş­

li çıkışlı bir seyir izlemektedir. Ekonomik kalkınmanın etkileri­

nin hissedilmeye başladığı 1955 yıllar~ndan sonra ve özellikle 

planlı dönernde okur yazar oranı ve kentleşme oranlarının yüksel-

mesine, ticaret ve sanayi kesiminin G.S.M.H. içindeki payının 

artmasına karşın modern dolaysız vergilerin payında yeterli bir 

gelişme izlenememiştir. Bu durumu, ülkemizde henüz sanayileşme­

nin tam olarak ger~ekleşmemesine, ve yurt için üretirnde son yıl­

larda % 30 paya sahip olan tarım kesiminde var olan vergi potan­

siyelinin tam olarak gelir vergisi kapsamına aiınrtıamasına, ve 

aynı zamanda her türlü gelirleri içeren mode~n Gelir Vergisinde, 

önü alınamayan vergi kaçakçılığına bağlayabiliriz. 

II. DüLAYLI VERGİLERDE DEGİŞMBLER 

Dalaylı vergiler, uygulamalarında görülen kolaylık ve bol 

gelir sağlamaları bakımından özellikle geleneksel ve geçiş dönemi 

toplumlarında en önemli gelir kay~ağını oluşt'ili~-ktadır. Bu ver-
• . ~~M 

giler yurtiçi dalaylı vergiler ve dış ticaret üzerinden alınan 

vergiler adı altında iki bölümde incelenecektir. Bundan önce 

\ 



oldu~u gibi, dalaylı vergilerdeki de~işmc de geleneksel ve geçiş 

dönemindeki Türk toplumu dikkate alınarak dcğGrlendirilecektir. 

ı. Dış Ticaret Üzerinden Alınan Vergilerde Değişme 

Dış rricaret üzerinden alınan vergileri mal ve hizmetlerin 
1 

gü:nrüklerdcn giriş ve çıkışları na göre i thalat vergileri ve ihra-

cat vergileri olarak sınıflandırabiliriz, 

Ülkemizde dış ticaret vergileri incelendiğinde II. Dünya 

8::-vaşı sırasında kısa bir döne;n uygula;na alanı bulan Gümrük çı-

kış vergisinin dışında bir ihracat vergisi görülmemektedir. TLL·:ı 

dış ticaret vergileri mal ve hizmetlorin yurda girişleri sırasın-

da elde edilmektedir. Bu vergi gümrük vergisi, ·ı thalde alınan 

istihsal vergisi, İthalat Damga Resmi ve Rıhtım Res;D.i gibi kalem­

lerden oluşmaktadır(48). 

A. Geleneksel Dönemde Dış Ticaret Vergilerinde Değişme 

1923-30 yılları arası ithalat/GSMH oranının(49) 1923 yı­

lında% 15, 1924 yılında% 14.2, 1925 yılında% 14, 1926 yılında 

% 12.3, 1927 yılında % 12.2, 1928 yılında % 11,6 ve 1929 yılında 

% 12.3 olduğunu görürüz. Binrich'in ölçülerine göre 1923-30 yıl-

ları arasında Türk ekonomisi dışa yarı açık-ynrı kapalı bir gö-

rünüm içerisindedir. 

(48) İth&lat verg~si içinde gü.:rırük Ardiye Res:ni, Gümrüklerde Sa­
vunma Pulu, Ithal Mallardan Alınan Genel Tüketim Vergisi, 
Kahveden Alınan İstihlak Vergisi, Ham Petrolden Alınan Ver­
giler, Oyun Kağıdı ve Aletleri Resmi, Belediyelerin Gümrük­
lerden aldığı pay gibi bazı resim ve vergilerde incelenebiı­
:nektedir. ·Bu konuda bkz.;; TUNCER BULUTAY-YAHYA S.T12ıZEL-l\TUR1 
YILDIRII~l, Türkiye Milli Geliri (1923-1948), SBF Yayını, No: 
375, Ankara, 1974, Tablo Ek 44. . 

(49) Dış Ticarete ilişkin rakamlar için Bkz.: CILLOV, s.431. 
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Bu dönemde dış ticaret vergilerine ilişkin GUmrUk Tarife-

lerinde 1926 yılında 884 nolu(50), 901 nolu(51), 903 nolu(52) ka­

nunlarla, 1927 yılında 1054 nolu kanunla(53) de~işiklikler yapıl­

mış ve nHıayet 1929 yılında 1499 nolu GUrrırUk Tarifesi Kanunu(54) 

k !=ı hı ll edilmi ştir. 

G~~oneksel dönemde dış tica~et Vergilerinin Genel BUtçe 

gelirleri içindeki payı 1923 yılında % 22.8 iken, 1924 yılında 

% 20.2, 1925 yılında% 25.4, 1926 yılında~ 19.3, 1927 yılında 

% 14, 1928 yılında% 18, 1929 yılında% 22.2 vb 1930 yılında% 28 

e yUkselmiştir. 1926 ve 1927 yıll~rı bir kenara bırakılacak olur-

sa bu dönem içersinde dış ticaret vergileri devamlı olc:.rak artış 

gös ter:niş tir. 

1927 yılında Lozan antlaş:nası hUkUmleri gere~i kabul edi-

lan kor~yucu gUmrUk tarifelerinin etkisi ve Teşviki Sanayi Ka-

nunları ile ithalatın boyutları genişlemiş ve bu dönemde dış ti­

caret Uzerinden alınan vergilerde önemli a·rtışlar olmuş tur. 

B. Geçiş Döne:ninde Dış Ticaret Vergilerinde De~işme 

Geçiş dönemi, dış ticaret Uzerinden alınan vergilerde 

bir gerilcrn.(.;nin görUldUğU döne:ndir. Bu gerilemenin nedenlerine 

~d d . ...,. ·ı kt• aşagıLa cgını ece ır. 

(50) DÜ'''nUP 3.Tertip, .>)_L -L' 
(51) DUSTUH, 3.Tertip, 
(52) DYSTUR., 3.Tertip, 
(53) D!JSTUR, JiTertip, 
( 54) DUSTUR, J.Tertip, 

CİL·T 7, s. 1440. 
eİLT 79 s.l466. 
CİLT 7, s. 14 70. 
CİLT 8, s.654. 
CİLT 10, s.724. 
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a. Geleneksel Toplumdan Kopuş Döneminde Dış Ticaret 

Vergilerinde Değişme 

Bu dönemde ithalat/GSMH oranları 1930 yılında% 9.3, 1936 

yılında% 5.0, 1937 yılında% 6.3, 1940 yılında % 2.8, 1945 yılın­

da % 2.3, 1946 yılında % 3.2, 1950 yılında % 8.0, 1953 yılında 

% 9.0 ve 1955 yılında% 1.0 olmuştur. 

Bu nedenle, Hinrich'in ölçülerine göre bu dönemde ekono­

mimizin dışa kapalı olduğu yargısı varabiliriz, 

1930 yılının başlarında Gümrük Tarifesi Kanunu 1577 nolu 

(55) ve 1720 nolu kanunlar:i~'f':}.940 yılında 3828 nolu kanunla ( 56), 

1950 yılında 5608 nolu kanunla( 57) değiştirilmi ş Gümrük Resimleri 

1935 yılında 2785 nolu kanunla( 58~, 1937 yılı nda 3101 nolu kanun-

la(59), 1938 yılında 3496 nolu kanunla(60) arttırılmıştır. 1941 

yılında 4040 nolu kanunla ihracat vergiye tabi olmuştur. 1953 

yılında 6290 nolu kanunla(61) 1499 nolu G;ümrük '1\arifesi ILanunu 

kaldırılmıştır. 

Bu dönemde dış ticaret üzerinden alınan vergilerin Genel 

Bütçe gelirleri içindeki payı 1930 yılında % 28, 1931 yılında 

% 22.0, 1935 yılında% 17.9, 1936 yılında% 6.0, 1937 yılında 

% 26.0, 1938 yılında% 19.9, 1939 yılında% 11.6, 1940 yılında 

% 5.0, 1941 yılında% 13.0, 1942 yılında% 8.7, 1943 yılında % 5.1 

(55) D~STUR, J.Tertip, CİLT ll, s o 79. 
(56) DYSTUR, ].Tertip, CİLT 23, s.667. 
(57) DUSTUR, 3. Tertip, CİLT 31, s.l792. 
(58) DÜSTUR, ].Tertip, CİLT 16, s.670. 
( 59) DttSTUR, J.Tertip, CİLT 18, s.7J. 
(60) DYSTUR, 3 .·Tertip, CİLT 19' s.675. 
(61) DUSTTJR, 3. Tertip, CİLT 35' s.5J2. 



1945 yılında% 8.1, 1950 yılında% 16.0, 1953 yılında% 17.8, 

1954 yıl:nda% 16.6, 1955 yılında% 14.0 ve 1360 yılında% 19.6; 

olmuştur. Görüldüğü gibi 1930-46 yılları arasında (1937 ve 1941 

yılları dışında) dış ticaret üzerinden alınan vergilorde önemli 

<=ı'?.~=ılm.alar msydana gelmiştir. 1946 yılından sonra da bu payın ya­

vaş yavaş arttı~ı görülmektedir. 

1330-46 yılları arasında dış ticaret vergilerinde meydana 

gelen azalmanın İktisadi Bulıran ve II. Dünya Savaşı nedeniyle 

ortaya çıktı~ını söyleyebiliriz. Bilindi~i gibi 1930 larda Eko­

nosik durgunluk nedeniyle ülkeznizdc devlet gelirlerinden azalma 

:rıeydana gel:rı_gşti. Bu döne~rıde dış ticaret dengesi incelenecek olur­

sa, 1930-46 yılları arası dengenin (1938 yılı hariç) devamlı po­

zitif bakiye vergi~i görülür. 1930-35 yılları arasında ithalat­

teki azalışın ihracattaki azalıştan daha hızlı olması ve 1935-46 

yılları arr:ısında ithalatın ihracatı geriden takip et:nesi sonucu 

dış ticaret dengesi pozitif bir bakiye vermiş ve dolayısıyla da 

dış ticaret üzerinden alınan vergiler azalmıştı~. Görülüyor ki 

ithalat/GSMH oranının düşmesi, başka bir anlatımla ekonominin 

dışa kapalı ol~nası dış ticaret üzerinden alınan vergilerin öneın­

li derecede azalmasına yol açabilmektedir. 

1946-51 yılları arasınd~ ithalatta görülen artışlar ne­

deniyle dış ticaret vergil\.';rizıin payındcı yine artış görüyoruz. 

1951-58 yılları arasında bu payda yine bir azalma meydana gel-. 

~:Lkle brc:rabsr 1946-58 yılları arasındaki dönemde dış ticaret 

vergilerinin oldukça istikrarlı bir ~ü~eyde seyrettigini söyle­

yebiliriz. 
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b. Modern Döneme Geçiş Aşamasında Dış Ticaret VergilG~:n­

de Değişme 

1960-71 döneminde ithalat/GSMH oranları, 1960 yılında% 4o7 

1961 yılında% 9.3, 1962 yılında% 10.1, 1964 yılında% 6.8, 1966 

yılında% 7.1, 1968 yılında% 6.8, 1970 yılında% 7.2 ve 1971 

yılında% 9.5 olmuştur. Yine bu dönemde de ekonomimiz Hinrich'in 

ölçülerine göre dışa kapalıdır. 

1960 yılında 197 nolu kanunla(62) Gümrük Giriş Tarife Cet­

velinde değişiklikler yapılmıştır. 1963 yılında 185 nolu kanunla 

(63) İthalat Damga Resmi kabul edilmiş, 1964 yılında 474 nolu ka-·­

nunla(64) Gümrük Kanununa bağlı Gümrük Giriş Tarife Cetveli ye­

niden değiştirilmiş. 1967 yılında 827 nolu kanunla(65) Rıhtım 

Resmi Kanunu kabul edilmiş ve 828 nolu kanunla(66) da İthalde 

Alınacak Damga Resmi kanunu değiştirilmiştir. 1929 yılında 1137 

nolu kanunla(67) İthalde Alınan Damga Resmi oranı yeniden değiş­

tiri l;ni ş tir. 

1960-71 yılları arasında dış ticaret üzerinden alınan ver-

gilerin Genel Bütçe gelirleri içindeki payı, 1960 yılında% 19.6 9 

1961 yılında% 13.1, 1962 yılında% 19.3, 1965 yılında% 21.3, 

1966 yılında% 24.0, ve 1970 yılında% 16.8 olmuştur. 1961-68 

yılları arasında bu pay artmasına karşın 1969-71 yılları arasın-

da azalmıştır. 1961-68 yılları arasında bu vergilerin payında bi:r 

artış meydana gelmesine rağmen ekonominin dışa kapalı olması, 

(62) DÜSTUR, 5.Tertip, CİLT ı, s.936. 
(63) D~STUR, 5.Tertip, CİLT 5, s.483. 
( 64) DU S TUR 5.Tertip, CİLT 3, s.2261. . . ' (65) D~STUR, 5.Tertip, CİLT 6, s.464. 
(66) DYSTUR, 5.Tertip, CİLT 6, s o 4 76. 
(67) DUSTUR, 5.Tertip, CİLT 8, s.l772. 



başka bir anlatımla ithalat/GSTI!IH oranının% 12 nin altında olma-

sı nedeniyle, bu payın 1930 lardaki düzeye erişmEsini engellemiş 

ancak yine 1946-60 döne~inde olduğu gibi istikrarlı bir düzeyde 

seyrotmiştir. 

2. Yurtiçi Dalaylı Vergilerde Değişme 

Yurtiçi dalaylı vergiler başlığı altında Cumhuriyet döne­

Jıi nd o uygulanan ve .:rıalları ve hiz:rıc tl eri konu alan İs tihlak, IVIuo.-· 

mele ve Gider Vergileri incelenecektir. 

Bilindiği gibi geleneksel toplumlarda, para ekonomisine 

giriij:me~iş olmnsı, ticaret, ula.ştırma ve kentleşmonin yeterincs 

geliş.:ncmesi nedeniyle yurtiçi dalaylı vergilerin önemli bir paya 

so.hip olmadıklcırı görülür. Bu dönemlerde genellikle bir kaç Jıad­

dcyi i çe re; n özel tüke tim vergileri ön planda bulunmaktadır(6[$.}'" 

Gelensksel toplumdan kopuş ile birlikte ticaret, ulaştır-

m~?c hi z:n..:. tl eri ve par o. ekono:rıi si geli şi r. Ge li şen piyasalar yeni 

düşüncele:rlo birlikte yeni mal ve hizmetlerin ortaya çık:nasınc:ı. 

neden oluro Toplu:nda üroti:rı ve ticaret geliştikçe yurtiçi dalay­

lı vergil,;rin (genel istihlak, özel istihlak ve muamele vergilc:::..-

ri gibi) öno:ni ve toplam devlet gelirleri içindeki payı artar(ffi9)~ ., 

ModGrn dö ne;rıc geç i ş aşa:nn.sJ. q.da i se yurt i çi dalaylı vergi-

ler önemli derecede gelişirler ve topla~ devlet gelirleri içinde 

en yüksek paya sahip olurlar(70). 

. ( 68) 

( 69) 
(70) 

SİjBRLN CNOSSEN, 
Exeise Systems 11

, 

1975, s.Jl. 
Hll'JRICH, s .92. 
a.g.k. s.93. 

;, The Role And S turu c turc Of Sal es Tax and 
Pinance and Developement,NN~:.ı, Vol.l2 9 
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A. Geleneksel Dönemde Yurtiçi Delaylı Vergilerde Değişme 

Cumhuriyetin kuruluş dönemlerinde alkollü içkiler, şeker, 

akaryakıt, sigara, oyun kağıdı, kibrit gibi maddeler üzerinden 

alınan özel tüketim vergileri uygulanıyordu. 1923 yılında yeni 

İstihlak Resimleri kabul edilmiş ve 1924 yılında da ~72 nolu ka­

nunla(71) Nakliyat Resmi getirilmiştir. Ancak 1926 yılına kadar 

sistemli bir Muamele Vergisi uygulanm~mlştır(72), 1926 yılında 

735 nolu kanunla(73) Umumi İstihlak Vergisi(74) ve bu vergiyi ta­

mamlayıcı bir özellik gösteren 737 nolu kanunla(75) da Eğlence 

ve Hususi İstihlak Vergisi(76) kabul edilmiştir, Ancak ülkenin 

ekonomik yapısı• idari ve teknik güçlükler nedeniyle Umumi İstih­

lak Vergisi bir· yıl s$nra kaldırılarak 1927 yılında 1039 nolu ka­

nunla(77) Muamele Vergisi yürürlüğe kondu• Bu vergi tüm satışlar 

yerine imalat aşamasındaki satışları vergilendirmekteydi. Bu ver­

gi 1931 yılına kadar ~ygulanmıştır, 

1923•30 yıllarl arasında yurtiçi dolaylı vergilerin toplam 

devıst gelirleri içindeki payı 1923 yılında% 21,3, 1924 yılında 

% 22.4, 1925 yılında% 29,7 1 1926 yılında% 40.2, 1927 yılında 

% 45.0, 1928 yılında % 44e5, 1929 yılında% )8,8, 1930 yılında 

% 27.6 olmuştur, Görüldüğü gibi yurtiçi dolayll vergilerin gele-

neksel dönemdeki gelişmesi teoride bclirlenen esasların tam ter­

sine olarak gerçekleşmiştir, 1923 ve 1924 ylllarında yurtiçi do­

laylı vergilerin payı düşük bir dUzcyde gcr~ekleşirken 1925 yı-

lından sonra önemli ölçüde artışlar göstermiştir. Bu artışların 

(71) 
(72) 
(73) 
( 74) 

(75) 
(76) 

(77) 

DÜSTUR~ 3.Tertip, CİLT 5, s.804. 
NADAROGLU, s. 39 6. 
DÜSTUR 1 3.Tertip, CİLT 7, s.221. 
Umumi Is tihlak Vergi si 9 bütün satış ve muamelelc,ri i çeren ve 
pul yapıştırma yöntemi ile tahsil edilen bir vvrgi idi. 
DÜSTUR, 3.Tertip, CİLT 7, s.226. 
Eğlence vo Hususi İstihlak Vergisi, meyhanc 9 lokanta, bar gi­
bi eğlence yerlerinde yapılan harca:nalardan ve sinema ile t-i-­
yatro giriş ücreti üzerinden alınıyordu• 
JÖS?UR, 3.Tertip~ CİLT 8, s.566. 
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1~~5 iJılı nda Aşarı kaldıran 552 sayılı kanunda toprnk :nahsullcri, 

demiryolları, denizyolları ve pazarlama Uzerinden(78) yeni bir 

dalaylı vergiyi öngör:nesi sonucu uygula::naya gir8n U:numi İstihlak 

Vergisinin kabul edilmesi ve uygula::nada bulunan tUkotim vergile­

rine yapılan (damga ve tuz resimlerine yapılan zamlar gibi) zam-

lar(79) sonucu ortaya çıktığını söyleyebiliriz. 

B. Geçiş DöneJJ.inde Yurtiçi Dalaylı Vergilerde Değişme 

Bilindiği gibi geçiş d9nemi sanayileşmenin ve ticaretin 

geliştiği bir dönemdir. Teoriye göre bu dönemde yerel mal ve hiz-

:net Uretimi ve değişimi art;rıEıJctadır. Dolayısıyla mal ve hizmet 

U re tiJJ.i ve do lanı :nı hedef alan yurtiçi dalaylı vergileri n payın-

da bir gelişme beklenir. 

a. Geleneksel Toplu:ndan Kopuş Dönc:ninde Yurtiçi Dolaylı 

Vergilerde De~işme 

1930 yılından sonra yurtiçi dalaylı vergilerde öne:nli de-

ğişmeler olJJ.uştur. 1930 yılında 1629 nolu kanunla(80) Eğlenc0 ve 

Hususi İstihlak Vergisi yeniden dUzenlenmiş ve 1934 yılında 2395 

nolu Kazanç Vergisi Kanunu ile uygula:nEısına son veril:niştir. 

Mua:nole Vergisi 1931 yılında 1860 nolu kanunla(81) 1934 

yılında 2430 nolu kanunla(82), 1940 yılında 3843 nolu kanunla(83) 

yenidon düzenlenmiş; 1932 yılıada 1995 nolu kanunla(86), 1937 

-------------------(78) BULUTOGLU, s.51. 
(79) PELİN, s.307~ İLHAN ÖZEH, 'TUrk Vergi Sisteminin Geliştiril:ne-

si, l.Baskı, GUneş Matbaacılık T.A.Ş., Ankara, 1974, s.26-27. 
(80) DÜS'I'UR, ).Tertip, CİL'I' 11 9 s.J07. 
(81) DÜSTUR, 3.Tertip, CİLT 12, s.921. 
(82) DÜSTUR, ).Tertip, Cİ.LT 15, s.268. 
·(BJ). DÜS·TUR, 3.Tertip, Cİ.LT 21, s .. 57J.,. 
(Ş4) DÜSTUR, · 3.Tertip, CİLT 13, s.494 • 
. \~·/,_;(~2i~ : .. 
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/~\ 
yılında 3257 nolu kanunla(85), 1941 yılınd&~~P40 nolu kanunla(86), 

~.~.,. ~~:.,-.:::.;. 

1945 yılında 4750 nolu kanunla(87) vergi tarifesine zamlar yapıl-

mıştır. 

Dahili İstihlak Vergisi 19)0 yılında 1718 nolu kanunla(88) 

düzenlenmiştir'• 1934 yılında 24 58 nolu kanunla (89), 1935 yılında 

2731 nolu kanunla(90), 1938 yılında 3536 nolu kanunla(91) bazı 

mallardan alınan İstihlak Vergisine; 1940 yılında 3828 nolu ka­

nunla, 1941 yılında 4040 nolu kanun ve 4041 nolu kanunla(92), 

1942 yılında 4225 nolu kanunla(93) Şeker ve Glik~zdan alınan is­

tihlak vergisine zamlar yapılmıştır. Bazı mallardan alınan İstih­

lak Vergisi 1946 yılında 4939 nolu kanunla(94) kaldırılarak Mua-

melo Vergisinin içine alınmıştır. 

1957 yılına kadar Muamele ve Dahili İstihlciı.k Vergisinde 

önemli bir değişme meydana gelmemiştir, 1957 yılında 6802 nolu 

kanunla(95) Muamele ve Dahili İstihlak Vergileri Kanunu kaldırı­

larak Gider Vergisi Kanununun uygulamas1na geçilmiştir. 

Bu dönem içersinde yurtiçi dalaylı vergilerin Genel Bütçe 

gelirleri içindeki payı 1930 yılında% 27.6, 1931 yılında% 27o4~ 

1932 yılında % 27.5, 19,3 yı. lı nda % 27.8, 1935 yılında % 14.5' 

1937 yılında % 19.1, 1938 yılında % 18.0, 1940 yılında % 17.7, 

(85) DpSTUR, 3.Tertip, CİLT 18, s.l394. 
(86) D~STUR, 3.Tertip, CİLT 24 t s.640. 
(87) DpSTUR, 3.Tertip, ct LT 26, s.ll59. 
(88) DRSTUR, 3.Tertip, C~LT ll, s.l883. 
(89) DpSTUR, 3.Tertip, C:(:LT 15, s.343. 
(90) DRSTUR, 3.Tertip, C~LT 16, s.541. 
(91) D!-ISTUR, 3.Tertip, C:j:LT 19, s.798. 
(92) nys·ruR, 3.Tertip, C:(:LT 22, s.655. 
(93) DUSTUR, 3.Tertip, C:j:LT 23, s.677. 
(94) D~STUR, 3.Tertip, CILT 27, s.l349. 
(9 5) DUSTUR, 3. Tertip, CILT 37, s.l982. 
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1941 yılında % 21.1, 1942 yılında % 19.9, 1943 yılında % "o 29.2, 

1944 yılında % 36.0, 1945 yılı nda % 32.5, 1946 yı lı rıd;:ı. ol 
tl 34.7, 

1948 yılında % 'o 26.9, 1950 yılında % 39.9, 1951 yılında % 47.2, 

1955 yılında % 35.7, 1957 yılında % 34.9 ve 1960 yılı nda % 24.1 

olmuştur. 30 yıllık dön Gm içinde 1934-40 yılları arası bir k e na-

ra bırakılacak olursa yurtiçi dalaylı vergilerin payının deva~lı 

olarnk nrttığı görülür. 1931 yılında kabul edilen kanun hem vergi 

alın.'J.n işle.:nleri hem de işlet:ac;leri sınırlandır:ıılığından Muamele 

Vergisi hasılatında 1931-35 yıllnrı arasında önc.:nli bir azalma 

meydana gel.üştir(96). 1934 yılında kabul edilen 2430 nolu Muame­

le Vergisi Kanunu istisna ve :nuafiyet oranlarını daralttığından 

ve 1940 yılındaki 3843 nolu kapsamını genişlettiğinden 1935 yılın-

dan sonra Mw::t~iıele Vergisi hasılntında artışlar rrıeydnna gel:niştir. 

Böylece savaş yıllarında artan kamu harcamalar1nın finans­

manı için yurtiçi dalaylı vergilerin yükünün arttı~ını görüyoruz. 

b. Modern Döne :ne Geçiş Aşe":nası nda Yurt i çi Dol.cı.,ylı Vergi- /.-

lerde Deği ş:m;. 

Du dönemde, 1961 yılında 210 sayılı kanunla(97), 1963 yı­

lında 186(98) ve 187 nolu kanunlnrla(99), 1964 yılında 482(100) 

ve ~~88 sayılı kanunlarla(lOl), 1965 yılında 664(102), 756 nolu 

kanunlarla(l03), 1967 yılında 851 nolu kanunla(l04), 1969 yılında 

1137 nolu kanunla(l05) ve 1970 yılında 1318 nolu kanunla(l06) 

(96) BULU'rOGLU, s.474o 
(97) DVSTUR, 4. '.i.1crtip, ·JIJJll ı, s.lOOt~. 
(98) DUS'rUR, 5. .ı:·o.ct i ı;, CII,J~ ~) ,:) • 434 o ~, 

(99) DÜSTUR, -
'l1 8l~t:;_p' Cil/D 2, 3.485. :' J. 

C ıoo) DüsrruR, ·~ 'ro.ı:··cip, ',_j ~-!~:_rı 
-, 

~;.2721. J• _) ' 
(lOl)DÜSTUH, r· 1.0ol'tip, Cll/L1 ') 

f:3. 27 41. )o 
_) ' 

(lO 2) DÜS':CUI-\., j. ·.L'o rtip, CLUi' . 1- ' ,s .Jlll • 
(l03)DÜSTUR, ~-·, '.L18 L"'t ip, •JIVr 5' 3.2093. J. 

( 104) DÜSTUR, r- '11 G.Ct i~) 9 
0
L; lı~~~~~ 6 .~:ı.l325. ) . ' (l05)DÜSTUR, --

't' eı~t iı-:ı , c 1_ı_,:r n ;.J • lrl72 • je u, 
(l06)DÜSTDR, ! .. 1

J
1 

8 i:'t i:_) ' 
''i~:- 1· ırı 

9' D. 2()]_8 • jo \_,.L_!..J .L 
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Gider Vergisinde değişiklikler ve zamlar yapılmıştır. 

1964 yılında 488 nolu kanunla Damga Vergisi ve 492 nolu 

kanunla da Harçlar yeniden düzenlenmiştir. 

Bu dönemde yurtiçi dalaylı vergilerin payının Genel Bütçe 

gelirleri içindeki payı 1961 yılında% 18.6, 1962 yılında% 25.3. 

1963 yılında% 29.8, 1964 yılında % 30.3, 1965 yılında% 29.3, 

1966 yılında% 27.9, 1967 yılında% 27.3, 1969 yılında% 31.4, 

1970 yılında% 26,.,5, 1971 yılında% 39.3 olmuştur. 1960-71 yılla·· 

rı arasında görüldüğü gibi yurtiçi delaylı vergiler oldukça istik-·· 

rarlı bir seyir izlemiştir. Trend artma yönünde olmakla beraber 

1950 lerdeki düzeye ancak 1971 yılında ulaşmıştır. Bununla bera­

ber yerel dalaylı vergilor, toplam devlet gelirleri içindeki pa­

yı gözönünde bulundurularak, on yüksek gelir getiren vorgiler ola··· 

r2k vergi yapısında hakim duru~na geçmişlerdir. 

III. VERGİ YAPISINDA MEYDANA GELEN DEGİŞMBLERİN GENLL DEGERLEMBSİ 

1923-71 yılları arasında vergi yapısında meydana gelen de·­

~işmeleri değerlendirirken yine dolaysız vergiler, (geleneksel 

dolaysız vergiler-modern dolaysız vergiler), dış ticaret üzerin­

den alınan vergiler ve yurtiçi dalaylı vergiler ayırımından ya­

rarlanacağız. Bu değerlendirme yapılırken, vergi türlerinin ya­

pısal gelişmeleri inceleme dönemi bir bUtUn olarak ele alınacak­

tır. 
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ı. Dolaysız Vergiler 

Gelir ve servet unsurları üzerinden alınan dolaysız vergi-

ler ekono~ik kalkınma süreci içersinde beklenen gelişmeyi göste-

rememiştir. Geleneksel toplu~n döneminde dolaysız vergilerin pa-

yında önemli azalmaların meydana gelmesine karşın geçiş dönemin-

de bu vcrgil8rde gerekli olan artışlar görUlmemektedir. 

Dolaysız vergilerin gelişimi incelendiğinde geleneksel 

dolaysız vergilerden modern gelir vergisine doğru bir geçiş oldu-

ğu görUlUr. Cumhuriyetin kuruluş yıllarında vergi yUkU önemli öl-

çUde tarım kesimi üzerinde olduğu halde daha sonraki yıllarda bu 

yUkUtııı kentli kesime doğru kayçlığın1 görüyoruz. 

Gelirler üzerinden alınan vergiler karine esasına göre a-

lınan TemettU Vergisinden objektif ve subjektif yapıyı birlikte 

gösteren Kazanç Vergisine ve buradan da modern ®elir ve Kurumlar 

Vergisi uygulamasına geçilmiştir •. 

· Tablo 5 de görüldüğü gibi gelirler üzerinden alınan vergi-

lerin payı inişli çıkışlı blr seyir izlerken, servetler üzerinden 

alınan geleneksel dolaysız vergilerin payı da sUrekli olarak azal-

mr:ı. göstermiştir. Bu vergilerin sürEJkli olarak azalmasını para de­

ğeri nde meydana gele n deği.şmelcr nedeniyle değerlGri artan servet 

unsurlarının değerlendirilmGsinden ortaya çıkan gecikmelere ve 

vergi tarhiyatının eski değerler dikkate alınarak yapılmasına 

bc:.ğlayabi li riz. Ekono:rdk kqlkı n:.rıu. süreci içersinde dolaysız ver-

gilorin yeterince gelişememesinde de politik tercihleri ve vergi 
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yönetiminin yetersizliğini neden olarak gösterebiliriz. }?;m.lindi­

ği gibi tü:n gıslir unsurlarının vergilendirilme.sini a.:Tıeı.çlayan üni­

ter karakterli ~cJ.·lir Vergi si uygulaması nda görüldüğü gibi Uc ret 

ve maaşlılardan alınan bir vergi özelliği göstermektedir. İstisnu 

ve :nuafiyet hadlerinin geniş tutuLn.ası ve vergi kaçakçılığının 

önlcne:nGmssi nedeniyle gelirlGr üzerinden alınan vergilerin yetr;:;­

rj.nce gelişmediği bir gerçektir. 

2. Dalaylı Vergiler 

Dış Ticaret üzerinden alın.ı.:ı.n vergiler ve yurtiçi dalaylı 

vergilerden oluşan dalaylı vergiler teoride belirlenen esasların 

dJ.şıô.da bir gelişme göstermiştir. Teoriye göre geleneksel toplu:n 

döne.~ni nde bu vergileri n önemli bir paya sahip olma.:naları ve eko­

nomik kalkın:na ile birlikte gelişmeleri gerektiği belirlen:nekte­

dir. Ancak 1923-30 yılları arasında bu vergilerin devlet gelirlG­

ri içinde en yüksek pay~ ulaştığını görmekteyiz. 1930-40 yılları 

nr2Fn nda .::ıeydana gele n bir azal:üadan sonra do lay lı vergileri n pa­

yı devamlı olar.o.k bir artış göstermekte ve Genel Bütçe gelirleri 

içersinde temel gelir k~ynağı özelliğini devam ettir:nektedir. 

A. Dış Ticaret Vergileri 

Tablo 5 in in~elenmes{nden de görüleceği gibi dış ticaret 

üzerinden alınan vergilerde 1923-JO yılları arasında öne:nli oran­

da artış, 1930-50 yılları arasında bir azalma ve 1950 yılından ve 

özellj.kle 1960 yılından sonra yine bir artış söz konusudur. Ülke­

;:nizde bir ihracat vergisinin çok kısE,t bir döne:n için uygulanmış 
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olmaF=<, ı::ırırıucu dış ticaret vergileri genellikle ithalat düzeyi ile 

sıkı sıkıya bağlıdır. İthal kale~lcrinde meydana gelen artış ve 

azalışlar etkisini dış ticaret üzerinden alınan vergilar üzerinde 

göster~ektedir. Bu ned~nle 1930-50 yılları arasında dış ticaret 

vergilerinde meydana gelen azalmayı ekonomik bulıran ve II. Dünya 

Savaşı nedeni ile ithalatın azal~asına ve 1923-JO ve j950-71 yıl­

ları arasında meydana gelen artışı da ithalatın artmasına bağla­

yabiliriz. 

B. Yurtiçi Delaylı Vergiler 

Ülkemizde yurtiçi dalaylı vergilerin gelişmesini inceledi­

ğimizde çok ilgi çekici bir durumla karşılaşırl.Ze Genel olarak 

ekonomik kalkınmanın ilk aşamalarında yurtiçi üretimin yeterince 

' geliş~emesi nedeniyle tüketim vergilerine (tütün. alkollü içkiler 

ve petrol ürünleri gibi maddeler üzerine kenan vergiler) ağırlık 

verilir. Ancak ekonomi geliştikçe bu vergi türünün yeterli gelir 

sağlaya::rıa::nası ve arzula nmayan ekonomik e tki ler yara tma sı sonucu 

geniş tabanlı muamele vergisine geçilir(l07). 

Bizde ise durum tam tersine olmu~tur. Daha ekonorrQk kal­

kınma süreci içersine tam olarak girilmemişken kabul edilen Umu­

mi İstihlak Vergisi her türlü satış işlemlerini içeren geniş ta­

banlı bir Muamele Vergisi idi. Ancak ekono~k~ yapının bu vergiyi 

kaldıramaması sonucu bir yıl sonra tek aşamalı genel bir satış 

verg::.si olan .Muamele Vergisi kabul edilerek 1957 yılına kadar 

(107) CNOSSEN, s.30-31. 
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yUrürlükte kalmıştır. 1957 yılında kabul edilen Gider Vergisi Ka~ 

nunu ile bir adım daha geri gidilerek ilk :nadde ürctL:ün.d·3n alı­

nan İstihsal Vergisi yürürlüğc;.konulmuştur. Böylece ekono;:nik kal-
. ' .. 

kın~a ilerledikçe vergi tabanı genişleyece~~A~ daha da daraltıl-
mıştır. 

Tnblo 5 de görüleceği gibi yerel dalaylı vergilerin payı 

1923-25 yılları arasında oldukça düşük bir oranda gerçekleşmiş, 

U:ııu:ni İsbhlak Vergisinin ve Özel İstihlak Vergisinin konul:nası 

sonucu 1926-30 yılları arasında önemli bir artış göstermiş ancak 

1930-40 yılları arasında öno~li bir azal;:nadan sonra 1940 yılın~ 

dan bu yana yurtiçi delaylı vergilerin payında bir artış görül..;. 

mektedir. Ancak bu artışın dü~enli olduğu söylene;:nez. 

Bu açıklamaların ışığında, Türk Vergi yapısının 1923-71 

yılları arasında ülkenin ekono;:nik, sosyal ve politik yapısına 

bağımlı olarak önemli aş~malar geçirdiğini söyleyebiliriz. Bundan 

sonraki konuda ise Türk Vergi yapısı üzerinde etkili olabileceği• 

ni döşündüğü2üz etkenler saptanacak ve her birinin vergi yapısı 

üzerindeki etkisini ayrı ayrı belirlemek amacıyla istatistiki bir 

~odol dencncccktir. 
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DÖRDÜNCÜ K O N U 

:~u( VLHGİ YAPISINA 11İ,ŞKİN GENLJj BİR İSTATİSTİK! 

iiODl';L DENEIIIJESİ 

Vergi yapısını bir toplumdA bireylerin ve kurumların öde-

rıwklc yi.~ki.irtll U oldukları vergi küme: lerinin tümü olarc:ık tanı ml -)mı ş 

ve 1'tırk vc.rgi ynpısının üç te:ı-rıel bileşenden oluştuğunu (dolaysız 

vorgiler~ dış ticaret üzerineian nlınan vergiler vo yurtiçi delay­

lı vergiler) belirlemiş bulunuyoruz. Du temel bil8şenler ve bun-

ları oluşturan alt bileşenler de dikkate alınarak ekonomik kalkın-

manın b0lirli aşamalarında Türk vergi yapısının ncsıl de~iştigi 

ortayo konulmuştur. Araştırmamızın bu böltimDnde ise ver~i yapısı 

~zcrinJc ct1;ili olmusı olasılı etkenler bclirlenecek 9 çalışmada 

kullanılocak model kurulacc:ık, çözümlenecek va sonuçlar irdele-

nocektir. 

Toplum türlerine özgü vergi yap~larını incelerken belir-

lcdigimiz gibi yDksek gelirli toplumlarda vergi yapıları politik 

süreç tcrafından kolaylıkla de~iştirilebilir ve toplumdaki poli-

tik tercihlere uygun bir vsrgi yapısı kurulabilir. Geleneksel 

vr.:: g0ç.j_ş dönerıli toplumlarında vergi ynpısı ülkenin gelir düzeyi­

ne b8~lı olnc~ktır(l). Ülkenin golir düzeyi ise toplumsal yapıda 

( 1 \ '·JT"·'nrnr.-1 "' 9 10 ..i. ) : .. ı_ __ l·IJ.\. V..t sı "-:> • - ~ e 
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meydana cclen sosyo-ekonomik de~işmelerden etkilenecektir. Top-

lumsal yapı C:~a weyclana gelen bu de&,işme ler s onsuz sayı da değiş-

kenlerle belirlenebilir. Dcinlar içinde eıı önemlileri kitle ile-

~·işim araçlarının kullanım oranı, yerleşme yerinde de~işmc ara-

nı, kentleşme oranı,tarımsal mesleklerelen tarım dışı mesleklere 

seçi~ oranı, okur yazar Drenında artışlar ve kişi başına gelir-

de de{';i(jr,ıeler olara h:: belirlenmektedir( 2) • ·vergi ynpı sıJ top-

lurrıscı.l ycı.pınJ.r.L bir parçasıdJ.r. Bu nedenle toplumsal yapı üze-

rinde etkili olan bu de[l,ir:;ıkenlerin yanında di2ser b~ı.·:ı ekonomik 

de~işkenlerclen de yararlanarak vergi yapısını etkileyen ve bu 

yapıda de~işmeleri açıklayan etkenleri saptayabiliriz. 

I • D-"'(·:..:_,_ s······-,~··.ı.T~ EP r· 1\T l~ . ..r .l '.,. 1 ü.:Jl·l .Lı :ı .Ll. 1", 

Devletin vGrgilcr rı.i11i D-eı-·ı·~clP"1 ö. ·-~ ~.ı. 

\Ter .. 0'_._ ••• J._/G·,0.J.' .. 'Tı'·J ny•·:::nı 'r"'r"'ı..-·ı· v.""nı·::ı~ ·nl·n b;··~ rı·o·<Rı·~nr-"·er-•i olccırak ı.··Lıl 1'"- · V-- ~.J,.l ~ .. -C ... · .. ? v\.,'·t.:.:..~· J~..!..':- k...-L .. ,. ___ • ...ı.....L C> ı.....v-'-·,_;ı-'ı...J .•• '--·- l.. ··-~--Ci. 

nıl.o.bili::;:. :ıJi:c:· tD.lce~le dolaysız, yurtiçi dol<lylı ve chş t:i.caret 

·ı ı ·ı ı ı ,, ı ... , • • •• .j... •• 
o~ıJın~CtJ.:·ı,ıın ~~t-. ..L anJ. aca: ınc"l Y:ara:r ve::'l.U:.1C:i:D .. ve vert:J- yo:ne uırnı-

n · , 0 t ı., · , ı i :::ı -~ ~ ı "" + ..; ~- · ı=: " rr· ı· ı e r- '.-·:ı , .. , ··ı ·! ı yı"' __ ,]_Jl. " "'-lJ.1 --b-· ,ı. ev~..- u .L •.. l ll ,I <C.o- ... hc.c .... c .. - c, 

payı bel leyecektir. Bu nedenle devletin vergiler kanalıyla 

ekon.omidc; ver ci lo ne bilir kayn.o.k-· 

l::ırın, bu ~':ay::ı.o. lü.ara ll.Y?;:.ılanan oranların 1re vergi yönet:Lmini"ı 

etldrı.li(,inirı bir fonl;:;::.d.yonu olnrak ka bul eelile bi li:.c ( 3). Biz. bu 

r;c5rUşi5 benims emek le birlilct o ver,n~i kayJ:1al~larına uycıJ.lancm 

(2) 

(3) 

I<AHJ~ !J. DEUT~~CH 1 "Social :L.Iobilization. ar.ı.d l)olitical 
:rı eve J..opement'; , The American Po li tical S cience He•.rievr, 
Vol. INt 8.3,19619 s. 495. . 
,~~~rEVEF J. ~':8IGS 9 "I:'actor,:::ı Effocting tlıe ·c'overnraent Revenue 
Share In Less Developed Co1..ı.ntrie:J 1 ' ,:Jı.:-üvcrsi ty of ~rest 
Indies, Social and Economic Studies~Vol. 18 9 1969, s. 349e 
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oranları(4) ve vergi yönetiminin etkinliğini(5) modele alınayıp 

devletin vergiler kanalıyla milli gelirden aldığı pay~ vergile­

nebilir kaynakların hir fonkr::ıiyonu olarak kabul ederek modelimi,.. 

zi bu ilke üzerine kuracağız. Gelişmekte olan ülkelerin vergi-

lendirilmesi olası vergi potansiyelinin tamamından yararlanama-

dıkları ve vergi gelirlerinin yönetim açısından vergilendiril­

mesi en kolay olan kaynaklardan sağladıkları bir gerçektir. Bu 

tür toplumlarda vergi yapısı ile vergilenebilir kaynaklar ara­

sında çolc yakın bir ilişki ortaya çıkmaktactJ.r( 6) • Türk vergi 

yapısı incelendiğinde gelişmekte olan ülkelerin özelliklerL~i 

yansıttığı ve vergi yapısının vergilendirilmesi ve izlenmesi 

kolay olan kaynaklardan oluştuğu görülmektedir• Durum böyle 

olunca, Türk vergi yapısında meydana gelen değişmeler vergile-

bilir kaynakların bir fcnksiyonu olarak kolaylıkla açıklana­

bilir. 

( 4) 

( 5) 

( 6) 

Vergi yapısını oluşturan .~olaysız, yurtiçi delaylı ve dış 
ticaret vergileri çok sayıda alt vergiden oluşmnktadır, 
Bu vergilerde ::erek deG,işit vergi tarifelerinin uygulanma­
sı ve gerekse çok sayı da oranın var oJ.ması nedeniyle bazı 
oJ::'to.lama del;erleri bile modele alamadığimız için vergi 
ora:ı:ı.larını incelememiz dışında bırakıyoruz 1 Ancak kısa 
dönemli analizlerde bu sakıncanın belirli bir ölçüde gide-
_:r·i le ?il~ ceğ~ ~n<:tncınd<:tyı ~ .~. . " . . 
Verg:J. yemetımının etkınlıLı ekonomık degışkenlerın yanında 
oln:_r yazar oranı ve kentleşme oranı gibi sosyal de[;',işken­
lerle tanımlanabilir.Ancak yc:ıpılan araştırmalarda kişi 
başına gelirp okur yazar oranı ve kentleşme oranlarından 
heı"bongi bir çiftinin aynı modelde yer almasının istatis­
tikıaçıdan sakıncalı oldu[;u ileri sUrülmektedir. Bkz.g 
'.i..t~ISS, s. 360. Du nedenle biz ekonomik kalkınmanın da bir 
gör-:ıtergesi olan kişi başına gelir değişkenini modele ala­
rak okur yazar oranı ile kentleşme oranını model dışı bırak­
nıayı uygun bulduk.Böylece istatlstikıkısıtlama nedeniyle 
vergi yönetiminin etkinli~:,i modele alınamamı 1ştır. 
CHAPJJES I1ANSI'İELD, 11 Tax Structure İn Developing Countries~ 
An Intx·od.uction11 ,Finance and Developement, Vol. 8, s. ı, 
1?71~ s. 37. 
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Bilindi~i gibi vergilenebilir kayn2klar ile ekonomik 

kalJ.cınr.ı.o. an1.SJ.nda ynkJ.n bir b:;[Uantı 'n:n.··clır ve anecık ekonomik 

yanı vq uyum gösterebilecek verc,;ilerüı b8!]arı ile uyguL:nmc:1lnrı 

olasıJır(7). Ekonomik kalkınma ile birlikte yeni yc~i mal ve 

hizmetlerin Uretilmesi 9 kentloşmo vo okur yaza~ oranlarının 

artmaoı ile birlikte yeni ruosleklerin ttiramesi ve kjçi başına 

gelj rin <:',:ct ması s oıı.ucu toplumda yeni vergi kayna 1.:la:::'ı · orteı.ya 

ç:.ıka bilocekt ir. Bu n.odcnle vcr~.;:i.lenn bilir Lıynald.::a", ckonom~i_k 

~alkınma ile ilgili gösterralerden yar~rlonılarak belirlene-

bilir. Ancak ekoncırr:ıik kalkınmanın çolc yönlU b:l.r kovr::ı'"l alnıası 

J.~olcıylı k la açı Jclann1asına on;· ol c lur. Bununla birlikte iktisat-~ 

qı lar, lcLşi başına geliri elwrwmik kalkınmanın bir csöst ~;rgecıi 

boyutlQrını belirleyen Paranın dolanım hızını, dış Ulkelerlo 

olan ticari ilişkilo:ı::oi belirleyen dışa nçı}:lık or;:J.:::u:rıJ., tı::ırım··-

snl 2;0 1i:r-in ·[;c::ı.rım. ch gı gelirlcre oranını ve enflasyonuıı bir 

göstergesi olarak fiyat artışlarını vergilonebilir kaynakları 

tanımlc::ı.mak am cı yla kullsnacc;ı ~~ız. :Cu n çı k lamalardan :: onrcı. :"J.Odel--

~e yar alocok dcGişkcplor iki ana b~lUnde toplonabili±: Açıkla-

nan ch::(,işken ve açıklayı cı Je(işkenler. 1.1odelde düvletin ve:r-cr,i·-

ler kanalıyla milli gelirden·aldı~ı payı vergi yapısının bir 

göster~esi olarak açıklanan do~igken ve bu payı etkileyen ekono-

mik etkenler ise açıklayıcı dc~işkenler ba~lı~ı altında 

incelenecektir. 

( 7) H:CRCKI!IEN, s • 148 ~ 
(S)jOP.GEN R.LOTZ-BLLIOT H.I.lQRRS,':Measuring 'l1ax :Sffort in Devcolc;-· 

ping: C oun tries" ,IT.fiii1
• E: taff Pap~:::::·s, Vol~ 14, 19 67, s. 4!.31. 
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ı. Açıklanan Değişken: Devletin Vergiler Kanalıyla 

Milli Gelirden Aldığı Pay 

Devletin vergilsr kanalıyla milli gelirden aldığı pay 

vergi yapısını açıklayan bir degişken olarak kabul edilmiştir. 

Devletin almış oldugu bu payı, Genel Bütçe gelirleri içinde yer 

alan vergi gelirleri ile sınırlandırmış bulunuyoruz. Böylece Yerel 

Yönetimlerin ve Belediyelerin vergi gelirleri hesaplama dışında tu­

tulrnaktadır. Bu sınırlandırma sonucu vergi gelirleri olması gereke­

nin altında bir değere sahib olacaktır.- Ancak toplam vergi gelirleri 

içinde Yerel Yönetimlerin ve Belediyelerin sagladıkları vergi gelirle­

rinin çok az bir yer tuttuğu (9) göz önünde bulundurulacak olursa, 

bu tür bir hesaplama sonucu büyük ölçüde etkilemeyecektir~ 

Modellerde bu payın açıklanan değişken olarak kullanılma-

sında türlü yaklaşımlar vardır: 

(i) Bazı araştırınacılar Vergi/GSiiiH oranını açıklanan 

değişken olarak modellerine almışlardır(lO). 

(ii) Chelliah, Net Hasıla/GSllli oranını benimsemiştir(ll). 

(iii) ıvrusgrave, vergi yapısının temel bileşenlerinin ayrı ayrı 

toplam vergi gelirleri içindeki payını açıklanan değişken olarak 

incelcmiştir(l2). 

(iv) I{inrich ve Williamson Devlet Gelirleri/GSJ'lll.-I oranını 

modellerine açıklanan degişken olarak almışlardır(l3). 

(9) 

(lO) 

(ll) 

(12) 
(13) 

HALİL NADAROGLU, l\1ahalli İdareler, 1. Baskı, Serınet Matbaa sı, 
Istanbul, 1978, s. 294 ve s. 331. 
KILl''lAN SHIN, "International Differences In Tax Ratio", The 
Review of Economics and Statistics, Vol. LI, 1969, s. 214; 
JORGEN R. LOTZ- ELLIOT R. i_JIORSS, 11 A Theory of Tax Level 
Determinants For Developing Countriesn, Economic Dovelopement 
and Cultural Change, Vol. 18, 1970, s. 329; ROY \>J. BAHL, 
nA Hegression Approach 'I'o Tax Effort and Tax Ratio Analysis 11

, 

IR~ Staff Papers, Vol. 18, 1971, s. 571. 
RJıJA J. CHELLIAH, 11 ·Trends in Taxation in Developing 
Coun tries ıı, IKf.' Staff Papers, Vol. 18, l 971, s. 258. 
l"TJSGRl\. VE, s. 144-145. 
HINRICH s·. ll· JEFFR!tY G. WILLIAl"TSON, "Public Expendi ture and 
Revenue; Jın I;ıt<JTI1-otiom::ıl · Co~ı-ı:ı_x:ıris·onn,. The l'fl.<:\nchcstcr School- of 
Econcmic and Social Studies, Vol. 29, 1961, s. 48. 



- 7 4 -

Biz Qodclimizc Gcnol DUtçe gelirleri içinde yer alan 

vcı"gi {'~elirleri toplamının fakt()r fiyatları ilc saptanan G2Jv[H 

, ılıman GSMH değerinin piyasa fiyatları ile belirlemmesinin ( lt'J.) 

gerekli olduL~u gdri5i)"Lüıii kabul etnıekle birlikte :::.~erek 1J.syda ve 

gerekse paydada dalaylı vcrgilere yer varmcruek için faktör 

fiyn tları ile saptmısn GSiviH de eri yoğlenmiştir. 

"'i]erg:L l;:aynaklo.rı ekonomik kalkınma süreci içinde tUrlcm-· .. 

~ektedir. Bazı vergiler para ekonouisinin yerleşmesi ilc ve 

bctzı vcrg:i.ler do ckono:cıik kalkım'l.anın belirli cı şame lc,rıncl.a 

l-lY(T,1ı1anflbi1rnektedirler. Bu ıoı.cdenlcrden dolayı ekonomik kalkı:nrrı.a-

lr ı•·ı _<":o·',., t c··ı~r:· ._,"'i Ol'·' 1'"1 1.;-i ,-,ı· b" a,.y: a ()"C• ı ı··~ :ı· lo-- bı" I' 'lı· jr tc cı ı" ~1 OT O· ı'<_ı,"".JY.LO·-.!._ .ı •• r .• _~ :...J -·c...~'-='0-- <.:L.J.. J.---~] uıst..ı.. ... ..ı.c ö'-' .J.. - " --~ -~ ~- •. l_) ··- • 

r:c.U.c öe;;.·,i01;:c;:nlori vergi lco.ynal:la.ı..,J..nı belirlemek amacıyla 

J:iui bcışına dili,?en p:elir, ekonomik kalkınm<:ının bir göstc:r-

oldu~~u kadnr aynı zo.manch: vcrr;i 

···-·ı 1 r 1 ~y"-·ı 1--·'r "I'I'ir~ı·J.., "..,ı'lindı·,vı. r:·i 1··-; ---is-' ·h·::ısıı"-ı rr-olı'.,,ı'-J •:.[ '.,_;-· .. L'-..L.Ct '·'! ,Jj_. V _; __ ,_.l ·- ol.J , ----- . cC) :__c-·~ U.i.. ~--~-'::; ..)_ '-'Cl O, L.l~ Ö. .L l. yUk s ok 

kişi başına gelirin 

dF:}ük old:u~~;tı -::;l,:onotı.ü le:;:-de cl c; l:u. oran. oldukça dü şUktUr. Bunun 

(14)HALUE ANIL~Türkiye 1 de Vergi Yükü(l950-l970)~ 1. BaskJ.., 
~-ı~~r~ + ~ r· A Vnyı•lı Mo sc Avı~o.r·~ -.ı9 7 ? c 2~-?~ ı-·.ı..l).i.L1. c~. .1 ........ •~-•- ı.c ..... .ı. l1. o 0 9 .~,·J.. __ ,:;~( _c~, ı..J, De -_,. .__;,_;• 
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nedeni çok ytiksek v~rgi .8&lirlcrinin çok dtiştik gelirlilerdon 

scgıcnamamasındon ileri gelmektedir. An cuk b~:ı z ı ar2n tı r~n'_ı cılor . . 
geliçmektc olan ukonomilordo çok dtiştik gelirlilerin de vorgilen-

~irilrnesini önermektedir. Böylece kişi beşına gelir dtiştik olmesı-

na kar.:pn y'l.iksek bir Vcrgi/Gsıvm oranına eri.şilebilir. Bu ~Jrodo 

Qı"vlet bu kesime mnli ynrdım yapnrak vcrgi ytiktinti hafifletebilir. 

Bmıunl~: birlikte bu içl(::rn soı:ıyal güvemlik yöntomlerinin yeterüı.--

ce uygulcm:::modıı?.;ı gelj.şmektc olan ekonomilerde pek görUlmc:rrtclcte · 

;ı ·i ı·· r l ı::: ) , 
'-- ·--- \- j • 

Bu nçıkL:ımc::ılar sonucu gelişmektc olcm tilkelcrc~e l.fergi/ 

GSfVJ}{ oranının rırttırılcıbilmesinin kişi bc1ŞH.LO düşen gelirdoki 

bağlı old uğu ort oy o çıkmoktodır·, Ülkemizde kişi bo:;:ın :: 

lL.:· ilc yo)ısının. bir göstergesi olan Vergi/GS}lli orcnı 

areısındaki ilişkiyi saptamak amacıylo bu de~işkeni modelimizo 

:_ı.l.r·ıı} bul-unuyoruz·. 

Ki.şi 1Jt.i.şına gelir dtizeyini, GSr!JH yı(fc::ıktör fJ.yDtlc:ırıylo) 

nüfus c: or:mJ.cıyarok belirleye biliriz;. Çok ı:-ıt<rıcto iktis.Ttçı ha 

n·rn~ıı (~S.' .. i.~.Lt-1 ,/V,ı ol~_·.r~.k lrnbı,ıl c·a·e~.~...·.~.rE:.·n '.Je·ı·~8 GSYiH/1\lT C)r 0 nJ~ı yc~P-~ _,u_ -~ l ~ •. ı~. -~· •. ~~ ;r.__, ___ ·'· '""''LJ. b~·-

.. ... .~ı 

. J. ·] 
.. ' . ,_ r .. 't.ı un ,'J ur ı.~: r 1 n 1 rt c~ (. r-

~,"- J:L. .... tirc:~i{';i net geli:r.i içerirken GSJ'ifH nın bu de,seri kapEınr:·ı: rJ :ı . .., 

nı ileri stirmtişttir(l6)~ Faktör fiyatlsrı ile hesnpl~nnn GSffii 

iç~rde ve Jış2rıdn ycrntılsn ttim faktör zelirlerini ~çine clCı~~ın: 

dcrı o·,;_ tür bj_r hef::aplnrrıc:\ için, tc.r2.fımısd.:m (_:n uygun verj_ olcı:r·cı,k 

knbı..ı.l Oi1i1migtir. 

(15) :3HIN ı s. 214. 
( 1 6 ) ,,q I :3 S , s • 3 5 ~ • 
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.J. Dı:şn ~lçıü:l:ı.lc Oranı 

Gelişrn.ekte olan ülkelerde en önemli vergi geliri kaynak-

larından bir tanesi de dı ş ticaret s ektörüdür .. _ Du s oktörden 

Ba~lanan vergi geliri, ekonominin dışa açık olup olmadı~ına 

göre farklı olacaktır. Aynı zamanda dış ticaret soktörü,para 

eh:onomisinin c.;cnişlemesine ve yeni vergi kaynaklarının dos,masına 

yardımcı olduğu gibi yönetim açısından da vergilendirilmesi en 

kolay sektör olarak kabul edilmektedir{l7). 

Dışa açıklık oranı değişik biçimle~de tanımlanmaktadır. 

Örneğin Hinrich( 18) i thalat/GSl\rlH oı"anını; Shin( 19) ile Lotz-~ 

Morrs(20) ithalat+ihracat/GSWI oranını;Chelliah(21) ile Lotz-

Horrs(22) vo Bahl(23) ihracat/GSrvlli oranını dışa açıklık dei;is-
.._~) V 

konini belirlemek amacıyla modellerine almışlardır. 

Araştırmanuzda,ülkemizde ihracatın vergilendirilmemesi 

nedeniyle, i tho.la t/GS];ffi oranı dışa açıklığı belirleyen de[~dşken 

olarak modele alınmıştır• 

C_o · 'fa_ı_'ı~ııoo.l Guli.cin_ Tg.ı"ıd Dışı Golirlo.re Oranı 

Gelişmekte olan ülkelerin ekonomik yapıları incelendiğin-

de tarım sektörünUn önemi kendiliğinden ortaya çıkar. Bu Ulke-

lerde nüfusun büyük biı çoğunluğu kırsal kesimde yaşarken, tarım 

sektörünün GSMH içindeki payı da yüksek boyutlara ulagabil;nekte-

dir. Aynı zamanda kırsal kesimde ycış2yan nüfusun önemli bir 

böl11münUn geçimlik ycışam düzeyinin altında gelir elde etti[!;ini 

(17) BAHL~ s. 585. 
( 18) EHTiiiCH, G. 12. 
(19) SHIN, s. 

( 20) lıOTZ -MOERS , 11Ivieasuring Tnx ••• r; , s. 4.84. 

(21) c:<ELLIAF, s. 294. 
( ')r\)TQm'7 '···or,-ıs '"A m} cc: _u,-Ld-Ll td\. ,"H ·1_ıeory of ••• •: , s. 329. 
( "-:ı) '~A···rL r:rı7 

L_i D 1: ' S o JU • 
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v0 kendi ~~ilesi için üretimde bulunurcık piyosa fa:::liyotlorinE:: 

çok oz oranda katıldıklorını kabul edecek olurscık b~ kesimin 

büyük bir V8rgi potcınsiyeli yar2tmasına karşın vergilcmc nçısın-

. .::.cuı. verimli bir kaynak ·olmadığını görürüz. 

Para ekonomisinin hukim oldugu sanayi ve ~i~er sektörler 

tarım sektörüne oranla gelişirken vergilcme işleminin de kolay-

lcıştıgı görülür(24). Böylece tarım sektörü tiretiminin tnrım dışı 

gelirler içinde önemli bir y2r tuttutu gelişmekte olan ülkeler-

de devletin vergi geliri olnrok alcıcngı psyın düşük olması bek-

lcnir(25). Aksine torım sektörünlin payının düşük oldu~u geliş-

miş tilkelcrdE:: devletin vergiler kancılıyla oldıgı pay yüksek bir 

c.tü z uyc;r.:; gc:rçokle ş me ktc cl ir. 

Türkiye::: 1 clç scmc:yile;ıme hareketleri hızlc:ınmış olmcJsınz·i 

k.~u·sıın 1970 yılındcı nüfusun % 66 sının tarım sc;ktöründe yer c::ıLı>-

sı ve sanoyi üreti~ hemmaddesinin ve ihracat yapısının büyük bir 

böltimünün torıına dayalı olmcısı bu sektörün önemini belirtmek 

için yoterlidir. 

Aşcırın k~ldırılmasındcn bu ycına tsrım sektörü direkt oln-

rcık vergilcndirilmcyi~ dalaylı bir vergilerneye tabi tutulm~ktadır. 

1960 yıllorınc::ı kadar türlü nedenlerden dolayı vergi dışı bırakıl-

mış 9 1960 d2n sonra ise ancak belirli ve çok küçük bir bölümü 

vGrgilendirilmiştir. 

Eu nedenlerden dolayı tarımsal gelirlerin tarım dışı 

gelirlore oranının Vergi/GSMH oranı üzerinde etkili olabileceği­

ni saptamış bulunuyoruz. Tarımsal gelirin t2rım dışı gclirlcrs 

~--~-·----·------

( 2 1 ) ' r,-, I S ' 3 - ·3 lı- :1',•.! 1 ı s' s. ~ . 
(2 r·) BAIL r.l9Q ) . H"l ' S. :J o 
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oranı ile vergi ye1pısının bir göste:rgesi olan Vergi/GSMH oranı 

arasındaki ilişkiyi saptamak amacıyla bu değişkeni modBle almış 

bulunuyoruz. 

D. Paranın Dolanım Hızı 

Vergileme açısından,var olan para kümesinin her ne 

türlü olursa olsun el değiştirme sayısı(26) olarak tanımlanan 

paranın muamele dolanım hızının bir açıklayıcı değişken olarak 

incelenmesi gerekir. Her türlü muamele, vergiden istisna veya 

muaf tutulmadığı sürece, vergiye tabi bir gelir akımının dağma­

sına neden olur. Ancak uygulamada paranın muamele dolanım hızı­

nı hesaplamak zor olduğu için paranın gelir ödemeleri olarak 

koç defa el değiştirdiğini gösteren paranın gelir dolanım hızı 

ekonomik araştırmalarda bir veri olarak kullanılır(27). 

Paranın gelir dolanım hızı• GSMH/Para Arzı olarak 

tanımlanmaktadır(28).GSMH değerinin, tanım gereği üretim fak­

törleri fiyatı ile hesaplanması gerekir• Para arzı ise üç tür­

lü ölçülebilir: 

(i)Banknot ile ufaklık paralar 

(ii)Banknot, ufaklık paralar ve vadesiz mevduat, 

(iii)Banknot,ufaklık para,vadesiz ve vadeli mevduat(28) 

Biz araştırmamızda para arzı olarak T,C. Merkez Banka-

sınca para arzı hesaplarında kullanılan kağıt para, ufaklık para 

vadesiz ticari mevduat ve Merkez Bankasındaki vadesiz serbest 

(26) YILHAZ BÜYÜK:CHŞEN, Hakroekonomi 1 2.· Bsıskl.,' Eskişehir 
İ.T~İ.~ Yayını.no. 131, Eskişehir 1 1975, s. 26. 

(27) a.g.k.,s. 27. 
(28) LOTZ-MORSS, "A Theory of. •• 11

, s. 331. 
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~evduat ilc vadesiz tasarruf mevduatlarını esas olıyoruz(29). 

Bu degişken, vorgilenebilir kapasitenin ülkelerde para 

P~nnomisinin boyutlarına göre etkilendi~i dUşUnaesinden hareket 

edilerek modele alınmıştır. Yalnızca kendi gereksinmeleri için 

üretimde bulunc:ın bireylerin ancak ayni vergilerle vcrgilendiri-

lebilcce~ini ve bu vergi türUnUn güntimüzde önemini yitirdi~ini 

göz önUnde bulundurunBk ekonomide paranın dolanım hızının 

vergi yapısı üzerinde yaratac~~ı etki ortaya çıkar. 

E. En.flrusyon 

Enflasyon devletin vergiler kanalıyla milli gelirden 

aldı~ı Payı, dolaysız ve delaylı vergilerin toplam vergi gelir-

leri içindeki oranına, uygulanem vergi tarifelerinin tijrtine ve 

dolcıysı z vergilerin peşin ödenme durumuna göre arttırır, az al tır 

voyc~ 8tJ:cilenıez. 

Dolaysız vergilerin önemli paya sahib oldu~u ve enflas-

yonun yüksek oranda gerçekleştiği ekonomilerde artan oranlı ta-

rifelerin uygulanması vergi gelir~erinde artışlara yol açacak, 

diiz or<mlJ. tarifelerin uygulc::nması iso önemli bir etki yaratmc::­

yacaktır(30). Ayrıca dolaysız vergilerde peşin ödeme ilkesi kc-

bul edilmeyen ve ttirlU nedenlerle tahsil sUrelerinde gecikmel0r 

olc:m ekonomilerde enflc::ısyonun vergi gelirlerini azaltıcı yönde 

etkilcdi~i ileri stirülmektedir(3l). 

(29) 
(30) 
(31) 

Delaylı vergilerin ağırlıkta oldu~u ekonomilorde ise 

T.C. ;:,~erkez J::lanlwsı~ Aylık Bülten No. 7-8, 1977. 
SHIN, s. 215. 
VITO :CLNZIP 11 Infl<.:tion 9 J~ags in Coll0ction and Real Value 
of Tax Revenue 11

9 IMF Staff P8pers 9 Vol. 24, 1977, s. 154& 
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enflasyonun etkisi vergilerin ölçü veya değer üzerind8n alın-

malarına göre değişik olacaktır. Vergilerin ölçü üzerinden 

(spesifik tarifeye göre) alınması vergi gelirlerinde göreli 

azalmalara, deger üzerinden (aJvalorem tarifeye göre) alınması 

göreli artışlara neden olacaktır(32), 

t!J.kemizde enflasyonun vergi gelirleri üzerindeki etkisi-

ni c:ı:raştırmak arnDcıylc:ı bu değişkeni moclelimize almış bulunuyo-

ruz. Enflasyonun bir göstergesi olarak fiyat artışlarından ha-

re1cct edilmiştir. Bunun için de 1950 temel yılına göre Istan­

bul Tic::u:ot Odası toptc:m eşya fiyat endeksieri kullanılmıştı:c_e: 

II. HODELİN KURULll-lASI 

i.odelde yer alacak de~işkenleri belirledikten sonra şim-

di modeli kurc:ıbiliriz. Bilindi~i gibi vergi yapısını vergilene-

bilir lwyn.akl.arın bir fonksiyonu olarak te:mımlc-~mı.ştık.,Bu neden.-

le fonksiyonu şöyle yazabiliriz: 

Y=f(x) 

Burcıda Y verei ycıpısını ve x vergilenebilir kaynakları göster­

mektedir. Vergilenebilir kaynaklc:ırı ise kişi başına düşen gelir, 

dışa c.: çıklık oranı~ ·c<:ırımsal gelirin tarım dışı gelirlere oranı, 

paranın dol ·nım hızı ve enflasyon gibi ekonomik göstercclerle 

t. nıml2dı&ıillız için yukarıdaki fonksiyonu şu biçime 0önüşttire-

(32) 

Y ~~~ X X X X ) -· = -\Al ı 2 1 3 ı 4 1 5 

Enflc:ı.svonun Vergi Sistemi Üzerindeki Etkileri, Istanbul 
Üniversitesi İktisat Fakültesi Naliye Enstitüsü Y<1yın:ı. 
Istanbul, 1976,s. 58~ 
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x1 =Kişi ba~ına dUşen gelir (KIDASG) 

y'. -=Tnrıms c-;1 gelirin t;:ırırı,. dı':'.·· 1 r __ ,C:!lı' Y•(:, or····y, ı'( mA RDIS'') .:... - - ~ • ";! •. - .J..- -dı... J.i.\ .. .1 ' 

x3=Dışa açıklık oranı(ACIKOR) 
x4=Faranın dolunım hızı(DOLSUR) Ir 

x
5

=J\n:flooyon (ENli'LAS) 

aegişkenlerini göstermektedir. 

Modelde yer alan açıklanan dc~işken ile açıklayıcı de~iş-

kenler arasındaki ilişki çoklu regresyon y~nteıni ile araştırılo-

caktır. Bu e:ırn;; tı rm::_ıda lineer· ve logari tmi}{ modeller uygulanac.:lk 

ve en az hatayı içeren dodel yeClenocektir. Bu nedenle Y~karıda 

bolirienan fonksiyonu lineer ve logaritmik modeliere g~re şöyle 

yr...ıza biliriz: 

Lineer rnodol 

Y= b +b 1x1+b 0x2+b~X~+b4x~+b~x~ o '- )) '·ı·/.) 

( ~i )I ocr~ri +mı· k J110Q' e-l J_...... ..J {:;.'--~ _.... lJ A.ı. : .. 

Böylece araştırmada yer alacak de&işkenler ve çöztirnde 

uygulanacak modeller bGlirlendikten sonra modelin çözUmUne 

geç e bj_liriz • 
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III. T·1DDELİN ÇÖZ ÜMLENMESİ 

J'1odelde Vergi/GSJVIH olarak tanımlanan aç ı klanan değişken 

tizerindeki, tarımsal gelirin tarım dışı gelirlere oranı, kişi 

başına gelir, enflasyon, paranın dolanım hızı ve dışa açıklık 

oranından oluşan açıklayıcı değişkenierin aynı anda ve birlikte 

etkilerini araştırme,k amacıyla çoklu regresyon yönteminden 

yararlanılmıştır(33). 

Çoklu regresyon yöntemi ile modelin çöztimlenmesinde 

linE::ıer, logari tmik ve diğer modeller uygulanabilir. Uluslararası 

vergi karşılaştırmalarında genellikle lineer modeller kullanıl-

mıştır. Yalnızca Lewis ve Williamson logeritmik modellerin daha 

uygun olduğunu ileri sürmtişlerdir(34). ·Hinrich lineer modeli 

yeğlemiş ve sonra sonuçları logeritmik çöztimle karşılaştırdı~ında 

aralarında önemli farklılıkların olmadığını öne stirmtişttir(35).Ancak 

uygulamada önyargılarla hareket ederek herhangi bir modelin yeğlen-

mesinin doğru olmayacağı ve bu nedenle farklı modeller çöztimlenerek 

en az hatayı içeren modelin benimsenmesi önerilmektedir(36). Biz 

bu görtişti benimseyrerek logari tmik ve lineer modellerin çöztimtin·U 

alacak ve en az hatayı içeren modeli yeğleyeceğiz(37). 

Du dtiştinceden hareket eelerek yapılan araştırmada devletin 

---~-------------

(33) 

( 34) 

~§~~ 
(37) 

Çoklu regresyon analizi konusunda Ilkz.: KENAN GÜRTAN,İstatistik 
ve Araştırma l'1etodları, Genişletilmiş Yeni Baskı, Fatih Yayın­
evi .ıvratbaası, Is tan bul, 1977, s. 586 vd.; vJILLIAI1 A. SPURR­
CHAE.LI:S P. BONINI ı Statistical Analysis for Busines~ Decisions, 
Richard D. Invin, Ine., Illinois ı ~973, s. 495-496·; TUT'LAY ERTEK; .. 
Ekonornetriye Giriş, ı. Baskı, ODTU Yayını J>1o.22,/ı.nl·G:r~ı,l973,s.l68 
STl':PI-lEN R. LET!IS, JR., "Govenment Revenue from Foreign Trade: An 
International Comparison", The J'1anchester School of Economic 
and Social Studies, Vol. 31, 1963, s. 41; itJILLIAiviSON, s. 4-8. 
HINRICH, s. ·12 o 

EUGENE Fo BRINGHA1'·1- ,JAHES L. PAPPAS, Manege ri al Economics, 
2. Baskı, The Dreyden Press, Illinois, 1976, s. 141. 
dodelin yeğlenrnesinde dikkat eelilmesi gerekli noktolar şunlar-
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vergiler kanalıyla milli gelirden aldığı payı belirleyen Vergi/ 

GSr!lH ( TOPVER) açıklanan değişkeni ile tarımsal gelirin tarım 

dışı geliriere oranı (TARDlS), kişi baş1na gelir {KIBASG), par~ 

nın dolanım hızı (DOLSUR), dışa açıklık oranı (ACIKOR) ve enflas­

yon (ENFLAS) açıklayıcı değişkenleri(38) arasındaki ilişki Tablo 

6 ve Tablo 7 de gösterilen 1950-1971 yılları arasındaki verilerle 

lineer ve logaritmik medellere göre ayrı ayrı çözülmüş ve alınan 

---·-· -----
dır: (i) Çoklu korelasyon katsayısı bire yakı~ olmalı~ır. 
Bu ko.tsc_:yının bire yakın olması açıklanan değişken ile 8Ç1k­
layıcı değişkenler arasında şiddetli bir ilişkinin olduğunu 
gösterir. Böylece gelecek yıllara ilişkin kestirimierin 
geçerliliği artacaktır. Bu konuda Bkz,: NERGİS DOLUNAY, 

~aleb Analizi.Metodlarıyla Türkiye'de Çimento Tüketimi 
Uzerinde Bir Istatistik Araştırması, ı. Baskı, Matematik 
Araştırma Enstitüsü 1 Istanbul, 1976. s·. 65e (ii) Talıminin 
standart hatası düşük olmalıdır. Bu gösterge regresyon mode­
linin bir bütün olarak geçerliliğinin irdelenmesinde önemli 
bir role sahiptir. Böylece regresyon modeli ile açıklanan 
değişkeni kestirim işleminin doğruluk derecesi belirlenebil­
mektedir. Aynı zamanda talıminin standart hatasının düşük 
olması geleceğe dönük kestirimierin gerçeğe yakın olmnsın1 
sağl<ıyc:ıcaktır. Bu konuda Bkz,: BRINGHA.l\1-PAPPAS, ş'• 148; 
(iii) Regresyon katsayılarının standart hatalar~ düşük ol­
malıdır.Regresyon katsayılarının standart hatası her açıkla­
yıcı d.el!;işken için kestirilen regresyon parametrelerine güve­
nirliğin bir ölçüsüdür. Regresyon katsayılarının standart 
hatalarının düşük olması açıklanan ve açıklay1cı değişkenler 
Grasındaki ilişkinin do~ru olarak kestirildigini ortaya koyar~ 
Bu konuJe Bkz.: BRINGHAl\1-PAPPAS, s. 145-t (iv) Hata terimlerinin 
birbiri ile ilişkisi (otokorelasyon) olmaması gerekir. Otokore­
lasyon~ tanımlanan ilişkide dikkate alınmamış de~işkenler olma­
sından, fonksiyon tipinin yanlış seçilmesiriden ve açıklo.nan 
degişkenin hatalı ölçülmesinden ileri gelebilir. Bu konuda 
Bkz. : ERTEK, s. 181-182. Otokorelasyon; .stc.mdart ha ta ları 
etkilernesi açısından önem kazanır ve Durbin-Watson, Von Neuman 
ve benzeri testler il o ölçü le bilir .• Bu konuda Bkz.: DOLUNAY, s. 38. 

(38) Açıklayıcı de~işkenler modele alınırken ortaya çıkan bir sorun 
da çoklu bağıntıdır. Çoklu ba~ıntı açıklayıcı degişkenlorin 
yüksek derecede ilişkili olmasına denir ve açıklanan degişken 
lerin serileri veya regresyon katsayılarının standart hata­
ları incelenerek belirlenebilir. ~ğer açıklayıcı değişken­
ler ::rosındt::: tc:m bir çoklu boğınt1 varsa, bu durumda reg­
resyon kc:tsayıları hesaplano.maz. Bu konuda Bkz.: C. GR!ıl-IAJVI, 
~\pplic:.::tions of I\Tul tiplc Ht:gres~iq:q. rınd Carreıcıtion Ancılysis 
for .ı·'ö::cd;.;:ısting bncl · Con troliing', Ufii vcrsi ty· i•IicrDf:tlnıs Ine., 
Ann Arbor 1 Jüchigah, 1977,s. 21-22. Çoklu bağıntı ekonometrik 
modellerde, simulasyonlardo., duyarlık analizlerinde ve 
ekonomi politikası anolizlerinde önem kazanır. Bu konuda 
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modelde açıklaYJ.·Cı. :.. eğişkenlere ili.şkin sonuçlar Tablo 9 da 

gösterilmekted~. 

TAJ3LO 9 

% 99 GÜVENİRLİKTE LOGARİTMİK NODELDE AÇIKLAYICI 

DEG-İŞKENLERE İLİŞKİN DEGERLER 

... 

r\r'~İ ŞK1i'NT ER l.J .i~.H..T ~ . ....!! ' l.J 1.. EEGRESYON KATSAYISI STANDART HATA T .. İSTATİSTİGİ 

TARDIS - o' 57844 o, 16504 3,50 
KI:S.i~SG 0,37783 0.28399 1,.33 
I~~L\f JTLJ{S - 0,09903 0,08932 1,11 

D OL SUR 0,33238 0.25596 1,30 
ACIK OR o.o4335 o.o6oıı 0,72 

Tablo 9 daki bulgulardan yararlanarak da logaritmik model 

için regresyon denklemini şöyle belirleyebillriz: 

Vergi/GSJclli ;;:; 1~08668 - o. 57844 Ta.rd:ts + O, 37783 Kibasg 
(0,1650) (0.2839) 

- 0.09903 Enflas + Or33238 Dalsur 
(0,0893) (0,2559) 

+ 0,04335 Aclkor 
(0,0601) 

Çözümde bulunan sonuçları ortaya koyduktan sonra şimdi 

modelin irdelenmesine geçebiliriz. 
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Bu cı rtı ş ve c::ız<üı şların hangi ölçüde olacağı d üzel tilmiş ro gres-

yon katsc:yıları il8 belirlencbilmektedir. Buna göre tarımsal ge-

lirin tDrım dışı celirlere oranında bir ~tandart sapmalık bir 

artış, di~Gr açıklayıcı degişkenlerin de etkisi dikkate alınarcık, 

Vergi/GS~lli ornnında 0,9626 standart sapıncılık bir azalmaya; bir 

st8nuort s2pmalık bir azalma ise 0,9626 standart sapmalık bir 

2rtışa yol açacaktır. 

Bilindi~i gibi tarımsal gelirin tarım dışı geliriere ora-

nının yüksek olduCu ekonomilerde sanayileşmenin ve ticaretin ye-

t0rince geliçemedi~i görülmektedir. Yaratılan milli gelirin büyük 

ölçüde tarım kesiminde yaratılması, bu kesimin dolaysız vergiler-

le kolaylıkla vergilendirilememesi ve tarım dışı kesimde de yara-

tılon gelirin düşük olması sonucu Vergi/GSMH oranı düşük bir dü-

zeyde gerçekleşmektedir. 

Türkiye'de tarım kesimi gerek politik ve gerekse küçük 

işletmo birimlerinin çok yaygın olması sonucu ortaya çıkan güç-

lükler nedeniyle dolaysız vergilerle yeterince vergilendirilernc-

nwkteclir. Bu kesimde yıllık Gelir Vergisi beyrmnamesi verenlerin 

sayısı oldukça düşüktür. Yapılan bir araştırmada tarım kesiminde 

gerçek yUkUmlU soyısının l/3ünün vergi ödediti ve bu nedenle tn­

rımool gelirlerde % 60-% 70 orasında bir vergi kaybı oldu~u ile­

ri sürülnıcktedir( 42). Bu kesimde öd(:men Gelir Vergisinin toplcım 

vergi gelirlerinin~ 0,034ünti oluşturdu~u(~J) ve bu kesimin yol-

. ------·--------

( i') ) \ -f~ 

( t:-3 ) 

zeltilmis regresyon katsayılarından yarorlanılır.Modelimiz 
d~ hiçi ~aşına gelir ~e~işkeni rrırklı oldu~undan uo~işkonlc­
rin ir0.~lenm8sinde uüzc:1h.lmiş rcgrssyon k ts,_ıyılc.ırı kullc.ını­
lDcııktır. Düzeltilmiş regresyon k~tsayılarının hesaplonması 
V<:: yoruml:.mm.~·.sı konusundcJ Bkz.~ Gl.JHT.~N ~ s. 602-603. 
c-UN~ı:~TÜ ,\KALIN, T~}rımımızın Sosyo-Lkonomik Ycıpısı 'iergilerrrc: 

.. • C" • l ~) . ı . ı ''71 k .. ı t . . V T\1 3 Q A VE (.elışme 1 oıyaso_ .uı gı cr J:ıc:.·u esı ~ayını _o. o'~1 

Ankc;r[} 9 1975, 8 .l"ı-3 ., 
G.g.1-c. \ 
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dtişUk, gelir dUzcyi yüksek olan ülkelerde sözkonusu oranın da 

yUksek olduKu görülmektedir. Bu nedenle kişi başına gelir ile 

Vergi/GSHH oranı arcısındcı pozitif bir ilişki olması c:crckir. 

Nitekim araştırmamızda da bu degişkene ilişkin regresyon kots8-

yısı pozitif olsrak bulunmuş ve d üzel tilmiş regresyon katszıyısı 

0,4117 olBrak hesaplanmıştır. Böylece kişi başına gelir de2işko-

ninrJr:. /:ür btc:mdcrt sop;nc::ılık bir artı ş Vergi/GSJ\TH orEmındo., di(i;er 

do~içkenlcrin de etkisi dikkate alınarak, 0,4117 standort sapma-

lık bj.r artışa,bir standart sapmalık bir azalma açıklanan dutiş-

konde 0,4117 standart sapmolık az2lmaya yol açmaktadır. 

Bilindigi gibi düşük gelirli toplumlarda Uretilen mal vo 

hiznı.ctlcrin sınırlı olm<:! Bl sonucu vergilcnc bilir kc!ynaklor dn 

suyıco azdır. Vergilonebilir kapasite kişi başına gelire ba~ımlı 

oldu2u için(~4) ekonomikkalkınma süreci içersinde tiretimin ort-

m~sı gei.irlerin artmasına ve dolayısıyla Vergi/GSMH erenının 

yiik.:~eı,:Jesinc yol _ıç2cc.ktır. 

Tablo 6 incelendi~inde TUrkiye'de 1950 lu~in- başlarında 

kLşi ~Y':::;nn<: düşen gelirin ve Ver[;i/C'+SI~<1H oranının düşUk olduğu 

görülür. Çok düşUk gelirli bir toplumda çok ytiksck bir vergi 

ı 
0 0 

~·ı ı V BC ırı s2g nma o anngı olmadıgı için bu sonuç do~aldır.l950 

lc:.rin ortc:.:l,:rına doğru girişilen scınayile.şmc hareketlerinin cL~ 

c..tkL::ıiyle: ki.şi b<.•şınn gelirde =ırtışlc::r gözlenmektedir. Bu ortış-

l·r ncdcniylo vcrgilencbilir kopasite genişlemektc ve dol8yısıy-

lo Vorgi/GSf~ oranı do yükselmektedir. 1950-1971 yılları arasında 

( '14 ;' -l orP'~~·.,y('" 1.JS ırıı,re"a· "Ur' ... _ ·' ~u '· _ Jitn,. , " ._ ._ ""' ın c; li 
• • • )1 s. 4-(31. 
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Vergi ödeme sUrelerine göre VG vergilerin gelir elastiki-

yeti göz önUne olın0rak yapılan incelemelerde ise ytiksek enflas-

yon orcmının gelişmektc olcm i.Ukelerde vergilerin trthsil stirele--

rinde meydan~ ~elen gacikmclere ve verginin gelir el~stikiyetine 

bG2lı olcrak reel Vbrgi gclirlcrini(46) azaltıcı yönde etkile­

c~iği belirlenınektedir(47 ). J\yrıca gelişmekte olan tilkelerde -,..rcr-

gilcrin gelir olastikiyetinin bire çok y~kın oldu~u da ortaya 

Böylece elastikiyetin bire eşit, enflasyon 

oranının ybksek ve vergilerin tahsil sUrelerinde gocikrnclerin 

oldu~u ekonomilerde enflasyonreel vergi gelirlerini azaltıcı 

yönde etkileyecektir. E~er vergilerin tahsil sUrelerinde gccik-

ıncler vur olm~kla birlikte elastikiyet birin UstUnde gerçekloşi-

yorsa enflasyon nedeniyle reel vergi gelirlerinde önceleri bir 

::::; z::,lr:ı;:' ~ s onrslc::rı fiyo t c:ırtı şlarına par[ücl olarak si.irekl i bir 

artış görtileccktir, 

1JlkenizJe konuyu vergi tUrleri açısından inceleyecek olur-

sok, artnn oronlı tarifenin uygul~ndıgı Gelir Vergisinde ve dcBer 

cs:ı0ın::ı göre olınon satış vt.:rgilerindo enflosyonun vergt gelirlo-

rini nrttırıcı; ölçti es~sının benimscndi~i sotış vergilerinde ise 

~zoltıcı bir etki yarattıtı ve dUz oronlı vergilerde herh8ngi bir 

ctkir:.ıini!l olmodığı ortc-qo konulmuştur( 4-9). Ülkemizde enfl.:::ısyonun 

vergi gelirleri Uzerindeki etkisi~ deger tizerinden 2lınan s8tış 

v .. ,ı'gtlc;ri cLı;şınd.a 1 teorik os~~slc;ro uyum göstermektedir. 

( /~6 ) 
( 47) 

48) 
!1 cı ) 
-·ı-_./ 

TlU·TZI? s. 154. 
lkcl V8rgi e;· . ..;lirleri Vorgi/GSI:ıH ol:'rDk tmumlanmcıktc.:rlır. 
Du konuQ~ Bkz.: 8.g.k.~ s. 164. 
o.p .. 1[.0 Ci. 160. 
Lnflcısyonu.ı.vı Vc:;;rgi Sist<~mi Uzerinc1cki Etkileri, Ist.::mbul 
·ıJniversi tes i Iktis::.ıt .l:'skül to si Yc::tyınJ., üıtanbul, 1976, 
8. 53-70. 
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incalo2e dönc:illi içaroinJo p~rnnın dolunın hı~ındo. ~hFilun 

3np2nlıL bir czalmuyn yol uç~Qkt~dır. 

Dilixıd.ii i :~ibi chş ticcu.:-ut cUizo:y:L bi.ı.. ... ül.kunin :);_u'l.l olcono-· 

au sini otJdloycn bil'"' o tkendir. Aııc;:lk dı~; t ic<:~ro t dLi z ~ı~rj_ do üllcc-· 

'l'c::cblo G iııculcndi(c.incL:.:, 1950-1971 yılları o.ı:'i.-~Uı.iLÜJ. l:nı do-

/'i'-1kcnirı oldukça. ducrl-ik dci u.rlo.r alclı;. ı r.::ö.rülU.r. üinrichı i.n ülc;Ulc-,_' "S' ;j '-.. {. ~ ~.... ~ 

.rino güre bu dbnulildo Tü.rk oJ:ono1-:.1isi cl:L]c.1 ko.pcı.lı b:Lr goı_•UnUr.: için--

do dir. TJll:cnin dı ş2 ko.ıxı.lı olansına k.:u ... şın dış o. nçıl:lıl;: orunında 

- ı t ı , . ' l ,. . ı ı . d '1 . . ınuyct<":;.rıcı c;u..ı..on o.r ·ış arın, u.ıccr 'ccıJ :on arın u cH cısı diJclG':. tC 

duL_d.ı.:ıkendo nznlışlcı.ro. yol e.ç tı[:,ı cöyL; no bilir. 
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değişkenler oıc:~uğunu belirlemiştir( 56). Lotz ve _i-1orrs dışa o çık-

lığın yanlnda parn ekonomisinin ve devlbtin aCemimerkezileşmesi-

nin Cevlet gelirleri Uzerinde önemli etkileri oldu~unu belirle-

mi~lerdir(57)~ Shin ise fiyatlarda de~işmelerin, ntifus ortışının 

ve endtistrileşme göstergelerinin gelişmekte olan tilkclerin vergi 

yup ı ları Uz e rj_ncle etkili ol c~ uf,mru öne sürmüstür( 58). fahl is e 

madencilik sektörUnUn milli gelirdeki payının ve dışa açıklı~ın 

en önemli Jeğü;ıkenlcr olduğunu-kabul etırıektedir(59). ıoreiss., kişi 

ba~;ııno gelir ve ::lıçıa o.çıklık or2ınının önelilli iki_ etkun olc:_uğu 

görtiştindedir(60), 

Genellikle ttm araştıiMalarda vergi yapıları Uzarinde 

ütkili oldugu kabul ·ec~ilen kişi başınsı gelir ve dışa açıklık 

oranlarının TUrk vergi yapısı Uzerinıleki etkisi ayrı olarak in-

celunmiş ve aşa~ıQaki sonuçlar elde edilmiştir: 

Log Y = - 1,048 + 0~7427 Kibasg + 0,0996 Acıkor 
' (0,107) (0,0494) 

R = 0,859 

Görtildtiğti gibi 1950-1971. yıllc:ırı arasıncJ.s kişi başına 

gelir ve dışa açıklık oranları birlikte vergi yapısı Uzarinde et-

kili olmakla beraber kiçi bo~ıno gelir değişkeninin daha anlamlı 

olc1uğu ortaya çıkmaktc:ı1lır. Böylece bulunan de,~erler ''Teiss ve 

Lewis'ın bulgularını doğrulamaktadır. 

İkinci olarak 5 değişkenden oluşan modelimizin sonuçları 

ile uluslar2rası oraştırmalarda elde edilen sonuçlc:ırı karşılaştı-

( 5 6 ) H I!\T JH CH , s • 19 • 
(57). LOTZ--ılOES2-?"A Theory of. •• ", s. 329-336. 
(58) SHIH, s. 217. 
(59) BAHL,- s. 600. 
( 6 O ) 'dE I E: S , s • 3 5 9 • 
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